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POLITIŠKOS MOS.
CHINAI.

Iš Chinų apie pasisekimus re
voliucijonierių ateina dar vis 
prieštaraujančios žinios, bet ir iš 
tų prieštaraujančių žinių galima 
spręsti, jog kaip iki šiol, rcvoliu- 
cijonieriams gana sekasi. Prie 
Hankau, nors revoliucijonierių 
buvo tik* 15000, o kariūinenės 
20,000, ciesoriaus kariūmenė ta
po sumušta ant sausžemio. Ne 
geriaus pasisekė ir laivynui aut 
jūrių. Revoliucijonieriai turi 
taipgi apginkluotus laivus ir jiems 
pasisekė uoste paskandyli du cie
soriaus laivyno kanuoliniu laivu, 
'ir vieną skraiduolį; su kitais lai
vais. admirolas Yuishing pasi- 

-traukė -į Kiu-Kiang.

Kad prie Hankau valdžios ka
riūmenė tapo sumušta, to pati 
valdžia jau neužgina; tą patvirti
na ir svetimų konsulių raportai.

. Iš 18 Chinų provincijų, ketu
rios yra jau revoliucijonierių 
rankose. Jų apvaldytos provin
cijos yra: Še-Čuan, Hu-Peh, 
Huenan ir Kvangsi. Laukiamas 
puolimas ir senosios Chinų sosti
nes Nanking©, kur kariūmenė 
prilauki revoliucijonieriams. Re- 
voliucijonieriams pasidavė dideli 
miestai Tšang-Tu ir Nau-Čang. 
Jeigu jiems pasiseks paimti ir 
Nankingą, tai po jų intekme bus 
dar dvi kitos provincijos — 
Kiang-Su ir Nyan-Hwei. Tąsyk 
visa Chinų turtingiausia dalis — 
Yangtsekiango klonis, bus revo- 
liucijoneirių rankose.

Valdža traukia kariūmenė į 
Shanghai, nes laukia ir čia re
voliucijonierių užpuolimb. Jei
gu valdžiai nepasiseks greitai at
sigriebti po paskutinių nepasise
kimų, gali sukilti žmonės viso
se vidurinėse provincijose, kur 
gyventojai ypač neužkenčia man- 
džuru valdančiu dabar Chinus. c. v
Daugelyj vietų revoliucijonieriai 
parengė mandžurų skerdynes ir 
daug jų užmušė.

Svetimtaučių revoliucijonieriai 
iki šiol neužkabina, nes jie ne
nori suteikti progą kitiems kraš
tams kištiesi į naminius Chi
nn. reikalus, bet svetimu kraštu V 1 u v
konsuliai gavo nuo revo
liucijos vedėjų persergėjimus, 
kad, kol dar galima, svetimtau
čiai prasišalintų. Konsuliai apie 
persergėjimą pranešė misijonie- 
riams ir jie bėga į pajūrių mie
stus, kur juos gali apginti sto
vinti ten svetimų kraštų kariš
kieji laivai. Mieste Hankau gin
ti' svetimtaučius ant kranto iš
lipo jūreiviai nuo svetimų ka
riškų laivų. Vadovu tų tarptau- 
tiškų pajiegų yra angliškas ad
mirolas Winsloc. Iš vidurinių 
provincijų svetimtaučiai: euro
piečiai, amerikonai ir japonai bė
ga į Shanghai.

Chinu karo ministeris. gene- 
rolas Yin-Čang su visa kariūme- 
ne traukia į revoliucijos apimtas 
provincijas. .Atkako jis į Sias- 
Kan. Bet toliau per kalnus jam 
nelengva pereiti, nes vienaitinis 
geležinkelis, per kalnus einantis, 
yra revoliucijonierių rankose. Ka- 
riūmenei gali prisieiti grįžti į 
Pekiną, nes neprilankomas žmo
nių mandžuriškai dinastijai ap
sireiškia ir šiaurinėse Chinų pro
vincijose. Ir šiauriuose gali 
žmones sukilti. Tuom tarpu Te
kine yra tik 1000 kareivių, o 
Tjentsine 3000. Tų kareivių ne
pakanka apgynimui svetimtau
čių ir palaikymui susinėsimų Pe
kino su Tjentsinu. Todėl ma
noma kviesti japoniškus karei
vius iš Porth Arthuro.

Kaip rodosi, Maskolija, kaip 
laike bokserų sukilimo, nori iš 
dabartinių riaušių Chinuose pa
sinaudoti atgavimui Šiaurinės 
Mandžurijos. Ji traukia savo ka- 
riūmenę prie Mandžurijos rube- 
žių ir, matyt, jieškos priekabių 
ir siųs kareivius per rubežių ne
va gaudyti plėšikų, žinoma, jei
gu Japonija tam nepąsipriešįs.

TURKIJA.
22 spalio dieną Berlynan at

ėjo telegramas apie gana didelį 
mūšį italų kariūmenės su tur
kais Barkos aplinkinėse. Turkai, 
paremti ginkluotų arabų, stojo 
mušiu su 8000 italų kareivių ir 
juos sumušė. Užmušta 800 ita
lu kareiviu. Turku nuotrotos 
paduotos tik ant 115 kareivių. 
Būk turkams teko daug ginklų 
ir amunicijos. Patvirtinimo vie
nok tos žinios iki šiol nėra. Pats 
taip didelis nuotrotų skirtumas 
liepia paabejoti apie tos žinios 
teisingumą. Juk jeigu turkiški 
kareiviai turi lygios vertės gink
lus, tai arabų ginklai ne kam 
tikę, su tokiais europiniams ka
reiviams nedaug blogo galima 
padaryti, nes šūviai nesiekia toli.

19 spalio buvo taipgi kruvinas 
mušis turkų su italais prie Berg- 
hazi. Mušis traukėsi visa diena, 
o naktyj turkai vėl mėgino už
pulti ant italų stovyklų, bet jų 
užpuolimą atmušė. Tik rytme
ty) italai miestą užėmė. Turkų 
nuotrotos buvo labai didelės, ita
lai nužudė mažiausiai šimtą ka
reivių. Taip bent valdžia pa
duoda, bet ji, be abejonės, savų
jų nuotrotas mažina, nes Italijoj 
darbininkai vėl pradėjo prieš ka
rą smarkiai protestuoti. Kad 
prie Berghazi italams buvo labai 
karšta, galima jau iš to spręsti, 
kad iš Tripolio uosto ten pasių
sta skubiai keturi kariškieje lai
vai:

Miestuose Dcrna ir Benghazi 
turkai parengė krikščionių sker
dynes. Žinia apie krikščionių 
skerdynes vienok dar nepatvir
tinta.

Pereitos savaitės subatoj Pa
ryžiuj ir Londone gauta žinios 
apie smarkų mūšį turklį su bul
garais prie Bulgarijos sienos. 
Jeigu žinia teisinga, tai tas rody
tų, jog mažosios Balkanų pus- 
salio viešpatystės nori pasinau
doti iš kilusio karo. Pakaktų 
Bulgarijai karą pradėti, o be abe
jonės karau įsikištų ir kitos Bal
kanų viešpatystės, kaip antaki 
Serbija ir Grekija. Atsinaujin
tų užslopintas žmonių sukilimas 
Macedonijoj ir Albanijoj.

Kalbos apie besistengimus su
taikyti Italiją su Turkija vėl nu
tilo, nes susipešusius, kol kas, 
nelengva sutaikyti. Italija sako, 
jog ji Tripolio neišsižadės, o Tur
kija užtikrina, jog geruoju tos 
savo valdybos neatiduos Italijai. 
Taip sto\int dalykams, neparan
ku kam nors su taikymu pasi
siūlyti.

VOKIETIJA.

Vokietijos koncleris, bijodamas 
parlamento paklausimo apie už
sienių Vokietijos palitiką, prane
šė, jog aiškinti dabar tą palitiką 
neparanku, kol tarybos Morokko 
reikaluose su Prancūzija neuž
baigtos. Vokietija negali tuom 
tarpu atvirai kalbėti nė apie ka
rą Turkijos su Italija, nė apie 
kilusią Chinuose revoliuciją, nes 
tąsyk kitos viešpatystės sužinoti 
turėtų tikrus Vokietijos micrius, 
o tas jos valdžiai nebūtų paran
ku.

Vokietijos užsienių minsterija 
patvirtino tą. ką pagarsino fran- 
cūziškieje laikraščiai, jog tarybos 
Prancūzijos su Vokietija pradėtos 
dėl Morokko, gal iki pabaigai ši
tos savaitės pasibaigs, jog gal bus 
galutinai susitaikyta. Bet mi- 
nisterių susitaikymo dar nepa
kanka, reikia, kad susitaikymą 
ministerių užtvirtintų parlamen
tas. Tuom tarpu lygiai Prancū
zijos, taip ir Vokietijos parlamen
te daug yra susitaikymo priešų. 
Vokietijoj susitaikymo priešai 
agituoja, protestuoja prieš kokius 
nors nusilenkimus ir stumia kraš
tą karau su Prancūzija.

Vokietijos nuo Prancūzijos at
imtoms po karui 1871 m. provin
cijoms Alzatijai ir Lotaringijai 
pripažino nors menką savistovy- 
stę. Dabar ten atsibuvo pirmi 
rinkimai vietiniu seimam Iš-1 
rinkta 20 klerikalų, 50 socialistų, 
5 Lataringijos partijos, 2 libera

lai. 28 apskričiuose prisieis rink
ti dar kartą, nes pirmuose rinki
muose kandidatai, partijų pasta
tyti, negavo pakaktinai balsų. , 

Kadangi kaip visur Europoj, 
taip ir Vokietijoj pabrango val
gio produktai, tai socialistai par
lamente pareikalavo panaikini
mo muitų nuo atgabenamų iš ki
tur valgio produktų, ypač mė
sos. Tam vienok priešinosi žem- 
žemvaldžių atstovai parlamente. 
Ir kancleris parėmė žemvaldžius, 
nepritarė sumažinimui muitų, bet 
visą kaltę už produktų brangumą 
suvertė ant smulkiųjų produktų 
pardavinėtojų. Kalbino žemval
džius užsiimti gyvulių augini
mu. Bet, kol taip darant Vokie
tijoj mėsa atpigs, beturčiams 
reiks gal nekartą ir bado pama
tyti.

ISJJETUVOS.
IŠ VILNIAUS.

Rugsėjo 29 d. Vilniaus apygar
dos teisme bus nagrinėjama by
la žydų laikraščio “Geed Haaz- 
man” redaktoriaus F. Margoli- 
no, kaitinamojo išspauzdinime 
'‘Suomijos seimo pranešimo” dė
lei liepos 17 d. 1910 m. įstatymo, 
induotojo Suomijos general-gu- 
bernatoriui. Margolinas kaltina
ma 2 d. 1024 str. įst. apie bausm.

— Viltis —

Vilniaus gubernatorius buvo 
išsiuntęs vidaus reikalų ministe- 
riui šitokią telegramą: — “Rug
pjūčio 30 d. Daugėliškiu ir Ling- 
menų valsčiai, Švenčionų pavie
to, man ten besant, pašventė su 
pravoslavų tikybos apeigomis 
caro Aleksandro Antrojo stovy- 
lą, kurią suruošė ties-pat valsčiu
mi. Gyventojai čia beveik visi 
lietuviai ir katalikai suplaukė mi
niomis į iškilmę, kurioje dalyva
vo ir apiclinkės kunigai-lietuviai 
ir matomas buvo didelis patri- 
jotizmo pakilimas. Valstiečiai, 
kurių dauguma vienasėdžiai, mel
dė mane išreikšti jų dėkingumo 
jausmus caro-išliuosuotojo at
minčiai ir nužemintus ištikimy
bės jausmus ir karšto prisiriši
mo savo carui, caro-išliuosuotojo 
anūkui, kurs savo pranokėjo pė
domis sekdamas dabar jų gero
ve rūpinasi ir suteikia valstie
čiams šių dienų žemės sutvarky
mo sumanymus”.

“Šv. Mykolo arkaniolo” sąjun
gos pirmininkas Puriškevičia in- 
teikė prašymą Vilniaus guberna
toriui, kad pasistengtų ‘‘Rusų 
nuliūdimo knygą” platinti, 'loję 
knygoje yra aprašomi visi tie 
Rusijos valdininkai, kurie žuvo 
iš revoliucijonierių rankos. Vil
niaus gubernijos valdyba jau iš
rašiusi būk 691 tos knygos eg
zempliorių, kuriuos žadanti iš
dalinti tarp Vilniaus gubernijos 
policijos valdininkų.

— Lietuvos žinios

“SAULĖS” MOKYKLOS.

Iš 26 "Saulės” mokyklų, ku
riose buvo mokinama 1909 *r 1910 
metuose, šiemet penkios užsi
dengė: Gadomuose, Palienuose, 
Bajoruose, Nemakščiuose ir Pel- 
kanuose; o dar 12 irgi užsiden
gė užtai, kad tose vietose liau
dies mokyklos atsirado. Tos vie
tos, kur užsidengė mokyklos, ši
taip vadinasi: Vadokliai, Adaka
vą, Pikeliai, Papilis, Judroniai, 
Darbėniai, Šabiškis, Kalvarija, 
Kamajai, Vabalninkai, Anušiškis 
ir Manskainiai.

— Lietuvos žinios .—

IŠ KAUNO.
Rugsėjo 8 d. buvo miesto du

rnos salėje lietuviškas koncer
tas. Žmonių prisirinko pusėti
nai. Tik inteligentų nedaug bu
vo. Visupirma Starko vedamas 
choras padainavo keletą daine
lių. Po dainų pasmuikavo Za- 
vadzkis pritariant ant fortepiano 
Zavadskienei. jPo tQ Avraško 

pagriežė ant violončelės, prita
riant vienai panelei ant fortepi- 
ano. Galų gale vėl, padainavo 
choras keletą dainelių.

Dainų meliodijos paimtos ne 
visai lietuviškos. Dainininkų 
balsai bent kiek persifpnųs buvo. 
Koncertui pasibaigus; prasidėjo 
šokiai ir tęsėsi iki 2 valandos nak
ties. S. Sk.

— Lietuvos žinios —

IŠ ZAPYŠKIO,1 Marijamp. pav.
Zapyškyje yra viena traktier- 

nė, trįs aludės ir monopolius. Pir
ma traktiernė ir aludės šventomis 
dienomis būdavo uždarytos. Da
bar gi jau antri metai jos atda
ros. Kad taip būtų, nusprendė 
patįs miestelio gyventojai. Mat, 
kaikurie jų gavo alaus ir deg
tinės dykai išsigerti. Tas smuk
les, kaip ir kitur, laiko žydeliai. 
Jie per savo šventes nepardavi
nėja alaus, o per mūsų šventes, 
lyg tyčiodamiesi, iš-pat ryto ati
daro smukles ir josna vilioja mū
sų žmoneles, o ypač jaunimą.

Girtuoklybė pas mus baisiai 
išsiplatinus. Geria ne tik seni 
bei suaugę, bet ir jauni, neužau
gę. Gi pastaruoju laiku girtuo- 
klybc žymiai platinasi ir tarp 
moterėlių. Yra ūkininkų, kurie 
turi gerą ūkį. Kad tik ūkio jie 
dabotų, galėtų puikiai gyventi. 
Bet, per dienas miestelyj sėdė
dami, kemša savo kruvinu pra
kaitu uždirbtą skatiką žydų ki- 
šenėsna. Patįs gi paskum netu
ri kuo darbininkus apmokėti ir 
ūkius užleidžia. Jauni ūkinin
kaičiai ir paprasti darbininkai — 
vieni, nenorėdami /gyventi pra
skolintoj tėviškėje, kiti, negau
dami darbo, — platikia šimtais 
į užmarį. Iš girtiJbklybės gim
sta visokios nedorybės: tarp ūki
ninkų po teismus tąsymaisi, tarp 
jaunimo peštynės 1 smuklėse. 
Šventą dieną per miestelį sun
ku žmogui pereiti, nes gali ne
reikalingai į liudininkus patekti, 
o dar ko gera — per pakaušį 
plytgaliu gauti. 1 <

Šit į antrą dieną, J. M. Seinų 
Vyskupui atsilankius, po gra
žaus kunigo Gergelio pamokslo, 
kuris ragino atnaujinti širdis, 
mesti degtinę ir rūstybę, — te
ko mums matyti, kaip vienas 
žmogelis, kurs prieš keletą die
nų uoliai puošė Vyskupui kelią, 
dabar negailestingai daužė kuo
lu kitam galvą. Tai vienas iš 
daugelio panašių atsitikimų.

Apskritai, tarp mūsų jaunikai
čių išsidirbus yra nuomonė, kad 
nuskriausti ar žmogų užmušti — 
tai maža nuodėmė. “Man kator
ga, o tau mirtis”, tai mūsų jau
niklių mylimas išsireiškimas.

Mokykla jau. 38 metai kai 
įsteigta. Kasmet mokama nuo
mos nuo 135 — 180 rubl. To
kiuo būdu lig šiam laikui išmo
kėta maždaug 6 tūkst. 265 rubl. 
Nors ir brangiai mokama, bet 
tinkamo buto negaunama. Ilgą 
laiką mokykla buvo prieš-pat mo
nopolį; girtų rinksmai dažnai 
trukdė užsiėmimą mokykloje.

Kada buvo sunkesnės aplinky
bės, tai dar nieko. Bet dabar 
reikia stebėties žmoniij nesusi
pratimu! P. Januševičius, Augš- 
tadvario savininkas, duoda že
mės, vyriausybė miško ir 1000 — 
1500 rubl. pinigais. Reikia tik 
truputis darbo pridėti ir lengvai 
galėtų pastatyti net ir dviklesei 
mokyklai namus. Bet tuo čia 
nesirūpinama 1 O gaila. Laikas 
būtų zapyškiečiams susiprasti ir 
pamąstyti, Juk tai būtų jūs ir 
jūsų vaikučių naudai. Pamąsty- 
kit, kad dabar 71 vaikas turi per 
žiemą sėdėti kambariuke nuo 
7-nių ketvirtainių sieksnių didu
mo. O kiek dar vaikų dėl sto
kos vietos negali lankyti mo
kyklos! Tai koks ten gali būti 
oras ir kaip blėdinga yra jūsų 
vaikučių sveikatai! Tą blogumą 
pašalinti labai lengva: per val
sčiaus sueigą nutarti, paskum 
pridėti truputį darbo, suvežti 
medžiagą ir pastatyti tinkamus 
mokyklai namus.

Dar viena yda. Tai laikraš
čių skaitymas ir pačta. Tiesa, 

šiemet kunigėlio paraginti, žmo
nės išsirašė apie 30 egzemplio
rių “Šaltinio”. Bet dabar dau
guma ketina atsimesti, nes, gir
di, pinigus duodam, o visų nu
merių negaunam. Kas kaltas? 
— Patįs! Laikraštis pareina kle
bonijos raštinėn; ten prisiren
ka reikalingų ir nereikalingų; 
na, žinoma, nevienas mėgsta 
pasinaudoti laikraščiu. Tokiuo 
būdu dingsta kaip atskiri, taip 
ir su dovanomis numeriai. Ta
da žmonės sako, kad redakcija 
meluoja ir prižadėtų dovanų ne
atsiunčia. — Tai ne redakcija, 
jus patįs kalti! Vyriausybė no
rėjo pas mus intaisyti pačtos 
skyrių ir labai nedaug iš jūsų 
pusės reikalavo! Ko nesutikot? 
Ar pinigų gaila? Juk jus dau
giau prageriate ir nesigailite! 
Pagalios, galit nusisamdyti me
tams žmogų, ir jis jums visuo
met pristatys viską iš pačtos, ir 
būsit ramus.

O, daug, daug turit pamąstyt, 
zapyškiečiai! Laikas kartą susi
prasti ir imti gerą pavyzdį nuo 
kitu miesteliu ir valsčių, o ne- C. C C '
laukti, pakol liksit užpakalyje 
kitų. J. Žebrys.

— šaltinis —

IŠ PILVIŠKIŲ.
Šioje apiclinkėje gyvena kele

tą visiems žinomų arkliavagių. 
Štai nesenai Rodzevičiui pavog
ta trįs arkliai. Vagiui ši vieta 
gerai buvo pažįstama, 11 vai. 
vakaro kaip savo arklius pasi
kinkė vežiman ir nuvažiavo. Po
rai dienų praėjus, vagįs grįžo 
tuščiomis. ’ Buvo tokių, kur ma
tė važiuojant Ragucką ir Sut
kų, todėl policija suėmė ir nu
varė Vilkaviškio kalėjiman; bet 
pirm kalėjimo vagįs ir varikai 
užėjo išsigerti. Čia prie jų pri
sijungė da keletas ūkininkų ir visi 
gerokai intraukė. .Prie tokios 
progos vagįs šoko bėgti, bet su
gavo ir visgi nuvarė kalėjiman. 
Gėda mūsų ūkininkams! Visa 
burna kalbama, būk Parausių kai
me besama vagių lizdo. Neži
nia iš kur čion atsiranda arkliu, 
greit ir prapuola ir vėla naujų 
atsiranda. Bet kam tos kalbos?! 
Juk galima būtų ištirti, ar jie 
vogti ar pirkti yra. Gal žmogų 
bereikalingai apkalba? Patyrus 
pas tokį intariamą žmogų nau
jus arklius reiktų tuoj pasirūpint, 
kad ir per pavieto viršininką, iš
tirti. R.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ DATNAVOS.
Šiemet Datnavos dvare (Kau

no apskrityje) atidaroma viduti
nė ūkio mokykla, panaši į 
esančias tokias Rusijoje mokyk
las. Mokslas — teorijos ir prak
tikos — bus keturių metų.

Mokyklon priimama jaunikai
čiai, baigę keturias klesas •— 
realinės mokyklos, gimnazijos, 
progimnazijos, prekybos mokyk
los, arba baigę mokytojų semina
rijas, miesto keturklescs bei tri- 
kleses mokyklas.

Mokinių bus priimta 160. Šie
met priimta 40 jaunikaičių. Mo
kiniai dalijama į tikruosius pen- 
sijonierius, pusiau-pensijonicrius 
ir eksternus (iš šalies ateinan
čius). Tikras pensijonierius gau
na iš mokyklos pilną užlaikymą: 
valgį, drapanas ir knygas. Už 
pilną pensijoną, regis, reikės mo
kėti metams apie 200 rublių. Mo
kestis galutinai dar nenutartas, 
žinia tik, kad virš 200 rubl. nebus 
mokama. Neturtingiems ypač iš 
Kauno gubernijos kilusiems yra 
25 pilnos stipendijos (vietos do
vanai). Įstojant mokyklon pir
menybė vietiniams jaunikaičiams.

Mokykloje viskas bus puikiai 
ir pavyzdingai intaisyta. Sako, 
kad ši mokykla geriaus bus 
valdžios aprūpinta, neg kitos jau 
esančios vidutinės ūkio mokyk
los. Visam įrengimui valdžia 
paskyrusi 500 tūkstančių rublių.

Norintiems stoti reikės laikyti 
kvotimus iš šių dalykų:

1) Iš Tikybos (Istorija Senojo 
ir Naujojo Įstatymo. Liturgika)..

2) Iš rusų kalbos (gramatika 
ir sintaksė, diktantas ir rašinys).

3) Iš geografijos (visų pasau
lio dalių apžvalga).

4) Iš aritmetikos.
5) Iš istorijos (trumpa rusų 

istorija).
Šią mokyklą baigusieji galės 

būti: agronomais, instruktoriais 
(patarėjais, paaiškintojais), dva
rų valdytojais, girių kondukto
riais (prižiūrėtojais), mokytojų 
pagalbininkais, laborantais, už- 
veizėtojais ir mokytojais viduti
nėse mokyklose, mokytojais že
mietijų ūkio mokyklose ir 1.1, 
ir 1.1. Tą mokyklą baigus, bus 
galima stoti augštesnėsna ūkio 
mokyklosna.

Mokyklon priimami jaunikai
čiai ne jaunesni kaip 16 metų ir 
stipraus sudėjimo. Toliau me
tai neapribota. Priimami trau
kia burtus (liosus).

Lietuviams, kurie tiek dejavo, 
kad nėra ūkio mokyklos, šituo 
puikiu daiktu vertėtų naudoties. 
Bet tasai nelaimingasai neran
gumas ! Laikraščiuose šaukiama, 
kad lietuviams nėra tinkamų ūkio 
mokyklų. Tuo tarpu va apie 
Datnavos mokyklą visai maža 
žinių. Žmonės iškurgi apie tai 
sužinos, jei laikraščiuose nebus 
rašoma. Nevertėtų laukti, kad 
ton mokyklon kitataučių prisi
grūstų.

■— šaltinis —

IŠ ŠĖTOS, Ukmergės pav.
Šėtos parapija kadais (prie 

kleb. kum Straupo) buvusi gry
nai lietuviška. Išskyrus dvarus ir 
taip vadinamas “akalicas”, žmo
nės gražiai lietuviškai šnekėjo.

Vėliau Šėtos parapijoj kitokios 
virto dienos. Tampa -Klebonu 
kun. Sakalauskas. Jisai tuoj 
pradeda įvesti bažnyčion lenkų 
kalbą ir ima raginti lenkus jam 
tą “gerą” vykinti. Pakilo nesu
sipratimai ir gana žymus. Grei
tu laiku kun. Sakalauskas išva
žiavo. Geriau, manau, būtų bu
vę, kad dar tasai kunigas Šėto
je būtų paklebonavęs. Mat, tuo 
būtų sužadinęs lietuvių tautystę, 
ir lietuvystė būtų ingijus tvirte
snius parapijoje pamatus. Da
bar gi priešingai darosi. Len
kystė tyliai, bet žymiai, parapi
joje plėtojasi.

Šėtos parapija lietuvyste že
miau stovi net už tokią Žeimę, 
kuri seniau buvo rokuojama len
kiška. Gana žinoti, kad katekiza- 
cijai susirenka didesnė pusė “pa
lieki ūkų”.

Lenkystė Šėtos parapijoje ėmė 
plėtoties nuo penkiolikos metų. 
Drąsiai tad galima sakyti, kad, 
jeigu nevirs kitokios dienos, tai 
ši parapija už kelių metų bus 
antra Kirmėlava arba jos kai
mynė Vendžiogala.

“Vilties” 90-ame numeryje ir 
“Vienybės” neatmenu kuriame 
n-yje buvo rašyta, kad Šėtoje ati
daryta specijalinė moterų 
(“Vien.”, rods, pasakyta — lietu
vių) dirbtuvė siūti paskutinių ma
dų drapanas. Ištikro, kaip viso
kius ratelius ir bankus po mie
stelius, taip ir šią dirbtuvę ga
lime pavadinti specijaline pasku
tinės mados įstaiga nesusipratu- 
siems lietuviams lenkinti. Nes 
tenai kitaip nešneka ir nesupran
ta, kaip tik lenkiškai. Ineisi, 
tai tuoj: “Czego chcesz, co po- 
wiesz?”

Regis, kad Šėtoje kadais buvo 
įsteigtas “Blaivybės” skyrius. Bet 
jau negyvuoja. O gal ir gyvuo
ja, tik jokios žymės nėra. Kip
šas po senobei trankosi po mie
stelį su girtuokliais.

Tai tiek iš Šėtos. Kaip maty
ti, dirvonai, kurie laukia, kad 
juos kas pajudintų.

— šaltinis —

IŠ RIMŠĖS, Ežerenų pav.
Dūkštų ir Gaidų parapijos pri

guli Rymšės valsčiui. Gaidų pa
rapijoje yra pradinė mokykla, 
o Dūkštų net dvi: viena pa
čiam bažnytkiemyj, o antroji 
stotyje —1 cerkvinė. Visose mo
kyklose mokytaująuja rusai, pil

do savo pareigas tik dėl duo
nos. Jokių ryšių su valstiečiais 
neturi, o kokiam nesusipratimui 
atėjus ir bylinėjasi, kaip tai Rim
šinis. Moksleivijos irgi labai 
mažai. Esantieji moksleiviai tai 
Vydžių, Ežerėnų, net 2 Seinų 
triklesės mokyklos, viena mer
gina Kauno seminarijos. Visi 
šitie mokiniai iš Rimšės parapi
jos. Kitose nėra nei tiek.

Draugijos šitame nelaiminga
me kampelyje mažai težinomos: 
yra Šv. Kazimiero draugija, ku
ri turi kelesdešimtis narių. Duk- 
štės stotyje yra vartotojų krau
tuvė, bet valstiečiai joje mažai 
dalyvauja. Valdyba susideda vien 
iš kunigų ir dvarininkų. Gaiduos 
jau du metai kaip susitveręs ūkio 
ratelis ir blaivybės draugija, bet 
veikimo mažai parodo.

Kunigui pasidarbavus, pasista
tė liaudies namus, kuriuose susi
renkama, skaitoma paskaitos. 
Dabar jau gautas leidimas ati
dengti taupomai-skolinamają ka
są. Tokiame padėjime esant, 
pas mus puikiai bujoja ir gir
tuoklystė. Miesteliuose aludžių, 
kaip grybų po lietaus privisę. 
O visos gyvuoja ir kaip.... Iš- 
eivystė Amerikon labiau prasi
platinus Rimšės parapijoje. Čia 
nėra sodžiaus, kad nebūtų ke
leto dešimčių vaikinu, iškeliavu- 
siu “laimės jieškotų” (pas mus 
merginos da neina). Bet ir su- 
gryžusių labai mažai matyti, kad 
kuris būtų pasiekęs tos laimės 
nors dalelę. Rimšiškis Juozas.

— Lietuvos Uli įninkąs —

IŠ ALIZAVOS.
Rugsėjo 8 d. Alizavoj buvo 

Užgimimo P. M. atlaidai. Žmo
nių prisirinko gana daug, nes. 
oras pasitaikė gražus. Stebėtis 
tik reikia iš to, kad Alizavoj nie
kuomet atlaidai nepasibaigia be 
muštynių. Taip ir tą dieną: da 
bažnyčioj mišparas, o jau už 
šventoriaus, pakalnėj, prasidėjo 
girtų rėksmai. Baigiantis gi 
žmonėms iš miestelio skirstytis, 
iškilo didžiausios muštynės: pa
sigėrę pusberniai su basliais ir 
tvorgaliais, visi susikruvinę, skal
dė sau galvas; vieną taip tvor
galiu primušė, kad vargu bepa- 
gis. Prie tokio tai žvėriškumo 
priveda žmogų girtuoklybė!.... 
Labai tas peiktina pas alizavie- 
čius, kad jie nepanaikina slapto 
degtinės pardavinėjimo savo 
miestelyj. Juk tas labai būtų 
lengva padaryti, nes išviso mie
stelyje yra 3 — 4 gyventojai, iš 
kurių vienas gan atvirai pardavi
nėja degtinę. Pirmiau, rodos, 
kaip gyvavo da “Blaivybės” sky
rius, tokių girtuokliavimų ir pa- 
našių atsitikimų nebūdavo, bet 
išnykus “Blaivybės” draugijos 
skyriui girtuoklybė pradeda vėl 
platintis ir su ja nieks, matomai, 
nemano šiokiuo ar tokiuo būdu 
kovoti. L. G.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ KUPIŠKIO, Ukmerg. pav.
Rugsėjo 8 d. Kupiškiečiai ma

nėme turėti paskaitas. V. D. Pr. 
Kuzma būtų skaitęs apie Durną, 
ir jos darbus. Taisėmės, lau
kėme. Prisikvietėm žmonių, pri- 
rengėm vietą.

Atvažiavo ir atstovas. Bet šit 
tą pačią dieną apie 12 vai. bent 
už 3. valandų prieš prasidėsiant 
paskaitoms gavome iš policijos 
žinią, kad jie turį telegramą iš 
gubernatoriaus, — uždraudžia, 
skaityti lietuvių kalba. Taigi 
viską prisirengę turėjome pra
nešti, kad paskaitos atidedamos 
nežinia kokiam laikui.

Ar ne tas.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ KAMAJŲ, Zarasų pav.
Čia buvo stengiamasi surengti 

lietuviškas vakaras. Leidimas 
jau buvo gautas. Bet ispraunin- . 
kas apžiūrėjęs butą neleido, mat,, 
stogas buvo šiaudinis.

i Klevo Lapas.
rV" m Lietuvos Ūkininkas
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IŠ PALANGOS.

Panevėžio

IŠ VEIVIRŽĖNŲ.

Viltis

dva-

buvo
Vei-

kuo- 
Ma- 
atsi-

šitokią žinutę: 
(reformatų pa- 
aprūpinti susi- 

paduotas mote- 
kad

prigulinčio 
turto inplaukoš;

šytii kuodaugiausia 
tuokart jis da daugiau 
galėtų atnešti.

— Lietuvos Ūkininkas

IŠ ČIPĖNŲ,

Šiemetai nuo 
penų mokyklon 
j u mokytoju rusas, išdavęs eg
zaminus prie Biržų keturių klesti 
mokyklos ir gavęs mokytojo liu
dijimą. Algą mokės jam vyriau
sybė.

ūkininkų — 
naudos

mas. j jokias knyga 
neintraukiant.-

— Viltis
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Viršuje—teismo rūmai Los Angeles, Cal., kame dabar eina darbininkų organizacijos va
dovų, brolių McNamara, byla. Apačioje—teismo posėdis.

IŠ ŠIAULIŲ.

Rugsėjo 4 d. laike Šiaulių Ūkio 
parodos, teko man užeiti į blai
vybės globos arbatinę. Prisirin
ko čion pilna žmonių — sodie
čių. Priėjus man prie bufeto ir 
paprašius stiklą arbatos, josios 
užveizdėtoja griežtai pasakė, kad 
nesuprantanti lietuviškai ir, ne
są jai reikalo suprasti, nes ji tar
naujanti valdžiai (kaznie), o ne 
sodiečiams. Tais žodžiais pa
sijuto visi užgautais ir pradėjo 
murmėti. Ypatingai karštai pra
dėjo ginčytis vienas sodietis, 
'kuomet užveizdėtoja prižadėjo 
pašaukti policiją, būk čion kelia
mas maištas ir kalbėdama išsi
pasakojo štai ką: 1) kad ji ne
prasta pardavėja (torgovka), bet 
“kazionnaja”, 2) kad per ją jau 
nevienas sėdįs kalėjime ir t. t. 
Jei ištikrųjų ta pardavėja tokia 
yra, kaip pasigyrė, tai mums so
diečiams ar negeriau būtų tokių 
vietų pasisaugoti.

Sodietis Vis—is.
Lietuvos Ūkininkas —

Sekmadienį 4 rugsėjo 
pirmasai naujai įsikūrusio 
viržėnų Ūkio Ratelio susirinki
mas. Valdybon išrinkta: K. Ša- 
kevičia — pirmininku. A. Ker
pė — Vice-pirmininku, J. Jonu- 
šis — sekretoriumi, K. Girtau
tas — kasieriumi, P. Juška, P. 
Kraustys ir P. locys — valdybos 
nariais. Sąnario mokesnis — 
1 rabi. metams. Nutarta: 1) su
sirinkimai kas mėnuo daryti, 2) 
už sudėtus pinigus nusipirkti 
naujausios sistemos žvaigždinės 
akėčios pievoms akėti, 3) parsi
kviesti, jei galima da šį rudenį, 
keltai dienų agronomas, kurs va- 
žinėdamosi po Veiviržėnų para
piją Ratelio narių susirinkimė
liuose papasakotų jiems, kaip ge
riau ūkininkauti, kad didesnį iš 
žemės pelną gavus; 4) tartasi 
buvo ir apie žemaičių parube- 
žio Ūkio Ratelių susivienijimą, 
žąsims, mėsai ir k. užsienyn ir į 
didelius miestus gabenti, nes da
bar visa tai Veiviržėnuose la
bai atpigo. Kviesta buvo 
daugiausia R—lio sąnarių 
rijampolės Ūkio Parodon
lankyti, kad pasimokius ūkį ve
sti, kad susipažinus su suvalkie
čiais — ūkininkais, agronomais 
ir kitais žmonėmis, kurie gali bū
ti veiviržėniškiams naudingi. Pa
rodon prisižadėjo važiuoti 5 žmo
nės. Jie patįs apsiėmė agrono
mą surasti ir parodos laiku pa
sitarti su kitų Ūkio Draugijų 
ir Ratelių žmonėmis apie tų drau
gijų susivienijimą.

Veiviržėnų Ūkio Ratelis, jei 
taip toliau eis, žada būti veik
lus. Geistina, kad iiii užsira-

mo 25 metų sukaktuves. Gim- i 
nazijos inkurėjų šeimyna, grovai 1 
Tiškevičiai, kiek girdėti, jau pa-i‘‘T“'“’.‘'<l 

, • .-i 1 • ■ • • fbriezti t;aukojo tam tikslui nemaža pini-| 
gų sumą. 1 ebesantįs gi dabar , J . . .. T . . . 1 Doraprie progimnazijos mokytojai ir- .

. , . ••ii., 1 1 .. 1 tiems žmonėmgi darbuojasi, kad tos sukaktu
vės pasisektų kuoiškilmingiau- 
sia švęsti. Tarp kita ko rašoma 
yra tos progimnazijos istorija. 
Kadangi mokinių skaičius kas 
met žymiai auga, kįla irgi klau
simas, bene būtų naudingiau ši
tą progimnaziją pavertus į aš- 
tuonių klest] gimnaziją.

— Lietuvos žinios —

mu; 1^) susižinojimas, priešin
gai įstatymams, su užsienių bro
lijų organizacijomis; 14) susiži
nojimas' su jėzuitų organizacijo
mis, 
joje;
tuvių
slaptųjų brolijų iš užsienių val
domųjų steijgimas; 17) netikęs 
metrikų knygų vedimas ir savo 
valia metrikų perdirbinėjimas; 
18) taisyklių apie gerbinį mo
kestį nepildymas; 19) netikęs pi
niginių apyskaitų-knygų vedi
mas; 20) algos kunigams ne lai
ku išmokėjimas ir 21) savo va-

kad gąlčtų jos veikti Rusi- 
icj) slaptų vienuolynų dirb- 
L pavidalu steigimas; 16)

JAUNIAUS GRAMATIKA.
Peterburgo Mokslų Akademija

vert 11110

pilonų.

Galima pirkties Mokslo Draugi-

adresu. Pelnas parduotųjų eg
zempliorių Lietuvių

na-
mams.

PATS SAVE NUBAUDĖ.

JOHN J.MCNAMARA Ahd JAMES KAMARA'
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Uždaryti kalėjime broliai McNamara, darbininkų organizacijos vadovai, kaltinamieji, bukjū 
išdinamitavę dienraščio The Los Angeles Times” spaustuvę- Dabar eina ju byla.

Jungtiniuose valsčiuose pernai 
aukso išprodukuota už 96 mili
jonus dolarių, o sidabro už. 57 
milijonus doliarių.

terei kuriai požeminio geležinkelio 
vagono durys nugrendė niršta.

nas pasažierius, o sužeista 30. 
sidaužė. Prie to užmušta vie-

NEATSARGUS PLĖŠIKAS.

Batlesville, Okla. Į Verra val-

tai vienas darbininkas, kuris ne
teko kojos, gavo tik 17,000 dol. 
Šeimynai bankicriaus Spencero 
Trask, kuris tapo užmuštas ant 
New York Central geležinkelio, 
teisinas pripažino 60,000 dol., tai-

1$ DARBO LAUKO.
u

ypač aimanavo, jog sunku joms 
esą šviestis, jog tik turtuolėms 
mokslas prieinamas, o vargdienės 
nuo visako atstumtos. Atsirado 
keletas inteligenčių, kurios pasi
žadėjo neturtingoms mergaitėms 
nors tuos numerius “L. Ūk.” su
teikti, prie kurių bus “Žibutė” 

i leidžiama. Reikalavo tos mote- 
' rįs tik, kad "Žibutėje" daugiau 
būtų rašoma a; ic dorą apskritai.

“Žibutė" stengtųsi pa- 
, j°& lytiškas ištvirki- 
žmonijai kenksmingas, 

suteikia ne tik sveikatą 
kurie patįs dorai 

gyvena, bet apsaugo draug ir 
ateinančių kartų sveikatą. Rei
kalauta, kad "Žibutė” ypač tą 
pabriežtų, jog šeimyna turi būti 
tuo mažu grūdeliu, iš kurio vi
suomenės ir politikos dora plėto
jasi, nes be to mažo doros grū
delio šeimynoje — nebus nei tvir
tos visuomenės, nei valstybės.

Toliau matome da Kauno “Lie
tuvaitę” savo paprastus takus 
minančią ir beveik nieko šių die
nų moterų padėjimo neaiškinan
čią.

Paskutiniam savo liepos ir rug
pjūčio numeryje skelbia ji da 
apie antrąją moterų išdirbinių 
parodą Kaune. Paroda ta buvo 
atidengta rugsėjo 3 dieną ir tę
sėsi 5 dienas. Joje buvo šie 
skyriai: 1) ruošos; 2) virimo; 
3) kepimo; 4) saldainių dirbi
mo; 5) skalbimo ir prosavoji- 
mo; 6) daržininkystės; 7) siu
vimo ir išsiuvinėjimo; 8) kitų 
pramonijos šakų skyriai. “L. Ži
nių” korespondentas rašo, kad 
parodoj išstatytieji geresnieji iš
dirbiniai buvę imti iš.... san
krovų. “Žibutė”,

v

Winnipeg. Netoli nuo čia ra
do užmuštą sargą žiburių, esan
čių prie Pic Island. Policija nu
žiūrėjo -vadovą Squaw indijonų 
ir kitą indijoną ir griebėsi jų 
|jieškojimo. -Rado juos negyvus 
vienoj tuščioj trioboj netoli Pic 
Island. Jie mat. užmušę žiburių 
sargą, bokšte rado medinio alko
holio ir jį gėrė ir tokiu būdu 
nusinuodino. '■

tieses revolverį, privertė kasicrių 
atiduoti 1600 dol. Paskui vie
ną atėjusį bankan svečią ir kasie-

ginant lipti ant arklio vienok ly
dėtojai plėšiką pagavo, suvaldė 
ir atsivedė atgal j Verrą.

SUDEGĖ GARLAIVIS.

Sangatuck, Mich. Sudegė 
toli nuo čia garlaivis 
Vasaros laike šitas garlaivis 
žiojo pasažierius iš Chicag<
Grand Haven ir į kitus Michiga- 
no uostus.

ne- 
Arundel”.

va

no

Matyt pirštai Amerikoj

New York. Darbininkų or- 
ija “Illinois State Fede- 
nutarė per referendum ne
darbininkiškos politiškos 

tokią partiją pa- 
795, o priešingų

ration’ 
tverti 
partijos. U 
duota balsų 
H 54-

SUĖMĖ MIESTO VALDININ
KUS.

Philadelphia, Pa. Suėmė čia 
policijos viršininką, miesto archi- 
tektorių ir du kontraktoriu. Mie
sto valdininkai suimti už kyšiu 
ėmimą, o kontraktoriai už val
dininkų papirkimus.

fl Detroit, 
čia 800 darbininkų 
Co. kelinių dirbtuvių. Streikas 
užgimė todėl, kad kompanija ne
panorėjo nup darbo prašalinti 
vieną kitiems darbininkams ne
patinkančią merginą siuvėją. 
Ant rytojaus vienok darbininkai 
susitaikė su kompanija.

Mich. Sustreikavo
W. K. Fink

PASKENDO GARLAIVIS. 
7 ■ ’j' - * zi. <

South St. Marie, Mich. Prie 
inėjimo is Kanados pusės į šliū
žę, paskendo didelis garlaivis 
“Emperor”. Jis turėjo 300000 
bušeliu kviečiu, u c

TURBŪT NEIŠKLAUSYS.

SNIEGAS RYTUOSE.

DINAMITO EXPLIOZIJA.

Spokane, Wash, 
na čia su dinamitu 
ta trioba “Sau

18 spalio die- 
likosi išgriau-!
Enų 

cxpliozija ne
užgavo, bet daug aplinkinių trio- 
bų pagadino. ' Kas dinamitą pa
dėjo, nežinia. Agencijos vedėjas 
mano; jog dinamitas gal padėtas 
todėl, kad jis jieškojo neprigulin
čių j uniją darbininkų.

Adrian, Mich. Baptistai Mi
chigan valstijoj atsišaukė į pre
zidentą Taftą reikalaudami, kad 
jis prašalintų nuo vietos vidaus 
ministerį Wilsona už tai, kad 
jis dalyvavo alaus leidėjų kon-

New Yorko valst. Adirondack 
kalnuose pereitą savaitę pasnigo. 
Sniegas užklojo žemę ant pusės 
pėdos . storai. Ir Massachusetts 
valstijoj, aplinkinėse North 
Adams, gerai pasnigo.

fl Chicago, Ill. 
žinkelio varstotų 
tarta neišplatinti 
čių traukiniuose.

Streikas gele- 
darbininkų im
ant tarnaujan-

Pereitą savaitę Jungtiniuo
se valsčiuose buvo 258 nusiban- 
krutinimai, arba 46 daugiau negu

TRUKO GARINĖ

ployn.ent Ercsc Chicago).

UŽSIMUŠĖ ORLAIVININKAS.

DŪDA.
Kansas City, Mo.

Fowler Packing Co.
garinė dūda. Expliozijos, smar
kumas nunešė triobos stogą. Iš
siveržęs garas užgriebė tris arti 
dūdos buvusius darbininkus ir 
jie su visu išvirė, o penki tapo 
pavojingai užgauti.

Intaisose 
expliodavo

CARNEGIES GELBĖTOJŲ 
FONDAS.

Pittsburg, Pa. Gelbėtoji! 
do komisija irž gelbėjimą 
žmonių, arba už mėginimą 
bėti šiemet paskyrė 47 bronzi
nius medalius ir 12 sidabriniu.v 
Apart to, “’išdalinta 53000 dol. 
pensijos p$ ’31^'dol. 50 dol. mė
nesyj, už Naikiiš po 5 dol. kiek
vienam 
vanotu.

fon- 
kitų

Macon, Pa. Pagarsėjęs Ame
rikoj orlaivininkas Eugene Ely. 
iškilęs oran, nupuolė nuo 50 pė
dų augščio su savo mašina ir 
taip sunkiai tapo užgautas, kad 
neužilgio nuo užgavimų pasimirė.

SUĖMĖ PASTORIŲ.

Boston, Mass. Suėmė pasto
rių Clarence-Vigel Richesoną. 
Jį nužiūri, jog jis nūnuodino mer
giną Avis Linnell, su kuria bu
vo susižiedavęs.

NELAIMĖ RUDOS KA
SYKLOSE.

SU VYNU GAISRĄ UŽGE
SINO.

Sonoma, Cal. Viduryj šito mie
sto užgimė gaisras. Kadangi čia 
triobos medinės, senos, tai ugnis 
greitai platinosi. Vandens vienok 
mieste mažai, bet čia yra dide
lės Kalifornijos vyno krautuvės. 
Ugnagesiai todėl ugnies gesini
mui sumanė vartoti vyną ir su 
juom ištikro pasisekė ugnį už
gesinti, bet tam sunaudota be
veik pusė buvusio krautuvėse 
vyno.

Hibernie, N. Y. Geležies 
syklose Wharton Steel Co. 
veržė vanduo išardžius sieną tarp 
dviejų olų ir olą taip greitai už
liejo, kad buvę joje darbininkai 
nespėjo išsigelbėti. Prigėrė 12 
darbininkų. Visi prigėrę buvo 
ateiviai, tik jų prižiūrėtojas bu
vo amerikonas.

ka- 
įsi-

1$ VISUR.
[( Morokko sultanate, aplinki

nėse Izhasen užpuolė vėl mau
rai ant stovyklų ispanų kariū- 
menės, bet jų užpuolimą ispa
nai atmušė. Užmuštas tapo is
panų kariūmenės vedėjas, gene
rolas Ordonez.

|| Iš milijonų kronų užrašytų 
garsaus švediško didžturčio No
belio, už gydymo mokslo pastu- 
mėjimą dovana pripažinta Upsa
los universiteto profesoriui Gul- 
brandui Pyon. Jis yra pagarsė
jęs Švedijoj akių gydytojas.

KATALIKŲ VYSKUPIJŲ RE
VIZIJOS PASEKMĖ. 

(Oficijalis pranešimas).

Padarius reviziją Mogilevo, 
Varšuvos, Lucko-Žitomiriaus ir 
Vilniaus katalikų vyskupijų val
dybų, susekta:

1) Vartojimas oficijaliuose su- 
sinešimuose, priešingai įstaty
mams, lenkų kalbos; 2) ministe- 

nepildymas; 3) 
suvarto-! stengimasi suvienyti bažnyčią su 

reformatų lenkystės reikalais; 4) slaptųjų 
apie'lenkų mokyklų steigimas; 5) len- 

vargoninkų ir varpiniu-: kų tautinių draugijų steigimas;
6) priverstinas rusams katalikams 
rusų kalbos lenkų kalba pakeiti
mas ; 7) noras užgriebti mokyk
las; 8) kunigų noras vadovauti 
visuomenės-poli tikos organizaci
jomis; 9) naudojimąsi tikyba po- 

kol-kas litikos tikslams; 10) priešinimą
si, priešingai įstatymams, kata
likų vedimui rusių (ir atbulai) ; 
n) nepildymas įstatymų apie 
šliubus, 12) susižinojimas, prie
šingai įstatymams, tiesiai su Ry-' 19 milijonų dolarių.

MOTERŲ LAIMĖJIMAS.

Reformatų — lietuvių laikraš
čio “Pasiuntinio” septintame nu
meryje randame 
“Šiemet Sinodui 
rapijti reikalams 
rinkimui) buvo
rų — reformačių prašymas, 
Sinodas ir joms leistų dalyvau
ti savo posėdžiuose. Sinodas 
vienbalsiai nutarė tą teisingą mo
terų reikalavimą išpildyti ir lei
sti joms dalyvauti posėdžiuose 
lygiomis teisėmis su vyrais. Po 
šito nutarimo moterįs ir dalyva
vo Sinodo posėdžiuose’.

Tame susirinkime, kaip iš apy
skaitos matome, reformatų 
siškieji drauge su išrinktai
rapijų atstovais (šįkart ir atsto
vėmis) gražiai ir bendrai tarėsi'rijos 
apie tai, kokiuo tikslu 
jus nuo 
bažnyčiai 
kunigų 
kų algas, apie reikalingumą baž
nyčių pataisymo, apie paskyrimą 
stipendijų studentams ir t. t.

Indomu, kuomet katalikų dva
siškieji sutiks savo parapijos vy
rus į tokius posėdžius prileisti? 
Apie moterų prileidimą 
nei išsižioti nemėginame.

Šiaip pasisekė da šiemet mote
rims — lietuvėms vieną sykį nors 
privatiškai didclesniam skaičiuje 
susirinkti. Sodietės s=s merginos

gaus j«

vaikui. ’Daugumas apdo- 
gelbėddrni kitus, pražu- 

tu<& mėHalius ir dovanas 
gihiinėšF

AUKSO 'MAŽIAU.

Sulyg žipjų pagarsintų geolo
giškojo biuro, pereituose metuo
se Jungtiniuose ^valsčiuose aukso 
išprodukuota už 3,400,000 dol. 
mažiau negu užpereituose; užtai 
sidabro išprodukuota už 1,300,000 
dol. daugiau,
žėjo produkcija 
se Alaskoj: čia 
už 4 milijonus 
negu užpernai;
aukso iškasta už 2 milijonu do
larių daugiau. Aukso kasyklose 
Ne vado j pernai iškasta aukso už 

Iš viso

Labiausiai suma- 
aukso plovyklo- 
išplauta pernai 

doliarių mažiau 
už tai Ne vadoj

PENSIJOS SENIEMS VETE
RANAMS.

Pensijoms veteranams nami
nio ir ispaniško karo Amerikos 
iždo šiems metams skiriama 156 
milijonai dolarių, arba 3 milijo
nais mažiau negu pernai. Skait
lius minėtų karu veteranu siekia 

yra530,000, o likusių našlių 
320,000.

BRANGUS PIRŠTAI.

Pagarsėjęs ?čekas’ skripkorius 
Kubelik užasekuravo savo pir
štus ant 200,000 dol. Bet ir tei
sėjai Amerikoj už pirštus gana 
didelį atlyginimą pripažįsta. Vie
nose anglių kasyklose New Jer
sey valstijoj jaunam darbininkui 
nutraukė pirštą. Teismas už tai 
pripažino. 20,000 dol. atlyginimo. 
Kitam subrendusiam darbininkui 
panašiame atsitikime teismas pri
pažinę. 30,000 dol. Vienai mę-

kūdikis, gi- 
Vos gimęs, 

Jo gimdyto- 
vieta, laiko-

Tasai mažas

GAMTOS “PAKLAIDA”.

Baltimore, Md. Į University
Hospital atgabenta 
męs su viena akia. 
jis tuojau pasimirė, 
jai, kaip ir gimimo 
ma paslaptyje.
cyklopas turėjo vienui vieną akį 
kaktos viduryj, bet buvo be no
sies ir vidurinių nosies organų. 
Veidas apačioj akies buvo taip 
lygus, .kaip ir kakta, bet 
ir smakras naturališki.

GAISRAI.

burna

Peoria, Ill. Užsidegė čias trio- 
ba Atlas Distillery Co. Nuosto
lius ugnies padarytus skaito ant 
2OOOOO dol.

Winchester, Va. Sudegė Capou 
Springs hotel is. Nuostolius ug
nies padarytus skaito ant 150,000 
dol.

Į Francuzijoj netikėtai atėjo 
šalčiai, siautė sniego darganos. 
Departamente Cantal prisiėjo 
galvijų bandas nuo ganyklų grei
tai namon varyti. Net Pietinėj 
Francuzijoj, kur žiemos beveik 
nebūva, buvo šalta, o aplinki
niuose kalnuose pusėtinai pasni
go. Ant Tarpžeminių jūrių siau
tė audra ir vėtra.

|( Meksike atsibuvo prezidento 
rinkimai. Prezidentu išrinko bu
vusį revoliucijonierių vadovą 
Francisco T. Madero; jo vieti
ninku išrinktas De la Barra.

li Varšavoj, operos teatre, per
statant operą “Carmen’ buvo gana 
juokingas atsitikimas. Ispaniš
kuosius kareivius, žinoma, per- 
rėdyti, lošė maskoliškieji karei
viai ; juos vedė ant scenos paofi
cieris. Išėję ant scenos, karei
viai pirmose sėdynėse ptimatė sė
dintį generolą, 
žinojo iš syk ką 
sumanė pagerbti 
savo kareiviams
“smirno-o"! Ir ispanų kareivių 
eilė išsitiesė prieš maskoliškąjį 
generolą ir toliau eiti nenorėjo. 
Generolas mostelėjo ranka ir pa
sakė: “charašo, charašo, rebia- 
ta”. Kareiviams to tik reikėjo: 
jie tuojaus ir atsiliepė, kiek in-

Paoficieris ne
daryti, bet tuoj 
generolą. Jis, 
tuoj šuktelėjo

NELAIMĖS ANT GELEŽIN
KELIŲ.

Mobile, Ala. Netoli McLean, 
Minn., iššoko iš bėgių pasažieri- 
nis New Orleans, Mobile & Chi- 

‘cago geležinkelio traukinys ir su- rėkti galėjo; “radi staratsia, va--

į*|

S#
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Nenoriu jūsų
į

p i o-

avoj, operos teatre, pe- 
>erą “Carmen’baro pfl

raitę Jungtiniuo- 
iivo 258 nnsiban- 
146 daugiau negu

>, o sužeista 30.
to užmušta vie>

1L Streikas gele- 
u darbininku nu- 
i ant tarnaujam

sultanate, aplinki- 
ižpuolė vėl mau- 
iu ispanu kariū- 
užpuolimį ispa- 

žmuštas tapo is- 
s vedėjas, gene-

<e atsibuvp prezidento 
Prezidentu išrinko te- 
roliucijonieriu vadovą 

T. Madero; jo rite- 
inktas De la Bam.

kronų užrašytų 
a didžturčio No- 
no mokslo pastu-

pripažinta Upsa-
3 profesoriui Gul- 
, Jis yra pagarsė
siu gydytojas.

c. Darbininkų or- 
inois State Fede- 
>er referendum ne- 
ikiškos politiškos 
tokią partiją pa- 
795, o priešingų

far- 
pra- 
pa-

įjoj netikėtai atėjo 
ė sniego darganos 
e Cantal prisiėjo 
as nuo ganyklų grei- 
varyti. Net Pietinėj 

kur žiemos beveik 
vo šalta, o aplinki- 
uose pusėtinai pasui- 
arpžeminių jūrių šia- 
• vėtra.

fich. Sustreikavo 
nkų W. K. Fmk 
rbtuvių. Streikas 
ad kompanija ne
darbo prašalinti 
iarbininkams ne- 
įerginą siuvėją, 
enok darbininkai 
rapanija.

3

h

sė prevoschoditilstvo!” Publika 
esanti teatre pradėjo juoktiesi 
taip, kad orkestrą turėjo sustoti. 
Tik juokui nutilus, perstatymas 
ėjo savo keliu.

18 spalio dieną aplinkinėse 
Hankau, Chinuose, buvo smar
kus mušis x ciesoriaus kariūme
nės su rcvoliucijonicriais. Iš syk 
revoliucijonieriai nustūmė kariū- 
menę, bet paskui jie išbaigė amu
niciją ir pats turėjo į senąsias 
stovyklas pasitraukti. Svetimų 
kraštų kariškieji laivai ant kran
to išsodino jūreivius ginti sve
timtaučių apgyventą miesto dalį. 
Vadovų tų svetimų jūreivių yra 
angliškas admirolas Alfred Win
sloe.

ti Francūzijoj, anglių kasyklo
se Bardot užgimė gaisras. Su
degė 28 darbininkai.

18 spalio dieną vakarinėse 
Mexiko pakrantėse siautė smar
kios. vėtros. Kiek iki šiol žino, 
paskendo 8 laivai. Ar pražuvo 
su jais ir kiek žmonių, dar ne
žinia.

_ .. _ . .ja r i
Ci 1 ..v v. v ‘ y. < .

.... ■ . £J . pi * .>to policijos viršininką ir 
svetainės savininką skundė, būk 
<albėsią anarchistai ir prašė už- 
laryt svetainę. Tą atlikę; 
tiems prakalbų rengėjams 
gyrė, kurie tuojau 'nuėjo 
policijos viršininką, pai’odė 
popieras ir pertikrino, jog 
bės visai ne anarphistas, bet pa
prastas kalbėtojas, .Suv. Valstijų 
pilietis. Ir prakalbos atsibuvo.

Už skundą socijalistų kuopai 
paduotas rcikalavirųas Grikštą ne 
tik nuo organizatoriaus vietos, 
bet ir iš kuopbs prašalinti.

Stasys V. Bakanauskas.

Grikštas bėgiojo” nettpas mic-
pas

pasi- 
pas 

savo 
kal-

dnamieji, bukjh 
byla.

kareivius, žmonų, pff* 
[ošė maskoliškieji b® 
)s vedė ant scenos pa
lšėje ant scenos, h® 
nose sėdynėse pžnu’z S’ 
generolą. Paoficieris * 
iš syk ką daryti, tet 
į pagerbti genoroli 
(ateiviams tuoj 
o-o”! Ir ispaną 
įsitiesė prieš mastei 
>lą ir toliau eiti

"charašo, 
Kareiviams to 
tojaus ir atsiliept. W 
galėjo; “radi starai
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|| Peterburge, kariškame tei
sme prasidėjo byla kariūmenės 
oficierą už kyšių ėmimą. Ap
kaltinti yra: pulkininkai Akimov 
ir Dutov, majorai Freigang, Su- 
šinsky, Zvekov, narįs valstijos 
tarybos Kišlinsky, ir viena mo
teris, kurios namuose suseidavo 
intendenturos oficicrai su norin
čiais paimti pristatymą 
daiktų kariūmenei. 
vedamos derybos, 
firma 
jo 40 
pusė 
firma 
tų, kyšių išmokėjo 7 
bet už tai iždas turėjo nuostolių 
milijoną markių, nes intendentai 
paskaitydavo viską dešimtį kartų 
brangiau: butelį konjako skaity
davo po 200 markių.

kokiu v
Čia būdavo 

Viena didelė 
į 25 metus kyšiais išmokė-
milijonų markių, o iš jų 
teko intendentams. Kita 
už vieną pristatymą daik- 

70000 markių,

Maskolija sutraukė daugiau 
kariūmenės ant Mandžurijos ru- 
bežių ir skundžiasi ant chunchu- 
zų užpuolimų. Matyt ji nori pa
sinaudoti iš kilusios Chinuose rc- 
.voliucijos ir vėl apvaldyti Šiau
rinę Mandžurijos dalį, iš kur 
maskolius japonai privertė pasi
traukti.

|| Mieste Wu-Tsang, jį paėmę, 
revoliucijonieriai parengė man- 
džurų skerdynes; skersta moterįs, 
vaikus ir senelius. Panašios 
mandžurų skerdynės buvo taipgi 
miestuose Hankau ir Han Yang.

mo-
užgimė muštynes tarp 

čeku ir vokišku V v
Čekai mėgino par

| Austrijos parlamente, dėl už
darymo vardo Komenskio 
kyklų 
atstovų
fanatiku, c
lamentan įvesti atėjusius uždary
tų mokyklų mokytojus ir moki
nius, bet vokiečiai pasipriešino. 
Čekai atėjusius padalino į ma
žus pulkus ir įvedė per užpaka
lines duris parlamentam 
prasidėjo besikoliojimai, 
persikeitė į muštynes.

Dėlto 
kurie

Į Ant Filipinų salų likosi už
muštas plėšikų vadovas Otoy. 
Jis dar salas ispanijonams val
dant su savo draugais vaikščiojo 
iš vietos į vietą ir plėšė per 32 
metu. Siautė jis ypač ant salos 
Samar, bet kartais persikeldavo 
ir ant kitų.

telegramai, buk turkiškos kariū
menės vadovas nemano be pasi
priešinimo leisti italams apval
dyti Tripolį. Pereitą sanvaitę 
turkai mėgino užpulti ant miesto 
Tripolis. Mušis buvo smarkus. 
Užmušta daug italų kareivių. 
Pasirodo, kad atsiųstų iš Italijos 
32000 kareivių nepakaks apval
dymui Tripolio.

|| Dešimtis metų atgal Ame
rika į kitus kraštus daugiausiai 
išgabendavo javų. Dabar jau ji 
tapo nustumta trečion vieton. 
Pernai daugiausiai javų svetur 
išgabeno Maskolija, nes 220 mi
lijonų tonų, Argentina 98, o 
Jungtiniai valsčiai tik 66 mili
jonus.

Į Pereitos savaites scredoj, ap
linkinėse Hankau, Chinuose, bu
vo smarkus mušis revoliucijonic- 
rių su ciesoriaus kariūmene. Ka
riūmenė tapo sumušta. Kansu 
apskrity]’ sukilo prieš valdžią 
mahometonai. BTancūziškasis 
konsulius gavo laišką nuo revo- 
liucijonicrių karo ministerio, ku
ris duoda rodą svetimtaučiams,

MISS AVISLIHNEJL1.
Cambridge’o, Mass,, Baptistų bažnyčios

Richeson, intariamas, buk jis spalių 14 dieną š. m. nunuodijęs 
panelę Avis Linnell, sėdi dabar kalėjime. Jo teismas busiąs 
sausio men. sekamų metų.

kunigas

kol dar galima, prasišalinti iš 
Chinų. Valdžios laivynas išplau
kė iš Blankau uosto, nes vienas 
kariškas skraiduolis perėjo į 
voliucijonierių pusę.

re-

Po Benghazi, Tripolyj, 
spalių dieną italų kariūmenė 
rėjo smarkų mūšį su turkais, ku
rie nenorėjo miesto atiduoti be 
pasipriešinimo. Mušis buvo smar
kus, bet italai miestą paėmė.

20
tu-

Meksike, valstijoj Tabasco 
ir Yucatane naują revoliuciją su
kėlė šalininkai generolo Reyes.

|| Siberijoj,- netoli Blagovicš- 
činsko, grįžtant 29 aukso pjovė
jams valtyj upė Šebendshi, ant 
jų užpuolė iš katorgos pabėgę 
kriminalistai. Nušovė 14 aukso 
plovėjų, kiti šoko vandenin, ir 
nuplaukė prie kito upės kranto 
ir ten pasislėpė. Visas auksas 
teko užpuolikams.

|| Italijoj, ant salos Sicilijos, 
sieros kasyklose Trabonella perei
tos subatos dieną atsitiko smar
ki expliozija. Užmušta ir sužei
sta apie šimtas darbininkų.

|| Telegramos praneša, būk gy
venęs ant Capri salos, Italijoj, 
garsus rusti rašytojas Maxim 
Gorkyj sunkiai susirgęs.

Francūzijos sostapilyj, Pa
ryžiuje gyvenąs Burcev, tasai ru
sų revoliucijonierių Sherlock 
Plolmes, kurio raštas užvardytas 
“Azev, Harting & Co. (už kulisų 
rusų slaptosios policijos ir re
voliucijos)” savu laiku buvo su
kėlęs daug trukšmo, dabar pasi
sakęs, kad jis turįs jau gana svar
bių žinių ir apie Stolypino už
mušėją Bogrovą. Bogrov nese
nai prieš tai buvęs pasirodęs Pa- 

kad čia prieš revoliucijo- 
pasiteisinus iš intarimų, 

esąs Rusijos policijos

ryžiuje, 
nierius 
būk jis 
šnipas.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
iš WORCESTERIO, MASS.

Num. 40-tam “Lietuvos” til
po, žinomo čia L. Grikšto, iš 
Worcesterio korespondenciją. Ji
sai sako, būk Worcesterio soci
jalistai, pajutę, kad čia atvažiuo
ją iš Lietuvos kunigai: Tumas ir 

.ulės” atstovai, su- 
1 susirinkimą, ku- 
22 rugsėjo dieną. 

Sako, jog I?. Bagočius kalbėjęs 
pusėtinai, tik pertankiai drožęs 
susirinkusiems, jog jie nieko ne
suprantą ; maišęs viską krūvon, ir 
tautą ir Dievą ir tikėjimą. Pei
kęs kunigus, nors atvažiavusių, 
pats prisipažino, jog nepažįstąs. 
Savę gyręs, vadinęsis dideliu stu
dentu, advokatų. Buvę ir sta
tomi klausimai, bet if tų, įirdi.

rengė protesto 
ris atsibuvęs

neišaiškinęs, kaip reikia.
Nors Grikšto asmuo yra že

miau kritikos (tą jam reikia ne 
per laikraštį pasakyti, nes asme
nims laikraščiai neužsiima. Red.), 
vienok kad “Lietuvos” skaityto
jai nemanytų, kad čia ištiktųjų 
taip buvo, kaip kad Grikštas nu- 
pliauškė, tai paduodu keletą žo
džių apie tas Bagočiaus prakal
bas.

Tas protesto susirinkimas įvy
ko 22 rugsėjo vakare. Susirinki
mą rengė ne socijalistai, bet keli 
susitarę vyrai, kurie nieko ben
dra su socijalistų kuopa neturi 
ir tas pirm atidarymo susirinki
mo buvo paaiškinta. Grikštas 
gi. kaipo socijalistų kuopos or
ganizatorius, laike prakalbų su
riko, kad žmonės neklausytų 
kalbėtojo, nes, girdi, prakalbas 
surengė ne socijalistai, bet juo
dašimčiai ir provokatoriai. Bet 
publika Grikštui liepė sėstis. Ba- 
gočius aiškino tikėjimų istoriją. 
Pasakojo, kaip atsirado visokį 
tikėjimai, kaip kokios tautos už
laikydavo savo vadovus ir dievus, 
kaip nešė jiems aukas ir t. p. 
Toliaus aiškino iš ko kilo krikš
čionybė ir katalikiškas tikėji
mas. Kaip dėl tikėjimo buvo kan
kinami žmonės inkvizicijos lai
kuose, kaip dėl tikėjimo buvo ve
dami kruvini karai. Privedė karus 
lietuvių su kryžokais. Nurodė, 
ką davė lietuviams, nuvargintai 
apiplėštai Lietuvai katalikiška 
bažnyčia ir jos tarnai kunigai. 
Paminėjo kunigų steigiamas mo
kyklas, ko jose mokinama ir ko 
lietuvius dvasiškija išmokino per 
500 metų. Geresniam paaiškini
mui priminė Lenkiją, Ispaniją, 
Airiją, Italiją ir kitas tautas, kur 
išsiplatinęs katalikiškas tikėji
mas su kunigų vedamoms mo
kyklomis, 
kraštuose 
tamsa ir
Abelnai, daugiausiai teko Rymui 
ir jo agentams.

Kunigų Tumo ir Olšausko be- 
sidarbavimą ne tik nepeikė, bet 
dar pagyrė, patarė atiduot jiems 
ne tik pinigus, bet 
kės, nes tai, girdi, 
singi Rymo agentai, 
daugiau teko už jo
tuvoj. Jokių pasigyrimų 
studentystę susirinkusieji 

nebuvo.
pasirendamas ant 

priminė, jog Chri-
Iš pub-

nurodė, jog tuose 
viešpatauja skurdas, 
žmonių nupuolimas.

IŠ ST. CHARLES, ILL.

Kaip girdėt, atėjus ilgiems va
karams, kitur lietuviai steigia 
vakarines mokyklas, organizuo
ja draugoves, kliubus. Pas mus 
lietuviai nieko panašaus nė sap
nuoti nesapnuoja. Argi negeriau 
būtų, vietoj mėtyti pinigus ne
reikalingiems dalykams, apversti 
atliekamus centus . apšvietimui; 
nepraleisti laiko, bet mokytiesi. 
Štai J. Norkaitukė žada norin
čius vakarais mokyti angliškos 
kalbos, kuri šitame krašte mums 
yra neatbūtinai reikalinga. No
rinti mokintiesi lai užeina pas A. 
Norkaitį ir- paduoda savo vardą 
ir pavardę, kad galima būt pirm 
laiko žinoti, kiek yra norinčių 
mokytiesi.

7 spalio dieną parengė vakarą 
nesenai susiorganizavusi lietu
viška orkestrą. Turėsim su lai
ku pusėtiną savo .prketsrą. Gai
la vien, kad mūsų.) merginos ša
linasi nuo tokių pasilinksminimų. 
Ir orkestros parengtame vakare 
nebuvo nė vienos merginos, 
vaikinais vienuose namuose 
alaus bačkos jų netruko, 
rinko veik visos lietuviškos 
ginos.

—May in Cleveland Leader.

m

griebęs peilį, norėjo vaikus nu
durti. Vaikai pas kaimynus nu
bėgo. Ten juos ir girtas tėvas 
nusivijo, laikydamas peilį ran
koj. Kaimynas, matydamas, jog 
girto suvaldyti negalima, pagrie
bė revolverį ir jį nušovė. Tei
smas užtai kaimyną išteisino.

Vasele.

IŠ LAWRENCE, MASS.

Katras katrą apveiks?

60 dol. Yra čia viena susišelpimo 
draugija, Švento Jurgio, bažny
tinė. F. A.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Sėlius.

o su 
prie 

susi
me r-

A. Valiutas.

IŠ AMSTERDAM, N. Y.

30 rugsėjo dieną, vokiečių sve
tainėj buvo parengtas šokių va
karas. Besibaigiant 12 vai., at
ėjo policrCW pradėjo žmonės 
stumdyti, varyti laukan, daužyti, 
pelnytus pinigus išbarstė ir pir-

licijos padavadyfimas, kad šokiai 
negali traukties po 12 vai., ki
taip policistai nebūtų žmonių lau
kan varę. Policijos padavadyjimų 
reikėjo ir laikyties. Red.).

Žmonės pradėjo rūpinties, kaip 
čia įrengus savo svetainę. Nuta
rėm padaryti susirinkimą italų 
svetainėj 15 spalio dieną apkal
bėti, kaip įrengus svetainę, ku
rioj būtų galima ir kningynas 
inr^.igti, kurioj būtų galima reng
ti sceniškus perstatymus, šokių 
vakarus. Apie tai buvo praneš
ta klebonui. Jis, pradžioj susi
rinkimo atbėgo svetainėn, pra
dėjo barti pirmininką, kolioti jį, 
buk jis norįs kitą parapiją tverti 
ir žmonės namon varinėjo, pa
tiktus ant gatvės atkalbinėjo, kad 
neitų susirinkimam

Apgailėtinas padėjimas amster- 
damiečių. Iš vienos pusės poli
cija, iš kitos kunigas žmonės 
daužo. Prisieis gal, kaip Masko- 
lijoj, revoliuciją kelti!

Dilgnis.

Dailė pas mus! Pastaruoju lai
ku, sulaukę vėsesnio oro, lietu
viai pradėjo darbuotis. Nesenai 
susitvėrusi teatrališka kuopa 
“Šešupė” pastatė du veikalu ant 
scenos: 12 spalio, Columbus die
noj, sulaukėm vakaro su šokiais. 
Lošta buvo: “Vienas iš mūsų tu
ri vesti” ir “Tarnas impainiojo”. 
Ferdinando rolę lošė P. Audic
kas, Krištupo — P. Kalėdą, tetu
tės — O. Ramanauckienė, Onos 
— K. Jasinskiūtė. Antroj kome
dijoj dalyvavo: Oficerio rolėje — 
A. Stravinskas, Jadvygos — J. 
Karboniūtę, Tarno — J. Pet- 
rauckas, Vuodegausko — A. Ba
ronas. Už pasidarbavimą verta 
pagyrimo “Šešupė”, taipgi re
žisierius p. P. Čiras.

J. Kirdejus.

IŠ KENSINGTON,

Šv. Petro ir Povilo
15 spalio dieną laikė pusmetinį 
susirinkimą. Kadangi čia dabar 
streikai, o yra draugovės nariai 
streiklaužiais, tai paduotas it pri
imtas tapo sumanymas, jog su
žeistas streiklaužis negali gaut 
pašelpos iš draugovės kasos; 
streikieriai gi gaus pilnai pašel- 
pą

ILL.

draugovė

ligoj ir posmertinę.
A. N.

IŠ CUMBERLAND, ANT
LOS VANCOUVER.

SA-

Ma- 
dar-

IŠ NEWARK, N. J.

Darbai šiuom kartu eina čia 
vidutiniškai.

23 rugsėjo dieną, 13 metų mer
gaitė, Salomea Kareckaitė, lipda
ma trepais su degančia liampa, 
paslydo. Kerosinas užsidegė ir 
apliejo mergaitės drabužius ir 
juos uždegė. Ji apdegė taip sun
kiai, kad 24 rugsėjo dieną ligon- 
butyj pasimirė. X. X.

Čia yra anglių kasyklos, 
riose dirba žiemą ir vasarą, 
žiausias mokestis $2.80 už 8 
bo valandas; išlavintas kalna
kasys gauna $3.30 ir daugiau. 
Pragyvenimas 25 daliariai mė
nesyj. Dirbantiems viršutinius 
darbus moka po $2.50.

Lietuvių yra čia 6, visi ne
vedę. Yra jų gal ir kitur, bet 
labai išsiskirstę, tai negalima juos 
krūvon sutraukti ir sutverti ko
kią nors draugovę. Lietuviai čia 
ilgai nesilaiko, nežinia kodėl. 
Skotai, anglai ir italai turi čia 
savo draugoves, bet lietuviai ne
turi.

Iš lietuviškų 
čia: “Lietuva”, 
bininkų Viltis” 
jienos".

laikraščių ateina 
‘Keleivis”, “Dar- 
ir “Rygos Nau- 
J. Z. Lietuvis.

IŠ NEBRASKOS VALSTIJOS.

Ga- 
Teisybės”,

Dyburiui. Tamistos raštas pa
siųstas Butėnui, 
savo Lapeliuose 
sakymą duos, 
apie ką Tamistai

Jis, manome, 
ir Tamistai at- 
Mes nežinome 
eina.

Mik. Miliukis, So. Range, Mich. 
Tai privatiški reikalai, kokiais 
laikraščiai neužsiima. Žmonės 
sudėjo kiek pinigų sušelpimui 
vargstančio žmogaus, tie pinigai 
jam atiduoti, jis, be abejonės, pa- 
dėkavojo, tai ir reikalas pabaig
tas. Laikraščiai garsina vardus 
aukautojų viešiems reikalams ir 
tai tik 
raščio

tąsyk, jeigu pinigus laik- 
redakcija priėmė.

P. Petraičiui, Chicago.P-ui
Jūsų raštelis vis tik reklama, nors 
Jus ir tvirtinate, kad ne. Gali 
būt išpauzdintas tik apmokamųjų 
apskelbimų skyriuje.

Kazimierui Vit. Tai papra
stas, visai menkas atsitikimas. 
Gaila tokioms žinioms vietos 
laikraštyj. Apsivedė mergina su 
vyru ir tegul sau laimingai gy
vena.

J. Mecalis. Be reikalo Tami- 
sta jieškosi kitame numeryj pa
aiškinimo savo klausymų. Virs- 
niaks aiškiai rašo, jog drigubą 
rašyba pripažįsta Kauno “Drau
gija”. Tai nuo “Draugijos” rei
kia ir paaiškinimo reikalauti, 
kuom skiriasi viena nuo kitos.

J. Vanagaičiui. Už patalpini
mą Tamistos rašto ir perserginė- 
jimų reiktų teisman eiti ir už pa
garsintas žinias tenai atsakyti. 
Čia visai privatiškas reikalas, to
kiais reikalais teismai, bet ne 
laikraščiai užsiima. H b

Nekaltybe.

Mažas Petrelis buvo pasiųstas 
parkviest! kunigo sunkiai susir
gusiam tėvui. Buvo žiemos nak
tis, sniego pripustyta kuone iki 
kelių. Klampoja abu su kunigu. 
Petrelis lengvas, jis galėtų, ir jam 
norisi, greičiau bėgti, bet storas 
klebonas vos-vos pažirglioja. No
rėtų kunigą paraginti, kad grei
čiau eitų, ale nedrįsta: kaipgi 
kunigą ragįsi! Atsigrįšta tada jis 
į pilvazą ir sako:

— Tai bus juoko, jei, kai 
reisinio namo, rasime tėvą 
numirus 1

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Gerbiamoji “Liet.” Redakcija!
Gavęs iš Jūsų Redakcijos ty

čia. man atsiųstą 41-jį N-į “Lie
tuvos”, kuriame radau savo var
do paminėjimą kun. J. A. 
deikio laiške “Dėl
manau reikalinga, to dalyko pa
aiškinimui, porą žodžių nuo sa
vęs prikergti. Taigi: Jokio laiš
ko niekad nuo kunigų Tumo ir 
Olšausko neapturėjau. Kartą, 
privatiškame vietinių kunigų su
sirinkime, buvo kalbama apie 
Aukų Rinkėjų prietikius, pagal 
gandą mane pasiekusį iš 
sylvanijos, 
Kauno 
“suspensą 
būti

išsiblaškiusių lietuvių, 
pas farmeri u s ir 
uždirba. Farme- 
daugiausiai yra 

lenkų, 
Ar ne- 
pinigų 

Ne blo-

1

vokiečių, 
kitokiu.IŠ MAHANOY CITY, PA.

Pereitos savaitės seredą, spa
lio 18 d., įvyko atidarymas nau
jai Bočkauskų brolių (“Saulės” 
leidėjų) pastatytos salės prie 501 
West Mahanoy gatvės. Salės ati
darymo iškilmei Jaunų Lietuvių 
Nepriklausomasai Kliubas paren
gė gražų balių, o prieš tai buvo 
surengta paroda su muzika, feier- 
verkais etc. Salė gąna erdva, 
turi 39 pėdas pločio, 63 pėdas il
gio ir 20 pėdų augšęio. Vidus 
gana gražiai ištaisytas; labai ge
rai intaisyta scena vaidinimams, 
aprūpinta gražiomis .dekoracijo
mis. Salė apšviečiama elektriš
kais žiburiais. —

Mahanoyaus lietuviai senai pa
sigedo atsakomos salės savo va
karams, taigi dabhr, ačiū pp. Bač- 
kauskams, bent ta spraga čio
nykščių lietuvių kolionijos gyve
nime užlopyta. M, A.

Vidurinėse valstijose, ypač 
Nebraskoj, daug yra pavieniai ir 
būriais 
Daug jų dirba
ne blogiausiai 
rių Nebraskoj 
svetimtaučių: 
čeku, airiu ir
vertėtų turintiems kiek 
griebtiesi farmeriavimo ?
giausiai būtų galima verstis. Da
bar antai So. Omahoj galvijų 
skerdyklose daugeliui darbas ne
patinka, daugelis traukiasi nuo 
darbo ir keliauja toliau į vaka
rus, į Colorado valstiją. Argi 
jiems negeriaus būtų ant ūkių 
apsigyventi ?

Apšvietimas išsiblaškiusių lie
tuvių stovi žemai. Apie laikraš
čių skaitymą jie nesirūpina. O 
vienok nors po kelis susitarę ga
lėtų laikraščius išsirašyti ir juos 
turėti! skaityti; tąsyk visgi kiek 
nors supratimo įsiskverbtų į gal
vą. A. Žulgeris.

Pcnn- 
bet apie kunigų iš 

vyskupijos Amerikoje 
nebuvo ir negalėjo 

kalbos. Su pagarba
Kun. A. Staniukynas.

BALSAI.

pa
jau

pa- 
pirmą

ir mašniu- 
geri ir tei- 

Olšauskiui 
darbus Lie- 

apie 
negir

IŠ HARRISBURG, ILL.

dėjo, jų
Kalbėtojas, 

šventraščio, 
stus turėjo brolius,
likos vienas patėmijo, kad tas 
neteisybė. Bet kalbėtojas pata
rė, persitikrinimui, pažiūrėt į 
Bibliją, nurodė ir puslapį.

8 spalio d. čia vėl buvo pra
kalbos, tu pačių rengėjų’ sureng
tos. Kalbėtojas buvo J. Perkū
nas iš New Yorko. Jis aiškino 
socijalizmą ir netikusį dabartinį 
surėdymą. Prakalba, matyt, su
sirinkusiems gana patiko, nes kal
bėtojas kalbėjo aiškiai, supran
tamai, su gerais privadžiojimais. elėjo pačią mušti,

IŠ CUSICK, WASH.

Šiemet šitų aplinkinių žemdir
biai gerus turės metus: bulvės ir 
kviečiai užderėjo labai gerai.

Darbai eina silpnai lentų 
vykiose.

Netoli nuo čia gyvenantis 
men’s, parėjęs girtas namon, 

o paskui,

Čia yra didelis būrelis lietu
vių; spalių 15 dieną atsibuvo 
stuvės lietuvio J. Bakano 
pana Žyvastauskaitė. Alaus 
vo daug, todėl ir neapsiėjo 
peštynių, 
monų.
lį, pervėrė policmonui šoną ir pa
bėgo.

Čia kitokių darbų nėra, tik 
anglių kasyklose. Dirba jose 
kas dieną, ir žmonės neprasčiau
siai uždirba: į dvi savaiti $40 iki

ve
šu 

bu-
be 

. Reikėjo šauktis polic- 
Peštukas išsitraukė pei-

Ruduo! Ruduo! Ruduo!
Šalčio krečiamas,
Vėjo blaškomas. 

Taip sušuko vanduo.

Mirtis! Mirtis! Mirtis!
Galvą lenkdama,
Gėlė mirdama, 

Sako alpsta širdis.

Baisus! Baisus ! Baisus!
Kada naktimis,
Mūsų šakomis, 

Lekia vėjas smarkus.

Toli! Toli! Toli!....;
Visi lėksime
Ir jieškosime
Sau šilumos toli....

Ruduo! Ruduo! Ruduo!
Ateis ir žiema,
Šalta ir pikta.

Nūnai tiktai ruduo.
Menkutis.

“Įspūdys”.

Australijoj, vienas naujai 
skirtas vyskupas išjojo 
kartą apžvalgyti savo vyskupijos.
Arklys buvo neramus ir vieną
syk kelionėje, pasispardęs, nu
bloškė vyskupą į purvyną. At
sikėlęs su pagalba savo lytėtojo- 
kunigo jis, užsimąstęs, žiūrėjo j 
atsitikimo vietą ir tarė:

— Šiaip ar taip, šioje savo 
vyskupijos dalyj vis tik padariau 
gilų įspūdį.

Nori pasimatyti.
Gydytojas 

gązdinti, bet ir slėpti negaliu, 
kad susirgote labai pavojingai. 
Gal norėtumėte dar su kuo pa
simatyti?

Ligonis
— Taip, 
man kitą

(silpnu, tyliu balsu): 
Meldžiami, pašaukite 

daktarą.
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Kiekvienas išradimas yra 
tai įnagis, kuriuo žmogaus 
valia siekiasi apvaldyti gam-- 
tą.

Ed. H. Griggs.

APŽVALGA.
“Vien. Liet.” praneša, kad sau-’ 

liniukai, kn. Tumas su Olšausku, 
pereitos savaitės utarninką, spa
lių 17 d., išplaukę jau iš New 
York o Lietuvon. Jų misija, ne
žiūrint kilusios dėl jų atsilan
kymo laikraštinės batalijos, ma
tomai jiems šauniai pavyko. Ir, 
antra vertus, kasžin, gal tie laik
raščių feierverkai, kokios jie rū
šies nebuvę, net dagi tie, kuriems 
'oran išlėkus ir sproginėjant by
rėjo šnypšliai ir šmėklingi och- 
rankos sutvėrimai, — gal, saky
tumėm, saulininkų misijos pasi
sekimui dar geriau pasitarnavo, 
nei kad tokių feierverkų visai 
nebūtų buvę.... Tatai buvo savo 
rūšies rekliama, ir rekliamuoja- 
mieji išsivežė sau krepšelį su, 
mažiau-daugiau, septyniolika tūk
stančių dorelukų.

Taigi sauliečiams mūsų ame
rikiečiai buvo nepaprastai dosnus, 
taip dosnus, kad J. Jankauskas 
“Tėvynės” nr. 42 turėjo pilną l 
teisę pastebėti:

....Dėlko lietuviai-amerlklečiai 
taip noriai desėtkals ir šimtinė
mis mėto Lietuvos reikalams, o 
čia, saviems reikalams kiauro 
skatiko nenori duoti?.... Pa- 
žvelgkime, kiek mes turėjome 
pakėlę svarbių sumanymų — ir 
kur jų ingyvendinimas. O juk 
kiekvieną sumanymą pagimdė ne 
kas kitas, kaip tlkrasai reikalas. 
Koki sumanymą neimtumėm — 
S.L.A. Prieglaudos Namus su 
kolionija; ateivių reikalus; mok
sleivių šelpimą; našlių ir našlai- 

_ čių fondą; mokyklas; knygynus;
apšvietos draugijas; svetaines, ir 
1.1, ir 1.1. Nieko neturime.

P-s J. J. Jankauskas pataria, 
kad šalia šelpimo tautos reikalų 
tėvynėje, vis tik turėtumėm la
biau dar rūpinties ir savo rei
kalais išeivijoje, čia ką-nors su- 
budavoti, kadangi juk iš atkelia
vusiųjų nedidelė dalis begrįštanti 
tėvynėn, dauguma gi pasilieka 
čia ant visados.

♦ ♦ ♦
Tūlas J. P., “Žvaigždės” nr. 42 

išranda, kad sulaikymui nuo iš- 
tautėjimo čia gimusių lietuvių 
vaikų geriausia būtų gabenus 
juos bent kuriam laikui Lietu
von. Parvežti tėvynėn, tokie 
Amerikoj gimusieji vaikai susi
durtų su tikruoju Lietuvos gy
venimu, pažintų ją, pamylėtų sa
vo kalbą ir pataptų tikrais lietu
viais. Taip, anote autoriaus, da
rą kitos tautos, ypačiai vokiečiai:

“Vokiečiai turi įvalias patri- 
jotizmo auklėjimui {staigų Ame
rikoje, o vienok tuom nepasika- 
kina ir stengiasi iš paskutinųjų 
savo vaikelius parvežti tėvynėn, 
idant galėtų užčiuopiamais bū
dais ją pažinti ir drūčiau prie 
jos prisirišti.”
Tą patį, girdi, turėtų daryti 

ir lietuviai, bet jiems čia turėtų 
padėti europiečiai inteligentai, tu
rėtų pasirūpinti surasti atsako
mas apšviestesniųjų lietuvių šei
mynas, kame amerikiečių lietu
vių vaikai galėtų kelis mėnesius 
paviešėti ir apie Lietuvos dalj'-- 
kus pasimokinti.

“Sugrįžę Amerikon po tokių 
vlešybų jau jie nebebūtų kurčiais 
ir nebyliais mus tautos sąnariais, 
bet netrukus imtų sekti savo bro
lių inteligentų patrijotišką pa
vyzdi-... Tik nereikėtų perjau- 
nus siųsti, kurie dar mažai su
pranta apie tautų skirtumą.”

Geras sumanymas, be abejo
nės, tik jis išpildyti prisieina pa
likti turtingesniems čiagimių vai
kų tėvams. Bet tokie paprastai 
maža patįs Lietuvos reikalais 
rūpinasi, maža apie juos žino ir 
dar mažiau jiems rūpi išauklėti 
savo vaikus lietuviškoje dvasio
je. Biednesnieji to negali pa
daryti, kadangi jų neturtas jiems 
neleidžia siuntinėti savo vaikų tė
vynėn, o ant europiečių mūsų in
teligentų šiame atvėjuje berg
ždžia viltis dėti. Europiečiams 
malonu iš amerikiečių tik imti, 
bet ką-nors jiems duoti, pajudin
ti pirštą amerikiečių lietuvių gy
venimo reikaluose jiems nė mo
tais.

* « ♦
“Laisvė” pasiskelbia, kad jau 

nuo 14 lapkričio š. m. pradė
sianti eiti du kartu savaitėje. 
Formatas pasiliksiąs toksjau, kaip 
dabar.

♦ 
* *

T. M. Draugijos 4-tasai sei
mas buvo nutaręs išleisti Jono 
Žilinsko poetiškus raštus. Da
bar tos Draugijos pirmininkas, 
V. Daukšys, praneša “Vienybėje 
Liet.”, kad autorius tuos savo 
kaštus buvęs sutaisęs į keturius

tomelius (du tomeliu originalių 
raštų, du vertimų) ir pradėjęs 
spauzdinti Kuktos spaustuvėje, 
Vilniuje, skaičiuje 4000 egzem
pliorių, bet vėliaus, aplinkybių 
priverstas, turėjęs spauzdinimą 
sustabdyti. Be to, kai-kurių raš
tų Rusijos cenzūra, sako, gal ir 
nepereisianti, taigi tokius pri
sieisią išspauzdinti Amerikoje. 
Du tomeliu — jei nepasidarytų 
kokių-nors kliūčių — T. M. D. 
nariai galėsią jau gauti šių me
tų pabaigoje. — Kokiomis sąly
gomis autorius paveda savo spau- 
zdinamuosius raštus T. M. Drau
gijai — nieko nepasakyta.

LAPELIS
Nelaimingas Turkas.

Politiškas farsas.
Italija, Anglija, Francija, Au

strija, kaizeris Villius — apsi
ginklavę nuo galvos iki kojų, po 
pažasčių portfeliai, ant kurių pa
rašai: “Politika”. Turkas — nu
skaręs, sulisęs. Kurjeras.
Italija. Tai kaip?
Vili it s.

ir tiek! Ko čia!.... (Pasika
so kumšti). Niežti!....

Trenk turkui į dantis

Anglija.
Gerai užvažiuok! Be 
ceremonijų !....Austrija.

Italija. Užvažiuoti aš mokėsiu!..., 
Bet jus kaip? Ar neisite pa- 
gelbon

Villius.
Anglija.

tani mahometonui?

Mes? Kad jis nesu
lauktų tas raudonke- 
puris !....

Italija. Ot, taip man patinka....
Aš pasiimsiu Tripolį.... o jus 
paskui vėl po kąsnelį.... ge
ruoju.... nesipešdami....

Villius. )
Iš turko ir padujos 
neliks 1

Villius.
Anglija

(Į Austriją) Sveika 
► jau gavai savo dalį — 
Bosniją ir Hercegoviną. 

Austrija. Aš labai užganėdinta.... 
Bet jei dar kokią kulšelę.... 

Villius

Fra nei j a.
Užteks, užteks! Dabar 
mums!... Mums!...

Vadinas, duoti turkui j

Villius.
taip, 

Anglija. ■

Dounerwctter! Duok 
kad!....

Žinoma, duoki.
Austrija. _
Italija. Jus nesikišite?
Villius.
Anglija ► Ani 1

Italija (iškelia taurę). Tegyvuo
ja kanuolės!

Villius. J
► Vive!

Austrija.
Italija (skambina. Inbėga kurje

ras). Šauk turką! (Kurjeras 
išbėga. Pasirodo turkas. Ita
lija prikiša jam prie kaktos 
mauzerį). Pripolis, ar karas?

Turkas (gauna kinkų drebėjimą 
ir visų galų suįrimą). Kas?... 
Kas?.... Kaip čia dabar?....

Italija. Ultimatum! 24 sekundas 
duodu galvoti! Nešinkis iš 
Tripolio, ar karas 1 (Išsiima 
laikrodį ir žiūri).

Turkas. Aš.... aš.— Visaga
lis Allahe.... Dvidešimtasai 
amžius....

Italija. Jau! (Kavoja laikrodį). 
Karas! (Villiui, Anglijai, Fran- 
cijai, Austrijai pamažu koke- 
teriškai nulenkia galvą). Su
diev. Kreiscrai laukia!

Villius.
Anglija.
Francija.
Austrija.
Turkas (puldinėdamas nuo vie

no prie kito, verkšlena). Va
gystė, vagystė! Dvidešimtas 
amžius ir toks razbajus! Kul
tūra, 
mano,

Villius.

Viso labo! (Ttalija iš
eina).

civilizacija.... Tripolis 
užsistokite!....

Mes nieko nežinom! 
Neutralitetas! (Angli- 

. Į ja, Francija, Austrija 
išeina).

Turkas (voliojasi Villiui po ko
jų). Imperatoriau, gelbėk!

Villius. Kelkis! (Turkas atsisto
ja). Tfu, koks liūlis!.... Ne
gražu! Nusišluostyk!

Turkas. Nosinės neturiu....
Villius. Nu, ir nusikišęs tu!.... 

(Bado kardu į kilimą ant grin
dų). Su šiuo nusitrink I (Tur
kas nusišluosto). Dabar paro
dyk kumštį! (Turkas atkiša 
kumštį). Nu, vyruti, poperiai 
blogi 1 Su tokiu kumščiu tu 
Italijai ir nosies nenuskelsi h..

Turkas. Allahe L...

Francija.

Villius. Paklausyk tu manęs, aš 
tau, kaip tėvas, patarsiu.

Turkas. Klausau, Imperatoriau.... 
Villius. Atsimeni Bosnija ir Her

cegovina ?
Turkas. Vagystė!
Villius. Ncsikarščiuok! Politikoj 

reikia šaltomis akimis žiūrėti. 
Jei tu būtum prieš Austriją 
pradėjęs šiauštis, kas būt iš
ėjęs? Austrija vistick tave už 
ausų būtų išmetusi iš Bosni
jos ir Hercegovinos ir nieko 
nebūtum gavęs!.... Bet tau 
tiek dar proto užteko, atsisto
jai į rytus, pasimeldci ir iš
ėjai sau iš savo provincijų.... 
Užtat tau Austrija užmokėjo 
54 milijonus kronų....

Turkas. Taigi.... Kad ten vieni 
miškai apkainojami į pusę mi- 
liardo. .. .

Villius. Turke, klausyk tu ma
nęs.... Susikrauk visus savo 
puodelius, balachanus ir be 
murmėjimo važiuok su savo 
kromeliu iš Tripolio. Laimėsi! 
Italija jau nebus tokia sta- 
durė — už paklusnumą vis 
kiek-nors užmokės.... O karą 
tu prakiši ir tuomet tik išlup 
išgirsi.... Sakau tau, turke, 
važiuok gražiuoju.... bus ge
riau.... Tokia mano patar
mė.... O pakol — sudiev.... 
(Išeina).

Turkas (pavirsta ant žemės ir, 
raitydamas! ir voliodamasi krio
kia). Aš vienas!... vienas!... 
Allahe!.,... Allahe!.... (Už 
scenos pradeda šaudyti kanuo
lės). Petras Butėnas.

PO NEDELDIENIO.

. . .. K. J. — Monologas.

— Žmonute, sakau tau ne juo
kais : pastatyk šluotą kampan ir 
liaukis trūkšma darius! Žiūrėk, 
kuri dabar valanda —= lygiai ant
ra po pusiaunakčio.... Dievaž! 
O kaip greitai tas laikas bėga, 
kaip greitai laikas bėga I Rodos, 
ką tik buvau iš namų išėjęs....

— Sakai, kad aš senas girtuok
lis esąs? Liaukies, žmonele! Tu 
gal šiandien nė poterių nekalbė
jai. ... užmiršai prisakymą: “Ne
kalbėk neteisybės prieš artimą 
savo!” Meluoji, kad aš girtuok
lis.... senas girtuoklis! Dvigu
bai meluoji! Aš senas? Aš visai 
ne senas, turiu metų.... kiek 
aš turiu metų? Nu, mažmožis, 
kiek turiu metų, visgi jie mano 
paties, aš niekieno metų nepasi
vogiau.... O girtuoklis aš irgi 
neesu.... man tik taip — trupu
tį — galva buvo pradėjus kaisti. 
Žmogus juk ne šventas.... Jei 
būčiau šventas, tai nė fabrike ne- 
sikaneveikčiau.... sėdėčiau sau 
danguje ir tiek....

—• Marint, širdele! nesistere- 
žyk!.... Pastatyk šluotą kam
pan, sakau! Aš ne toks.... Aš 
ir tau kai-ką parnešiau__ _ Dėl
gėrimo tai gėriau, ale ir tavęs 
neužmiršau.... A? nori žinoti 
ką? Palauk.... nebijok, duosiu 
ir tau.... Ale papasakosiu, kaip 
buvo.... Šįryt nuėjau pas Mar
čių barzdos nusiskustų.... Nu, 
supranti, nedėlia, tai reikia bar
zda nusiskusti.... O paskui nu
ėjau pas Čcrkaitį.... Manau sau : 
šiandien nedėlia, tai galima/; xlėl 
smagumo, pas Čerkaitį stiklelį 
išmesti. Juk ne visada nedėlia 
turime.... Nu, pas Čerkaitį ran
du Joną, Petrą, Baltrų, Jurgį ■— 
aš penktas.... Tas stiklelį, tas 
stiklelį — ir še tau penkios 
karčios.... dar tas alaus butelį, 
kitas alaus buteli, trečias alaus 
butelį.... še tau penki buteliai 
alaus.... O Jonas pradėjo dai
nuoti :

Aš ne gert atėjau,
Ne uliot atėjau, 
Savo mielo Čerkaitėlio 
Aplankyt atėjau !....

— O Čerkaitis juk ne kiaulė. 
Kad svečiai, tai svečiai, — čerke- 
lės nepaskundžia.... Taigi. Čer- 
kaitis vieną, Baltrus vieną.... ir 
taip toliau. Še tau vėl šešios. ... 
O Jonas įsilinksmino. Sako: 
“Važiuojam, vyrai, į Raudonžva- 
kį!” — Važiuojam!....

— Marint, žmonut, sakau tau: 
nesisterežyk! Padėk savo šluo
tą kampan!.... Matai, ką tau 
parnešiau?... Žiūrėk, ve... bu
teliukas.... Žinai iš kur? Iš 
Raudonžvakio!.... Dievaž!.... 
Matai, aš ne toks.... Raudon- 
žvakis sau, o pati sau.... Kadir 
kažinkame būčiau, aš vis tave 
atsimenu... Tik tu nerėkauk!... 
Nu, matai! O ką — skani ariel- 
kėlė?.... Kaip medus!.... Ne, 
da skanesnė.... geri ir nori, ge
ri ir nori..........Lr ne tiesa, Ma
rint? Nu, dar vieną, širdel, dar 
vieną L...

; Nori Jiinotgkaip buvo? Nu, 
kur ten išpasakoki.... Gaila, kad 
tu ncmateilSi.. Siuvo Jonas, Pet
ras, Baltrus, Jtrųgis — aš penk
tas. Nuėjome prie karuselių.... 
Tuojau ant arkliukų ir — suk- 
ties. . . . Sukarhvs ir grandis 
traukom... j. t A« buvau laimin
giausias: {nusisukti prie kaiščio, 
tik kapt užjjgraiiilics, ir yra, kapt 
— ir yra.... Sakau tau — vei
kiau, kaip Dono kazokas.... ne, 
ir ne bile kazokas taip padarytų ! 
Net tas karuselių sukėjas ėmė 
pakaušį krapštyties.... Sako: 
“Dvidešimt metų kaip suku ka- 
rusėlius, ir Raudonžvakyj, ir 
Baltamiestyj, ale tokio vikrumo 
nemačiau!” Supranti dabar? Die
važ, žmonut, nemeluoju!.... Bu
vo Jonas, Petras, Baltrus, Jur
gis, nu, ir aš pats.... Tas stik
lelį, tas stiklelį, aš stiklelį. ... vi
si po stiklelį.... Pasižiūrėjau j 
laikrodėlį, atsimenu, buvo ket
virta valanda...*.

— Tik sakau tau,, žmonut: 
mesk savo šluotą kampan!.... 
Paragauk dar šitos saldžio
sios. ... medus -— ne degtinė. ...

— Kažin kaip atsidūriau kūly
nuose.... Prabundu: mėnulis, 
širdel, šviečia, toks didelis, 
kaip.... kaip tavo naujos ma
dos skrybėlė.... Girdžiu: muzi
ka rėžia.... šoka. ..» Sakau 
tau.... Atsikeliu.... Atsikelia 
ir Jonas, ir Petras, ir Baltrus su 
Jurgiu.... Gi žiūrime: ateina dar 
Kazys, Juozas, o su- jais ir tas 
storulis-.... Jokūbas, nu, žinai — 
kaimynas. Taigi. Šnekamės, 
šnekamės.... Tas stiklelį, tas 
stiklelį, dar vienas stiklelį.... še 
tau ir aštuoni stikleliai.... Pa
sidarė linksmiau.... ir nuėjome 
šoktų....

— Tik tu, Marint, dėl Dievo 
meilės, nebūk beprotė.... ne- 
šelk!.... Mesk savo šluotražį 
kampan!...,p Aš žinau, ko esu 
vertas, ir ne su bet kuo šo
kau.... Kompanija buvo iš gerų 
žmonių...., ne laidokų!—. Ne
tiki? Tai pasikląusk storulio Jo
kūbo.... Pąskui; lyg truputį pa
vargau ir..,’, dąugiau jau nebe
žinau, kaip |en buvo.... Atsime
nu tik, kaip,--per _d>įĮ^Jj^fyg tar
tum kas tenj rėkd.... lyg tartum 
vanduo buvjo...f. lyg ką ten į 
valtį nešė... < Gal mane.... tik
rai pasakyt negaliu, ale turbūt 
manę patį, nes atsimenu, lyg tar
tum kas mane supčiojo, veidą
lyg kas šaltas vilgė.... Paskui 
lyg su kuo kalbėjus.... paskui 
lyg kas akyse dūlavo.... paskui 
lyg kam į snukį kirtau...,, pa
skui lyg policistas.... lyg.... 
ne, du policistu.,.. lyg kur ten 
policijos nuovadoj.... Velniai
žin!...» Rodos dar, kad bene 
storulis Jokūbas įnešė mane 
tramvajui!, paskui vėl išnešė.... 
atvedė prie kokių ten durių.... 
skambino.... Atsimenu dar, kad 
riktelėjo man į ausį: “Eik dabar 
pats.. <aš neeisiu.... Bijau ta
vo pačios....” Argi ne kvailys?! 
Toks diktas, toks storas vyras... 
o tavęs, širdel, sakosi bijąs!.... 
A?....

— Tu, Marint, nesišvai- 
styk.... Liaukis! Mesk savo 
šluotražį kampan!... Toks kvai
lys.... tas Jokūbas!.... Pra
sižengiau, tiesa.... Prasižen
giau! (Mušasi į krutinę'). Mano 
kaltybė.... Mano kaltybė.... 
visudidžiausi kaltybė!.... Ale 
kas mūsų neprasižengia?.... 
Viešpatie! kas iš mūsų nepra
sižengia?!.... Ale prisiekiu tau, 
Marint___ širdele.... prisie
kiu!.... Jei dar kada nors ims 
mane pagunda.. važiuot į Rau- 
donžvakį.... Mariut, važiuosime 
kartu.... aš ir tu! Dievaž — ir 
tu!.... Bus ten .J011213, Bebras, 
bus Baltrus, Jurgis —-■ ir mu
du.... Ei, Raudonžva-
kį!.... y-j, jj,

-----------------------  
£

Ką jis gavo.
A. : — Žinm, Dekada neapsi

moka apsimesk turtingu.
B. : — Ar bandei?
A.: — Kaipgi, ^taniau, kad 

pasiskelbęs ti^rtijigy tuojau gau
siu pakvietimų^ aųgštesnę drau
giją, tuo tarpu ga^ąu tik krūvą 
laiškų nuo “Juod'arankių”..

Aptiekoje.

— Meldžiu duoti man penkis 
gramus strychninos.

— O kam tamstai: saužudy- 
stei ar chemiškiems bandymams?

— Ar tai. koks skirtumai! 
strychninoj ?

— Ne.,., tik nuo saužudžiu 
imame du kartu brangiau.

ANTROJO LIETUVIŲ LAIKRAŠTININKŲ 
SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO RUGPIŪČIO 
28, 29 IR 30 D., ign M., SCRANTON PA.,

PROTOKOLAS.

(Žr. nr. 42).

8. Žmonių švietimas. Suvažiavimas, giliai su- 
prazdamas žmonių švietimo reikalą, apšnekėjęs 
būdus, kuriais toks apšvietos darbas būtų galima 
pasekmingai vesti, nutaria:

a) Išrinkti iš penkių asmenų Apšvietos Ko
misiją, kurios uždavinys turės būti:

b) Rūpinimas, tvarkymas ir vedimas viešų 
žmonėms paskaitų ir referatų iš įvairiausių mokslo 
ir visuomenės gyvenimo sričių;

c) Organizavimas žmonių švietimo ratelių;
d) Organizavimas keliaujančio Žmonių Uni

versiteto ;
e) Jungimas krūvon visos inteligentijos ir 

organizavimas Apšvietos Sąjungos pasekminge- 
sniam kultūros darbo vedimui.

f) Apšvietos Komisija ingaliota atlikti dar
bus, kokius ji matys reikalinga esant nuveikti 
Apšvietos Sąjungos reikaluose.

Apšvietos Komisijon viešu balsavimu išrinkta: 
Pirmininku J. O. Sirvydas; Sekretoriumi V. K. 
Račkauskas; Iždininku Dr. Fr. Matulaitis; Komi
sijos nariais: Dr. J. Šliupas ir St. Tananevičius.

Reikalui prisiėjus, Komisija gali pasiskirti sau 
pagalbininkus.

Prieš uždarysiant posėdį perskaityta dar pri
siųstas iš Philadelphijos “Lietuvių Bendrijos” laiš
kas, kuriame prašoma laikraštininkų paaukoti tos 
Bendrijos naujai inkurtam knygynui laikraščių 
ir knygų.

(Posėdis uždaryta 7:00 po p.).

Penktas posėdis.
(10 vai. ryto, rugp. 30 d.).

Susirinkę visi delegatai.
9. Kalbėtojai. Paliekama I-mojo Suvažiavimo 

sprendimas (Prot. II. 9.).
10. Statistika. Rinkimui statistiškų žinių apie 

Amerikos lietuvius nutarta:
a) Išrinkti iš 3 sąnarių nuo įvairių laikraščių 

redakcijų Statistikos Komisija, kuri:
b) Pakvies visus lietuvių laikraščius, kad jie 

atsilieptų į savo skaitytojus ir imprašytų juos 
prisiuntinėt redakcijon iš visų lietuvių sodybų sta
tistikai reikalingas žinias apie vietinius lietuvius — 
jų skaičių, padėjimą, turtą, užsiėmimą, jų draugi
jas, bažnyčias, apšvietos stovį, etc.

c) Surinktą tokiuo būdu medegą redakcijos 
perduos Statistikos Komisijai tvarkyti.

Atviru balsavimu Statistikos Komisijon iš
rinkta: V. K. Račkauskas, J. O. Sirvydas ir P. 
Brandukas.

Delegatas J. J. Hertmanavičius inteikia Rezo
liuciją, kurią Suvažiavimas, su pataisymais, priima 
sekamoj formoj:

Organizacijos.
a) Suvienyti kultūrines draugijas į specijališ- 

kas organizacijas, pavyzdin: dainininkų, muzika- 
liškas, dramatiškas, apšvietos, ir panašias, kad pa
lengvinus joms savo tikslą atsiekti.

b) Tverti draugijas ir susivienijimą lietuvių 
moksleivių Amerikoje, lankančių augštesnes mo
kyklas.

c) Tverti ratelius ir susivienijimą profesijo- 
nališkų asmenų, pavyzdin: daktarų, advokatų, ap- 
tiekorių, dantistų, inžinierių, ir panašių.

d) Tverti draugijas bei susivienijimą lietuvių 
amatninkų, pramonininkų bei vertelgų.

n. Santykiai ir taktika su tais laikraščiais, 
kurie nei pirmame nei antrame Suvažiavime neda
lyvavo; būdas su jais susiartinti ir išdirbti galimas 
modus vivendi. — Klausimas, po trumpų diskusijų, 
nutarta palikti Liet. Sp. Dr-jos Valdybos spren
dimui.

12. Tautiškieji Amerikos lietuvių reikalai.
Priimta p. J. J. Hertmanavičiaus įnešta Rezo

liucija Suvažiavimo pataisytoj formoj:

a) Mokint, kad lietuviai mestų paprotį kei
timo savo lietuviškų pavardžių į amerikoniškas 
ir abelnai svetimtautiškas.

b) Pastatyti dvasią lietuviškų laikraščių ant 
tautiškos papėdės.

13. Tautiškų reikalų fondas. Tautiškų reikalų 
fondo įsteigimą Suvažiavimas paveda Apšvietos 
Komisijos rūpesčiui.

14. Scenos reikalai. Mūsų scenoj tankiai sta
toma sunkus veikalai, — tragedijos, dramos, — 
kurioms suprasti mūsų publika dar nėra priaugus, 
negi mūsų artistai-mėgėjai gali tokius veikalus 
prideramai pastatyti.. Iš antros vėl pusės, scenoje 
statoma veikalėliai ir labai menkos, tūli dagi ir iš 
doriško atžvilgio nepagiriamos, vertės. O origina
lių, typinių lietuviškų scenos veikalų mūsų lite
ratūroje jaučiama didelė stoka. Suvažiavimas, to
dėl, paveda Apšvietos Komsijai, kad ji:

a) Surastų ir pasikviestų scenos žinovus pa
tiekimui sąrašo geresnių, nesunkių, mūsų scenai 
tinkamų ir statytinų veikalų;

b) Apšvietos Komisija turi spaudos keliu atsi- 
kuopeles su paakinimu, 
savo parengto vakaro- 
pelno nuošimtį fondam 
dalįs premijas už para-

liepti į visas dramatiškas 
kad jos nuo kiekvieno 
spektaklio paskirtų tūlą 
kuris skelbs konkursus ir
šymą geresnių originalių scenos veikalų iš lietuvių 
gyvenimo.

c) Kadangi *hies dar neturime profesijonalių 
artistų-lošėjų, turime tik lošėjus-mėgėjus, tat pa
tartina, kad į juos laikraščiai kaip į tokius ir 
atsineštų, taigi kad jų vaidinimų kritiką būtų juo- 
švelnesnė.

15, Mokyklų, klausimas. Suvažiavimas yra 
nuomonės, kad abelnam pradiniam apšvietimui lie
tuvių vaikams tinkamos yra viešos mokyklos. Te- 
čiaus mūsų spaudos priedermė yra raginti savo 
žmones, kad lietuvių apgyventose vietose jie steng
tus išreikalauti rš valdžios, kad vakarinėse mokyk
lose -bent vieną vakarą savaitėje lietuvių vaikai

būtų mokomi lietuvių kalbos, rašto, istorijos, etc.
16. Mūsų spauda privalo daugiau rūpintis 

supažindinimu lietuvių visuomenės su šios šalies 
reikalais, su jos sutvarkymu, teisėmis, įstatais, 
politika, etc.

17. Blaivybės klausimas. Blaivybės platinimo 
reikaluose nutarta:

a) Kad laikraščiai įvestų savo lakštuose Blai
vybes Skyrių, kame būtų talpinama straipsniai tą 
klausimą paliečiantieji ir nurodantieji alkoholiaus 
kenksmingumą žmonių sveikatai ir gerbūviui.

b) Apšvietos Komisija turi parūpinti tam 
tikras iliustruotas paskaitas, kuriose būtų nu
rodoma, kaip pragaištingai veikia į žmogų nenuo
saikus svaiginamųjų gėrynių vartojimas. Iliustra
cijomis turi būti taipgi parodoma, iš kokių mede- 
gų svaiginamieji gėrymai padaroma.

18. Paduota įnešimas reikaluose mūsų laik
raščių techniškos pusės reformavimo, būtent, pa
platinimo jų skilčių. Po trumpų diskusijų įneši
mas atidėta šalin, kadangi tatai priklauso jau lei
dėjų reikalų sritim

Priimama — su pataisymais — p. J. J. Hert
manavičiaus paduotos Rezoliucijos t

Pilietybė.
a) Raginti lietuvius, idant imtų pilietiškas 

popieras ir tuomi ingytų pilietybės teises šioje 
šalyj. Tame reikale paduoti reikalingus nuro
dymus.✓

b) Kadangi pasinaudojimui iš pilietiškų teisių 
ir abelnai pagerinimui būvio šioje šalyj būtinai 
reikalinga angliška kalba, raginti, idant kiekvienas 
susipažintų su angliška kalba bei raštija, ir nuro
dyti būdus to tikslo atsiekimui.

c) Raginti lietuvius imti dalyvumą politiš
kame šios šalies krutėjime.

Pramonė bei vertelgystė.
a) Raginti žmones, idant susipažintų su pra

mone bei vertelgyste šios šalies ir stengtųsi už
imti jose įžymesnę vietą.

b) Raginti žmones, idant remtų lietuvių vertel- 
gystę bei pramonę.

c) Atkreipti atydą į žemdirbystę, ir patarti 
įvėrimą lietuviškų kolionijų.

Abelna gerovė bei apšvieta.
Kadangi padėjimas paprasto darbininko labai 

skurdus ir vargingas, raginti žmones mokintis 
amatų, ir nurodyti būdus lengviausiam to tikslo 
pasiekimui.

Kadangi apšvieta yra papėdė gerovės bei pro
greso, nurodyti visus šaltinius, iš kurių apšvieta 
yra semiama, kaip lygiai ir būdus lengviausio iš 
tų šaltinių pasinaudojimo.

Įvairus reikalai.
Gaivinti mandagumą bei švelnumą žmonių 

apsiėjimuose, duodantį kultūrišką tautai pagra
sinimą. . J

Supažindinti žmones su šios dienos progresu 
visokiuose atžvilgiuose.

19. Lietuvių Rašytojų Draugija. Philadelphi- 
jos “Rašytojų Ratelio” reprezentantui, p. A. Zy- 
montui, įnešus, kad, anot jo, reikalinga būtų vi
siems rašytojams organizuoties su tikslu atsispy
rimo prieš leidėjus ir privertimo jų duoti kokį- 
nors atlyginimą už pagaminamus raštus, ir p. V.
K. Račkauskui papildžius įnešimą nurodymais, kad 
•ašytojams reikalinga organizuotis ypač tam, kad 
sujungtomis spėkomis veikus abelnam mūsų raš
tijos pakėlimui, jos turinio vertybės pagerinimui; 
po ilgesnių diskusijų nutarta:

a) Inkurti “Lietuvių Rašytoji! Draugiją”.
b) Išrinkti Komisiją, kurios priedermėje bus 

tolesnis tos Rašytojų Draugijos organizavimas ir 
sutaisymas R. D. įstatų projekto.

Slaptu balsavimu Liet. Rašytojų Draugijos 
Komisijon išrinkta: Pirmininku V. Sliakys, sekre
toriumi A. Lalis ir jo padėjėju V. K. Račkauskas, 
iždininku Dr. Fr. Matulaitis.

Čia jau Liet. Raš. Draugijon įsirašė: I. J. O. 
Sirvydas, 2. A. Lalis, 3. Dr. J. šliupas, 4. Dr. Fr. 
Matulaitis, 5. V. K. Račkauskas, 6. V. Šliakys, 
7. A. Zymontas, 8. P. Brandukas, 9. St. Tanane- 
eičius, ir 10. Jonas Vanagaitis.

Perskaityta pasveikinimo telegrama nuo S.
L. A. Sekretoriaus, p. A. B. Strimaičio.

(Posėdis uždaryta 2:30 po p.).

Šeštas posėdis.
(Atidaryta 4:30 po pietų, Dr. J. Šliupo bute).

20. Lietuvių kolionizaviino klausimas. Ponui 
\. Martusevičiui ir kitiems delegatams nurodžius 

į reikalingumą kolionizuoti lietuvius ant ūkių, Su- 
važiavmas, pripažindamas tokio kolionizavimo svar
bą, vis dėlto nesuranda, kokiuo būdu tą užda
vinį tuo tarpu pradėjus vykinti, nepavedant jo į 
privatiškų agentų ir biurų rankas, kurie tuo pasi
naudotų savo ypatiškam pasipelnymui. Po ilgesnių 
diskusijų kolionizavimo klausimas atidėta sekamo 
IlI-čio Laikraštininkų Suvažiavimo apsvarstymui.

21. Moksleivių reikalai. Waterbury’o mokslei
vių kuopelės atstovas, p. Albertas Želvis, perstato 
reikalą organizavimo Amerikos augštesniųjų mok
slo įstaigų — universitetų ir kolegijų — lietuvių 
moksleivijos tiksluose a) sulaikymo jos nuo ištau- 
tėjimo, b) inkvėpimo jai tautinės dvasios ir c) 
pajudinimo viešan lietuvystės dirvoje darban.

Suvažiavimas, išreiškęs didžiausią užuojautą 
Amerikos lietuvių moksleivių organizavimo dar
bui, pataria dar, a) kad atbundančioji čionykšte 
lietuvių moksleivija užmegstų ryšį su Europos 
moksleivija ir b) kad augštesniųjų mokslo įstaigų 
auklėtiniai neišskirtų nuo savęs ir vidutiniųjų mo
kyklų (High School) mokinių — ko reikalavo ir 
tokių mokyklų auklėtinės, Scrantono moksleivių 
kuopelės “Liepa” reprezentantės, p-le z\gota Gry- 
biūtė ir p-lė Hypatija Šliupiūtė.

22. Mezgimas ryšių su latviais. Pažymėdamas 
artimą giminystę lietuvių su latviais, suvažiavimas 
išreiškia savo linkėjimus, kad lietuviai rūpintųs 
labiau susiartinti, angštesnį užmegsti ryšį su lat
viais. Tuo tikslu pataria:

a) Mainyties lietuvių laikraščiams su latvių 
laikraščiais;
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i b) Interesuotis, ir lietuvių visuomenę infor
muoti, apie latvių gyvenimą, jų reikalus ir krur 
tėjimus;

c) Raginti lietuvius ir jų draugijas dalyvauti 
latvių rengiamuose vakaruose ir kviesti juos į 
savuosius.

23. Rengimas parodų. Parodos — tai kultū
rinio žmonių gyvenimo pakįlimo rodyklas. Suva
žiavimas pataria laikraščiams karts nuo karto pa
raginti draugijas prie rengimo Amerikos lietuvių 
išdirbinių ir meno parodų, nurodant jų reikalingumą 
ir svarbą.

24. Laikraščių priedermė raginti lietuvius su
vienytomis jiegomis steigti savo kolionijose tau
tiškus namus, kuriuose būtų intaisyta knygynai, 
skaityklos, susirinkimams salės, ir kurie, tokiuo 
būdu, būtų kaipi jų dvasiško gyvenimo centrai.

25. Moterų klausimas. Posėdyje dalyvavu
sioms viešnioms pakėlus skundą, kad mūsų spauda 
nesirūpinanti moterti padėjimu ir reikalais, Suva
žiavimas pataria laikraščiams įvesti savo lakštuo
se skyrių, pašvęsta moterų reikalams.

26. Vaikų literatūros klausimas. Mūsų spauda 
ypač neturtinga raštais vaikams. Dar skaudžiau 
jaučiama stoka vaikų reikalams pašvęsto laikraščio. 
Suvažiavimas todėl išreiškia palinkėjimą, kad mūsų 
leidėjai, ar bent kuris jų, surastų būdą išleidimui 
kadir mėnesinio iliustruoto vaikams laikraštėlio 
su moterų reikalams pašvęstu skyrium.

Sekamas, III-čias Laikraštininkų 
mas nutarta laikyti rudenyje 1912 m., 
Datą paskirs L. S. D. Valdyba. \

Posėdis ir Suvažiavimas uždaryta 
.vakare, rugpjūčio 30 d., 1911

Suvažiavimo Vedėjai:
Pirmininkas, J. O. Sirvydas,
Vic.e-Pirmininkas, V. K. Račkauskas,
I. Sekretorius, A. Lalis,
II. Sekretorius, J. J. Ilertmanavičius.

Suvažiavi-
Chicagoje.

7:30 vai.
m.
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(Žr. nr. 42).

Petraitis. Iš kurios tai operos?
Guglis. Nežinau. Ji čia taip sau, machinališkai
Petraitis. Melodija nevisai liūdna! (Atsikelia, 

lazdą- ir skrybėlę).
Guglis. Ką nori daryti?
Petraitis. Noriu kartu su tavim važiuoti.
Guglis. Važiuoti?
Petraitis. Taip. Juk ta irgi jau pasirengęs, 

man to asmens nesakei, nuo kurio tavo reikalai 
priklauso; bet aš jį pažįstu ir viską tau ištai
sysiu. Važiuojame pas jį.

Guglis. Šiandien ?
Petraitis. Nugi. Jis dabar namie. Aš Prakapą 

išsiunčiau, kad mums karietą nusamdytų.
Guglis. Labai tau ačiū.... bet man. .. . geriau 

būtų atidėjus tatai iki rytojaus.
Petraitis. Kitaip sugadįsime rimtą dalyką? Ar 

tik ne uždraudė tau išeiti iš namų?
Guglis. Ne; bet aš neapgalvojau, kad tokį apsilan

kymą turim taip greit padaryt.... Aš pats.... 
kad ją truputį nuraminus.... jai pasakiau... .

Petraitis. Kad pasilieki namie?
Guglis. Kad su ja pasiliksiu.
Petraitis. Puiku! Kam gi tau reikėjo ineiti čia 

su tokia puikia išvaizda, su skrybėle ant gal
vos? Išrodei, lyg pergalę bešvenčiąs? Kaip tas 
juokinga! Tai tau ir pergalė!

Guglis. Pergalė! Bet juk visuomet turi abi pusi 
nusileisti. Tu būtum ir-gi taip padaręs.

Petraitis. Ne. Aš — vyras, aš — vergas, bet 
manęs nieks namuose neprirakina.

Guglis. Kam tie perdėjimai?
Petraitis.

kapas

t/;ia

Parodyk, jog aš perdedu. (Ineiiia Pra- 
ir Tamošiūnas).

Petraitis, Tamošiūnas ir Prakapas. 
Karieta jau prieangyje.

Guglis. Ne, aš su ja savaip pasikalbėsiu. (Nori eit). 
Tamošiūnas. Lukterk, jaunikaiti! Negerai karš

čiuotis. Su moterimis reikia švelniai, vis švel
niai. ...

Petraitis (užstodamas Gugliui kelią). Ir kam? Pa
sikalbėjimų užteks! Tu su ja vėliaus pasikalbėsi.

Guglis. Kaip nori.
Petraitis (klausosi). Tylėk! Palauk!
Guglis. Kas ten?
Petraitis. Jinai ateina.
Guglis (Prakapui). Greičiau šriubuok! (Šoka prie 

dešinės durtų pusės ir jąs prilaiko; toj valandoj 
pradeda į duris belsti).

Petraitis (priėjęs ir prilaikydamas duris). Tai jinai.
Guglis. Ją galima lengvai atspėti.
Prakapas (atšriubinėdamas). Tik vienas šriubukas 

beliko. (Bildėjimas durysna kaskart stipresnis).
Guglis. Aš bijau, dar durįs atsidarys. (Traukia prie 

durų kėdę). Pons Tamošiūnai, sėskit čia, ta- 
mistos jinai nenuvers.

Tamošiūnas. Galiu; man vis tiek. Švelniai reikia, 
prieteliai, švelniai. (Sėdasi ant kėdės).

Petraitis (Prakapui). Ar pabaigei?
Prakapas. Nušriubavau.
Petraitis (Gugliui). Eiva! (Einc prie durų, 

dimi indų daužymai). Kas čia?
Tamošiūnas. Ir kas čia? .
Petraitis. Tai jinai ramina savo nervus.
Guglis. Vienval! Neprisipirksi. (Tamošiūnai 

kelia nuo kėdės ir žiūri į duris).
Prakapas. Kam, ponuli, atsikėlei? (/!bu stovi

durų; atsiveria duris, pasirodo Aglaja, kuri d’U>- 
da į žandą l'amošiūnui ir Prakapui. Guglis pa
bėga).

Tamošiūnas. Tai še tau!
Prakapas. Dėde, eiva! Užtenka.
Tamošiūnas. Eiva! Užtenka. Man labai ir labai! 

užtenka. (Išeina).
( Uždanga).

TR ECIA S PAV EIKSL AS.
Pirmojo Paveikslo dekoracija.

FIRMA SCENA. _
Inei'ia Petraitis ir mato Prakapą, kuris pro langą 

žiūri.
Petrai: is.

'c’rfųj
Prakapas.
Petraiti

</ir-

atsi-

prie

Prakapui! (.Atiduoda jam skrybėlę ir 
Pcm.i namie?

Dat ne.

pRA

Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
.'J 1 Su paveikslais.du j

Paraše bępdęądarbiaujant kitiems mokslininkams
P. D.^liantepie de la Saussaye

(Teologijos prof. Amsterdame.
J> . Vertė J. Laukis.

pasileidimui. Mokybiškosios gi Magabharatos dalys duoda 
mums visai kitokį, daug išnašesni Krišnos vaizdą. Čion jis 
pilnai sutapatinama su Višnu ir pats yra vaizdomas kaipo 
augštutinė dievybė. '

vietinių kultui ypatybes, net patsai Budda turi išeiti kaipo 
viena šito dievo formų.

Pirmutinė pergyvenasčių, per kurią Višnu stojosi 
suvia, priklauso legendai apie tvaną, tame pavidale, kokia
me ji yra Satapata—Bramane: Višnu apskelbia Manu 
visuotiną tvaną ir prisako jam statyti arką; žuvies pavidale 
jis pats ją styri ja, kol arka neprisiiria prie vieno kalno 
Kašmyre. Antra Avatarai želvos išaiškinama dviem pasa
kojimais, kurių abudu turi vediškuosius elementus: dievams 
užsinorėjo išmaišyti pieninę jurą Mandaragiri kalnu, idant 
sutaisyti sau dieviškąjį gėralą Amrta; bet jiems negalint 
kalno nuplėšt^ Višnu želvės pavidale leidžiasi į požeminę 
tuštumą ir nuplėšia- kalne šaknį. Arba: karta svietas ėmė 
puiti; idant jį sulaikyti, Višnu virto želve ir šitame pavidale 

mę Istorija tai, kaip Višnu meškos pavidale 
-ieną demoną ir ištraukė iš vandens žemę, teipgi j 
ediškąją legendą apie Pradžapati. Vėlesnio at- 

e žmogų — hutą, suplėšantį vieną 
vatara, Višnu nykštuko pa- 

os formos priminimu, kurioje męs 
Pasakojime apie brachmanišką sūnų

pergalėje- 
primena 
s i radi no 
dievo niekintoją; bet pcr.kta A 
vidaic, gangreit

nesamas.

Krišnos 
stengiasi 
Ravana,

Pav. 22. Krišna, apsarų

Sakmėje apie Ramą, pietinėje 
septintoje avataroje Višnu Jacobi 
Indrą myto tęsimą. Jo kova su 
pačią Šitą, esmeniškai sutinka su Indros kova su Vrtra, 
sausmečio demonu; Šita jau Rig-Vedoje yra asminama

surasti apie 
išplėšusiu jo

už-

l’ąy. 20. 4-ta, 5-ta ir 6-ta avataros Višnu.

Parasuramą (Roma su kirviu), kurio paveiksle Višnu 
muša veidmainingus karalių^, regimai, atmuša savyje kovą 
terp brachmanų ir kšatrijų. Septinta ii aštunta Avataros, 
Ramos ir Krišnos, yra aiškiai sujungtos su didvyriškomis 
legendomis. Per 'devintą Avatarą Budda yra priimamas 
Višnu kultan;-paskutine iš dešimties, abelnai pripažinamų 
Ava.arų, išreiškia'vargingo laiko viltį i politišką išgelbė
toją, Kalkino, fiarslaus karžygio asmenyje. Višnu turi atei
ti paskutinėse dienose ant balto žirgo, su šviečiančiu kardu 
sumušęs barbatusj sudrutinti dievobaimingą šeimininkybę.

aiktodį). Tai jau dešimts mi- j Karlais AvataĖų ^riskaitydavo daug daugia uir jos, gan 
s persiskyrėme. (Prieina prie 

lango). Dabar pas juos pasiaiškinimai prasi
dėjo. (Pasiklausydamas). Aš jokio riksmo negir-

gi ji taip ilgai pasidėjo? 
dešimties minučių ateis Guglis. Tu 

tuojau vesk prie manęs. Atmink, ką prisakau.

rėięs). Ir indomaujančių.
Būkite ’.tunus, ponuli. (Išeina).

rmcių.
turi

•Aštuntoje "Avdtaroje matome \rišnu susiliejusiu su po- 
iriškiausiu dievu, Krišna. Šitų dviejų dievysčių su- 

džiu. Turbūt Aglaja aptilo, mato, kad bus jungimas, be abejonės, buvo naudinga abiejų kultui. Višnu, 
riestai. Jkrybč.ę jis atsiėmė, jo reikalus puikiai ačiū šitam, susiartino labiau su liaudiniu gyvenimu ir įgi- 
ištaisėme, — tas jam suteikė narsos, 
namon paržingsniavo tvirtais žingsniais.
mademoiseuc Aglaja, priėjai liepto galą! Šį kartą laipsni.
mano draugas nenusileis. (Incina Guglis, nu-

Petraitis
Petraitis. O, štai ir tu!
Guglis. Taip, ir aš.
Petraitis. Kaip tu taip 

damas jam

SCENA. 
ir Guglis.

ir jis..jo sau tvirtą pamatą; antra vertus, Krišna per jo sutapa- 
Na,'tinimą su didžiuoju dievu iškilo į augščiausios dievybės 

Turbūt Krišna iš didvyrio paveikslo virto die- 
ivybc. Istoriškose Magabharatos dalyse jis yra Ardžunos va- 
ižuonis (važnyčia) ir savo drąsybe ir gudrumu Panduidams 
i padeda pergalėti Kurnidus. Jo likimas čia yra visai tra- 

atlyginiman už žiaurybę, isu kokia jis pirmiau

greit suspėja!.
'ridą). Tu, turbūt, namon

r ET P. A

lis. Taip, o taip.... Aš nuėjau.... priėjau 
prie pat durų.... (Nuliūdęs nuleidžia rankas). 

manęs! (Sėdasi ant sofos).
'erzindamas jį). “Ūmai einu ir tvirtai 
kad laikas užbaigt tuos vargius ir že- o o

minančius mane santykius....” Ir tik iki durų

dis.
9r. J. Šliupo bate).
10 klausimas. Ponui 
lelegatsms nurodžius 
tuvius ant ūkių, Su- 
»kolionizavimo svar
ino būdu tą užda- 
iti, nepavedant jo į 
kas, kurie tuo pasi- 
ilnymui. Po ilgesnių 
imas atidėta sekamo 
iavimo apsvarstymui 
Waterbury’o mokski- 
bertas Zelvis, perstatė 
ikos augštesniujų mok- 
ir kolegijų — lietuvių 

sulaikymo jos nuo ištao- 
tautinės dvasios ir c) 

stės dirvoje darban, 
kęs didžiausią tinojasb 
ileivių organizavimo & 
id atbundaricioji aonyks*’ 
žmegstų ryšį su W 
augštesniųįų mokslo įsffl? 
įuo savęs ir vidutiniųjų 

mokinių — ko rtikab’d 
itinės, Scrantono 
irezentantės, p-li 
ja Sliupiūtė.
pų su latviais. Pažymi 
‘tuvių su latviais, 
ėjimus, kad lietuviai Jr 
angštesnj užmegsti $5 

pataria:
lietuvių laikrioa®551

■

beišvažiuojan-
Supažindinkit

važiuojam!
važiuojam. (Kotai įieško). 
ko?

Guglis,
Prakapas.
Petraitis (Gugliui pašnabždomis). Prie dėdės nieko 

nekalbėk.
Tamošiūnas. Žinau, ką šnabždatės! Žinau, žinau! 
Guglis. Ką tamista žinai?
Tamošiūnas. Viską žinau. Ve, šitie kvailiai (rody

damas į Prakapą): mūsų ir jūsų tarnai, juokiasi, 
bet aš tamista gerbiu. Tamista, visgi, laisvas 
žmogus, mūsų brolis, jaunikaitis.

Guglis. Ačiū tamistai.
Tamošiūnas. Gaila, aš jus užklupau 

čius. (Kumšteldamas alkūne). 
mane.

.Guglis. Sėskit ant kėdės ir lukterkit. Mes tik ant 
valandėlės, su reikalu. Štai čia tamistai visas 
knygynas.

Tamošiūnas. Gerai. Prisėsiu, prisėsiu. (Ima knygą 
ir sėdasi).

Petraitis. Tai
Guglis. Gerai,
Petraitis. Vėl
Guglis. Skrybėlės!
Petraitis. Juk turi ant galvos! (Prakapui). Atida

ryk duris! (Prakapas eina prie durų. Girdėt, 
kaip išlauko du kart užrakinama spyna). Kas 
čia?

Prakapas. Išlauko užrakino.
Guglis (duryse). Kas ten?
Tarnaitė (už durų). Aš, Katrė, tarnaitė.
Guglis. Kam užrakinai?
Tarnaitė. Ponia liepė. Liepė visas duris 

kinėti.
Petraitis. Taip, aš dabar matau, kad ji 

jog prasikalto tau, ir jau daugiau taip
Guglis. Užteks ! Pagailėk manęs I
Prakapas. Spyną galima būtų nušriubuot.

kaltelį. (Tamošiūnas atsikelia).
Petraitis. Greičiau atšriubuokl u

Guglis. U'iip, silpnas. Tas teisybė, bet.... tas, 
kaip nelyginant dantų skaudėjimas: greitai pra
eina, kai tik pasibeldi į dentisto duris.

Petraitis. Kitą dieną vėl sugrįžta.
Guglis (atsikeldamas). Taip. Bet visgi

tuo, kad, pagalios, aš dantį išlupsiu. Tą aš bū
tinai padarysiu, rytoj.... galbūt net ir šiandien. 
Bet visgi turiu turėt kokias nors 
priekabes.

Petraitis. Taip, be abejonės. O tu jų
Guglis. Suprantama, kad neturiu....

Nors dabar aš labai norėčiau jų turėti.... Tu 
manai, kad man malonu su ją gyvent? Aš žinau, 
ką tu nori pasakyti: ji neturi nei proto, nei 
gražumo.

Petraitis. Graikišką nosį....
Guglis. Jinai? Mažutę, smailutę.... tai blogas 

ženklas.
Petraitis. O gi akįs?
Guglis. Na, tai kas — akįs! Visos turi akis___ Da

gi jos ir plaukai juodi!
Petraitis. Tau juodi plaukai nemalonu?
Guglis. Dėlto, kad juodi.
Petraitis (į šalį). Dėlto, kad kitos šviesus.
Guglis. Be to, ji labai išdidi! Kas diena plauka- 

taisys kokias dvi valandi taiso ir šukuoja jai 
plaukus! Aš jai nekliudau, dagi iš to džiau
giuos, kad nors dvejatą valandų į dieną 
ramiai pagyventi....

Petraitis. Dvi valandi iš dvidešimtketurių ?
Guglis. Juokinga. Bet ar galima dėl tokios 

žasties pertraukt ryšius su moteriške, kad 
rūpinasi būt gražiai prisišukavus?

Petraitis. Žinoma, tos priežasties per maža.
Guglis. O, kad aš turėčiau kokią nors rimtą

Pav. 23. Ganumano. persikėlimas ant Ceilono.

dirva, kurios naikinimas lošė tą pačią rolę pas žemdirbius 
vėlesnės Indijos gyventojus, kokią debesinis žaltys pas 
vediškojo laiko gentes, užsiimančias daugiausiai gyvulių 
auginimu. Kadangi Rama — pietinės epopėjos didvyris 
ir grynai istoriškuose jo skyriuose yra tik didvyriu, tai 
supratimui tokio apsireiškimo: Ramos kaipo dievybės, —- 
reikės kreiptis prie augščiau minėtos hypotėzos apie did
vyrio sumaišymą su vietiniu Indra-Rama ir tas tuomi yra 
lengviau, kad galima prirodyti kaikurių dievybių Rama 
buvimą, prie kurių skaitliaus gal teipgi priklausė Avestoje 
vėjo dievas Rama-chvastra.

Ankštame susirišime su Rama sagoje yra beždžionių 
viršininkas Ganuman (turįs dideles pažandės). Kovoje su 
Ravana jis daug gelbsti Ramai ir, panašiai šuniui Indrai 
Saramai, be jieškodamas pavogtų karvių, peršoka per van
denį ant Ceilono ir ten suranda savo pono pačią. Ganuman 
vargiai išnetyčių įgijo svarbą, priskaitomą jam epopėjoje. 
Greičiausiai jis buvo senovės kaimišku dievu, garbinamu 
beždžionės pavidale, kaip ir apskritai beždžionės daugelyje 
šalių yra skaitomos šventomis; net Vedoje yra beždžionių 

skaito jį teip svarbaus žemdirbystei

priežastis,

neturi. ... 
dabar.... Pav. 21. Krišna — kūdikis.

galiu

prie- 
jinai

užra-

suprato, 
nedarys.

Aš turiu

prie
žastį.... Bet to nei įsivaizdinti negalima. Ji 
labai dora....

Petraitis. Savaip.
G ūglis. Visas likštis turi, bet tokios, kaip tyčia, 

lyg man ant keršto, neturi.
Petraitis. Ir tu įsitikrinęs, kad ji 

to.... dora?
Guglis. Deja!.... tai būtu gera

Ak, aš gerai pamokėčiau tokiam
kuris.... bet tu negali, aš nežinau.... Ne, tu 
niekam netikęs.

^Tolįąus bus J.

tau ant kerš-

priežastis.... 
kiltam žmogui,

ir 
tampa užmuštas medėjo šuviu. Prileidimas, jog Krišnos 
dievinimas išėjo per sumaišymą jo su piemenų dievu Go- 
vinda, buvo jau peržiūrėtas augščiau; legendos, liečiančios 
dievą Krišną, visgi turi pilnai kaimišką pobūdį. Pasakojama 
yra, jog Krišna buvęs Vasudevos ir Devakos sunumi; jo 
nelabasis dėdė norėjo kūdikį nužudyti, todėl jis turėjo bėgti 
į Šalį Gokulą, kur jis buvo priglaustas piemens Naudos ir 
jo pačios Jazddosv. Čion jaunasai dievas linksmai praleido 
vaikystą, lepinamais piemenaičių, iš dievų pusės aplaimintas 
žaislų ir brangenybių dovanomis. Krišna-kudikis (ba- 
lakršna) — yra mylimas indų paveikslas; mažyčių paveiks
lėlių pavidale yra parodama, kaip jis šliaužioja aplink 
žaisdamas sus sviediniu ir 1.1. Bet jaunas piemeniukas 
tuojaus parodė savo dievišką galybę. Kaip Indra, supykęs 
už Krišnos gaVbinimą, užsiuntė ant jo ir jo žaislebendrių 
smarkią audrą’,' tai jseptyniametis vaikytis pakėlė baisų kalną 
Govardchaną .ir laikė jį septynias dienas kaipo uždangą 
viršui išsigandusių5'vaikų. Pasakojama teipgi, kad sykį jis 
pergalėjo žalčių karalių, kurio liunan (prudan) jis įšoko il
su trukšmu sugniuždė jam galvą; Krišna, žalčio užmušėjas, 
bešokąs, žaizdamas ant fleitos, yra kitu mylimu dievišku 
indų paveikslu. Likusioji Krišnos piemeniško gyvenime 
dalis yra linksma ir- labai jautri piemeniška poema. Su 
piemenaitėmis,, kurių tūkstančiai buvo jo patarnavimui, jis 
atsiduoda trukšmingai meiliškai žaislai; ypatingai yra pa
sakojama apie jo pamylėjimą Radchos; jų kainas suradimas, 
jų barnis ir taikymąsi yra paveikslinama lyriškąja drama 
Gitagovindoje. Šitos eilės su jų besikeičiamomis melodi
jomis ir karštu meiliškumu gali būti pavadintos indų gies
mių giesme; panašiai paskutinei ją galima suprasti teipgi 
alegoriškojo paveikslinimo dievo prie vėlės atsinešimo pras
mėje. Šitas Krišnos jaunystės gyvenimas lošia labai svar
bią rolę indų sąmonėję; jis < 
tuose įvairiems pasilinksminimams ir davė valią dideliam į

A J

Pav. 24. Siva ir Parvati.

dumblo dievybė. Ačiū šventai epopėjai, Ganumano galybė 
galėjo tik išaugti ir dabartiniame laike jis visgi yra viena 
iš labiausiai garbinamų Indijos dievybių, kaipo veiklus ap
gynėjas nuo piktų dvasių. “Jo nelemtas paveikslas beždžio
nes pavidale, išteptas sviestu ir raudona okra, yra matomas 
kiekvienam, kas aplanko indiškąjį kaimą”. Sivaitai, kurie 
Apskritai priėmė savo kultan Ramą ir Ramajaną, teipgi 
garbina Ganumaną, kaip ir višnuitai; šventnamiuose tan
kiai galima matyti jį kaipo dievą vartininką, nuo kurio 
garbinimo prasideda kasdieninė pamalda.

Sivos kultas visame yra pripažintas tokiu pat senu, 
kaip ir Višnu kultas. Magabharatoje podraug atsitinka 
ibidvi pakraipos ir jau Megasteno pasiuntinija pastebėjo, 
iog Siva daugiausiai buvo garbinamas kalnuose, o Višnu 
Ant lygumos. Paprastai Kailasa kalnas Gimalajuose pri
menama kaipo Sivos būklė; jis vadinama “kalnų viešpačių”, 
■> jo pati Parvati “kalnų dukteria”. Šitas sutinka su tuoju 
sąryšiu, kuris yra terp Sivos ir Rudros, kadangi paskuti- 
nysai, ar jis bus vėjo, ar girios dievu, gyvena kalnuose. 
Bet ne vieni šitie viršutiniai supuolimo taškai, prie kurių 
priklauso tokios panašumo ypatybės, kaip supinti plaukai 
ir kūno nudarymas (tai raudonai, tai mėlynai ir baltai), 
jungia abu dievus; Sivos pobūdis yra teipgi tolygus Rudros 
Aobudžiui; todėl jį ima už Rudrą ir vadina šituo vardu, 
lame męs matome rūsčią ir baisią dievybę: dievą — nai- • • J • • • • v • v « • •• • • V « v •I
 | x uovia uaioiu VII v V J • L11LV(£ lieti

cintoją; jis išreiškia savimi griaujančią, naikinančią gamtos
_• > '[Toliaus bus.)

T
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Spaly prasidėjo.

Ir sakyk tu čia, kad šių laikų surėdymas netikęs

Rugsejis pasibaigė.

Susieji 
. Nr Sisi vxdv«

' Žmonių* b$j|o pilna 
kurių daugumas užsilaikė 
lietuviškai. Gerai viena ponia

)ėL( apie/ publiką: “Jeigu”, 
“ši publika būtų kuriame 

nors didesniame miesto teatre, 
tai teatru prižiūrėtojai pusę jos 
išmestų laukan”. Jo. Vis—kas.

1. ai-
Kita toki va'kara L. J. Ratelis . *• >, 1 j- *■ J .

rengia 5 lapkričio, Columbia svet., 
kertė 48-tos 'ir Paulina gatvių. 
Bus lošta vieno veiksmo komedi
ją “Pono Felikso Atsilankymas“. 
Po teatrui bus naujausios lie
tuviškos dainos ir šokiai. J. B.

svetainė, ką numerių. Ir štai vienas vaka- 
tikrai to komiteto sąnarių, V. K., tuo

jau pareikalavo, kad laikraščio 
pardavinėtojas kuoveikiausiai iš
sinėšintų laukan su anarchistiška 
literatūra. Už jį tečiaus užsisto
jo kiti komiteto sąnariai ir šiaip 
žmonės ir laikraščio pardavinė
tojas pasiliko ne išvarytas. Ma-

minskas, be to dar du anglu —j jiems atsineštus pinigus. Pini- 
Visi jie gų buvo 500 dolarių. Beto dar

Susi-Chicagos Liet. Draugijų 
vienijimas.

Chicagos lietuvių draugijų at
stovų posėdis bus laikomas utar- 
ninkė, spalio (Oct.) 31 dieną, 
1911 m., 8 valandą vakare, Šv. 
Jurgio parap. svetainėje, kertė 

avė. ir 32-nd Place.Auburn
Tame posėdyje bus skaitomas 

ir priimamas projektas Įstatų 
Susivienijimui Lietuvių Draugijų 
Chicagoje. Podraug bus priima
mi ir įmokėjimai draugijų mo
kesčių. Todėl visi atstovai, ku-

Iš Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo.
Be Vardo”.

ne

pirmu- 
litera- 
jaunas 
vienas

Įspūdžių, veiki- 
Dar niekuomet 

lietuvių scenoje 
spektaklio, taip

M. Bar- 
P. Šir- 

kaip M. 
kaip J. 

seno barono, kaip

niekšo auka, pralošimas 
beširdiškumas, tragišku- 

■ laimė ir daug-daug sun- 
smagių gyvenimo ypaty- 
gyvenimo filozofijos yra 
ir

būti 1 
turtu, 
mas ir 
kių ir 
bių ir 
sudėta 
šioje mūsų 
moję.

Veiksmų 
Ponas Rimgaudas 
sukaktuves dukters gimimo die
nos, 
nomas baronas de Burg 
mainys, pasisavinęs tą 
kaipo prapuolęs barono 
Jis peršasi prie Silvijos, 
glemžti jos tėvo turtą, 
mas, kad Silvija myli 
‘‘Be Vardo”,

sumaniai išvaizdinta 
jauno dramatisto dra-

turinys sekantis: 1) 
apvaikščioja

turi būtinai 
gi, kurios 

ingaliotų at-

charakteringas tuo, kad parodo, 
kokių fanatiškų ir netolerantiškų

1 esama subjektų mūsų lietuviškų
jų socijalistų tarpe. Jie užmirš
ta, kad kumštiniais argumentais 
prieš kitokios dvasios ir pakrai
pos laikraščius augštai socija- 
lizmo idėjai nepatarnausi.

B. J. Voltor.

1 Lietuvių Jaunimo Ratelis, 
dėlioj, spalių 22 d., šv. Jurgio 
svet. pastatė pirmu kartu sceno
je J. J. Zolpo, L. J. R. nario, ke
turių veiksmų dramą “Be Var
do”."

Kaipo originalis veikalas dra
ma “Be Vardo” tai dar 
tinis tokios rūšies mūsų 
tūroje. Ps. J. Zolp dar 
vaikinas, pasirodė esąs
iš gabesniųjų dramitistų ir taip-gi 
lošėjų mūsų jaunoje scenoje. 
Veikalas, nuo pradžios iki galui, 
pilnas gyvumo, 
mo ir gražumo, 
neteko matyti 
taip užimančio
Įžero lošimo ir tai}) parinktų ty- 
pų, kokie buvo p-o Zolpo dra
moje “Be Vardo”. Dar niekuo- j 
ipet nemačiau, kad koks lietu
vių spektaklis būtų galėjęs pada
ryti į inteligentišką žmogų tokį 
gilų įspūdį, kaip padarė šisai L. 
J. Ratelio pastatytasai. L. J. 
Ratelis šiandien, turbūt, užima 
pirmutinę vietą tarpe chicaginių 
teatralių ratelių. Iš tikro, jis tą 
užsipelno. Su tokiu pasišventi
mu, su tokiu atsidavimu dar
buojasi jis mūsų scenoje, kokio 
trūksta visiems kitiems mūsų tos 
rūšies rateliams. Jis iki šiol 
perstatė scenoje sunkiausius dra
matiškus veikalus, kurie reika
lauja didžiausio pasišventimo; 
tokius, kuriuos kiti rateliai lai
kė persunkiais esant, perdaug rei
kalaujančiais spėkų ir atsidavi
mo. Žinoma, ne visi jo vaidi
nimai buvo tobuli, bet juos ir 

.‘kas kitas nebūtų geriaus atlošęs. 
^Šis paskutinysai spektaklis paro
dė, jog L. J. Ratelis turi geras 
pajiegas ir jau nemažai spėjo 
išsitobulinti.

Kaipo artistai-mėgėjai, jie net, 
galima išsitarti, pergerai atliko 
savo roles, nes, ištikra, mažai 
teko geresnių perstatymų matyti 
net pas pačius anglus-amerikie- 
čius, kur lošia profesijonaliai ak
toriai. Dar neteko matyti lietu
viškoje scenoje taip gerai, taip

natūraliai sulošiant meiles sce
nų, kaip ją atlošė p-lė E. Alc- 
xandravičiūtė ir ps. J. J. Zolp. 
Geriaus tokių scenų sulošiant 
nemačiau nei dideliuose ameri
koniškuose teatruose. Tokios 
sunkios rolės nemačiau nei vie
nos lietuvaitės taip drąsiai ir su 
tokiu atsidavimu atliekant, kaip 
atliko p-lė Alexandravičiūtė. Ps. 
Zolp yra geras aktorius, pilno
je žodžio prasmėje. Jis. matomai, 
yra ir geras charakterių žino
vas, nes šiame perstatyme buvo 
puikiai sutaikyti charakteriai: 
nereikėjo geresnių ir tikresnių 
tarnų, kaip buvo ps. K. K. Strzy- 
neckis ir p-lė A. Vestviliūtė, 
taipgi geresnio veidmainio Baro
no D e-Burgh, kaip A. 
čius, seno bajoro, kaip 
vinskis, senos bajorės, 
Dundulienė, 
Goštautas ir 
F. Bukausk:
charakteriai, apart poeto, buvo 
labai gerai pritaikyti, kaip: F. 
K. Strzyneckis — bajoro sūnus, 
Z. Laurinavičiūtė — Sylvijos 
draugė ir M. Dundulienė — mir
štanti, sena, apleista moteris. 
Tačiaus už visus geriausiai at- 
švietė p-lė /\lcxandravičiūtė, ps. 
Zolp, K. K. Strzyneckis, ir A. 
Barčius, kaipo išpildytojai sun
kiausių rolių. K. K. Strzyneckis 
buvo taip puiki, charakteringa, 
užimanti ir nušviečianti sceną 
savo humoru ypata, kaipo tar
nas, jog jam užteko vien tik ant 
scenos pasirodyti, o jau visi tu
rėjo šypsotis ir juoktis. Nėra 
ką sakyti — jis turi puikų talen
tą, ir pataikė į tikrai tinkamą 
rolę. Svarbiausia ir įspūdingiau
sia scena, dueliaus scena, atlik
ta Zolpo, Barčiaus ir Alexandra- 
vičiūtės, taip buvo puikiai atloš
ta, jog išspaudė žiūrėtojams iš 
akių ašaras. Panašios scenos 
mūsų spektakliuose tankiausiai 
išeina biauriai gramėzdiškos, bet 
čia ji taip natūraliai, rcališkai 
buvo išpildyta, jog žiūrėjai ta
rytum į gyvą atsitikimą. Atsi
skyrimas mylimųjų, kova už gar
bę ir meilę, noras gyventi, mei
lė niekšystė — buvo visai gyvai 
perstatyta.

Nupuolimas, nusiminimas, hu
moras, nusprendimas mirti, negu

Tarp svečių pasirodo neži- 
Ji, veid- 
i vardą 

sūnus, 
kad pa- 
Matyda- 
Romaną 

augintinį pono Vi- 
kaip vėliaus pasi

rodė. buvo tikras barono 
de Burgh sūnus, tat jis nuspren
dė jį nužudyti ir, (įžeidęs jį, su
rengė dvikovę. 2) Romanas at
sisveikina su Silvija ir dvikovė
je pergali savo priešą. Prasiša
linęs nuo policijos, jis randa gi
rioje mirštančią savo motiną, ku
ri apsako visą atsitikimą, kaip 
jos sūnus, baronas, kūdikiu bū
damas, buvo, drauge su ja, išme
stas ant gatvės, 
pasitaisęs nuo 
Silvijai, Romano 
sai jos nemyli, 
kęs į jos dvarą, 
tėvo dvarą ir priverčia ją už sa
vęs tekėti, arba eiti su tėvu uba
gais. 4) Vestuvės Silvijos su 
“baronu”. Išnetyčių užklysta 
dvaran tikrasai baronas De Burgh 
jieškodamas savo sūnaus, kurį 
drauge su jo motina, dėlei neži
nojimo jos nekaltybės, buvo iš
varęs iš namų. Į pat laiką Ro
manas sugrįžta, susipažįsta su 
savo tėvu; veidmainys pabėga, 
ir viskas užsibaigia laimingai.

Paskutinysai aktas yra melo
dramatiškas; bet pirmieji trįs — 
tikra drama.

Iš turinio sutraukos veikalas 
neišrodo taip jau įžymiu, bet pil
nas jis yra gražus dailės dar
bas.

Veikalas lošta iš rankraščio, 
pačiam autoriui vedant.

Scenos buvo sutaisytos p-nų 
Zolpo ir F. K. Strzyncckio; bu
vo visai geros ir gana atsakomos. 
Drabužiai irgi buvo tinkami.

3) Veidmainys, 
žaizdų, parašo 
vardu, jog ji- 

Paskui atsilan-

mus (mandatus), 
pribūti. Draugijos 
neišrinko dar savo

■ stovų, gali būt atstovaujamos sa-
■ vo viršininkų — pirmininko, raš

tininko arba kasicriaus, su pa
tariamuoju balsu. Jeigu kurios 
Draugijos nebus nei atstovų, nei 
viršininkų, tai gali būt atstovau
jamos jeib kurio sąnario su pa
tariamuoju. balsu, ydant toks są
narys galėttf paaiškinti savo 
draugams, savo Draugijos posė
dyje, tikslą to Draugijų Susivie
nijimo ir būdą jų susiorganizavi- 
nio. Geistina yra. idant tame 
susirinkiiųe būtų reprezentuota 
kuodaugiausia'Draugijų, nes pri
ėmimas Įstatų yra pamatas to
lesniam darbui ir 
lietuvių Chicdgoje. 
tų priėmimo : bus 
kiti reikalai,.
Chicagoje 
klausimo Amerikoje.

Buvo pastebėta, jog 
du, tai yra Susivienijinias Lietu
viškų. Draugijų Chicagoje, jau 
yra organizacija ir turi'savo car
ter} ir įstatus; todėl geistina, 
ydant tos organizacijos atstovai 
arba ‘valdyba atvyktų būsiman 
posėdin, kad ir tą klausimą būtų 
galima išrišti, 
organizaciji nėra 
gal būt, kad duotųsi iš 
organizacijos pasinaudoti 
slams sumanytos naujos 
nizacijos, ir tokiuo būdu 
benti didesnę nauda lietuvių vi
suomenei.

susiartinimui

ir 
lietuvių 

lietuviško

svarstomi 
liečianti 

ir • abelnai

tuo var-

Dvi vienu vardu 
reikalingi, ir 

senos 
tik- 

orga- 
atga-

Su pagarba 
Elias, pirmininkas, 
Hertmanavičus, rast.

Nedėlioj, spalių 15 d. Gavrila- 
vičiaus svetainėje, Westsaidej, 
buvo parengtas L. S. S. 37-tos 
ir 22-ros kuopų vakaras su pra
kalbomis, dainomis etc. Vakaras 
prasidėjo 4:30 vai. po pietų. Kal
bėtoju buvo B. Šidiškis. Kalbėjo 
neblogai. Paskui buvo monolo
gas, deklamacijos, pagalios 81-os 
kuopos mišrus ir vyrų chorai 
puikiai padainavo keletu daine
lių. Visa buvo gražu, patenkin
ta programų publika dėkojo del
nų plojimais. Pažymėtina vie
nas tik nesmagus atsitikimas. 
Tūlas vaikinas buvo atsinešęs 
pardavinėti anarchistiško laikraš
tėlio ‘‘Laisvoji Žmonija” kelioli-

Iš Chicagos lietuvių evangelikų- 
liuteronų gyvenimo.

Nuo 4 gruodžio, 1910 m., gy
vuoja Chicagoje. lietuvių evan
gelikų-liuteronų parapija. 1 Jos 
vardas yra: “Ziono Lietuviška 
Evangeliška-Liuteriška Parapija”. 
Parapijos valdybon yra išrinkti 
sekanti asmenįs: pirmininku Jur
gis Milulis, nutarimų raštininku 
Jurgis Jurkšaitis, rokuūdų rašti
ninku 
ninku
seniūnais: Mikas Pcldžius, Jonas 
Osvaltas, Adomas Šiulmistras ir

Andrius Kalvaitis, iždi- 
Mikas Kasiulis, parapijos

nigo ir savos bažnyčios jie dar 
neturi. Dvasiškais reikalais ap
rūpina juos kitų miestų evan
gelikų-liuteronų kunigai, bet ne
užilgo žada jie susirasti tikrą 
kunigą ir įsitaisyti savo dievna- 
mį. Dabar jie laiko savo pamal
das vokiečių evangelikų-liutero
nų dievnamyjc ant kampo 19-tos 
ir Johnson gatvių. Minėtoji pa
rapija yra grynai lietuviška. Jos 
pamaldos atsilieka lietuvių kalba 
ir savo sueigose vartoja jie tik
tai lietuviškąją kalbą. Ta para
pija galės suvienyti pairusius 
Chicagos lietuvius evangelikus- 
liuteronus ir sulaikyti juos nuo 
ištautėjimo. Jų parapijos tvarka 
yra demokratiška ir visiškai ski
riasi nuo lietuviu Rymo-kataliku 
tvarkos. Visa parapijos nuosa
vybė ir visos parapijos teisės yra 
parapijom] rankose. Visus para
pijos reikalus veda patįs para- 
pijonai. Kiekvienas parapijonas 
turi lygų balsą ir lygias teises 
parapijos Taipojau

patjs išsirenka ir

lietuviai cvangeli- 
pacina daugiausia 
Tauragės apygar- 

Bet yra

reikaluose, 
ir kunigą jie 
pasivadina.

Čionykščiai 
kai-liuteronai 
iš Batakių ir
džių, Raseinių pavieto, 
ir iš kitų Kauno gubernijos kraš
tų. Netrūksta nei lietuvių liu
teronų iš Suvalkų gubernijos, bet 

priklauso 
Jie turi

kuri tur
Ta

tie, didesnėje dalyje, 
prie vokiečių parapijų, 
čionai ir vienų tikrai 
susišelpimo draugiją,
pusėtinai pinigų bankoje. 
draugija kelia kasmet pasilink
sminimus ir balius. Yra ir kita 
iš lietuvių evangelikų-liuteronų 
susidedanti draugija, bet kad ji 
yra visiškai suvokietėjus, tai jos 
prie lietuviškų draugijų negalima 
priskaityti. Skait.

Spalių 23 ir 24 d. kriminaliame, 
teisme buvo nagrinėjama lietuvių 
socijalistų 
patraukti: 
ralius, B. 
skas, M.
baitienė, D. Jakubaitis ir E. Ka-

byla. Teisman buvo 
A. Kvedaras, A. Ka- 
Šidiškis, V. Kalinau- 
Aukseliūtė, M. Jaku-

JURGIS IR JO ROMANCIJA.-=NAUJAS ROMEO!
NEUŽMIRŠK, KAD JOS TĖVAS LABAI 
ŠIUŠĄS KAIP UžA TŪPTI N6AS ! ! 
GIE.DOSI U, TAI Ji / JEI GER/AI RO 
MlSLjS, KAD AR- MANCIJZ) AT- 
KANIUOLAS’ GIEDOSI, TAI

J. Ryan ir W. Yetman, 
buvo areštuoti, bet sudėjus kau- pasiėmė rastus kasoje 5 doL Be- 
cijos paleisti iki teismo už tai,' sidarbuojant vagiliams, saliunan 
kad rugsėjo 2 dieną be policijos J pradėjo 
leidimo laikė viešas prakalbas 
gatvėje prie lietuvių Šv. Jurgio 
bažnyčios, 33-čia ir Auburn avė., 
ir kėlę neramumą. Prieš kaltina
muosius stojo liudyti: kn. Krau- 
čiūnas, kn. Zaikovskis, advok. 
Brenza (jiegi tuomet ir šaukęsis 
policijos inkyriems socijalistų 
kalbėtojams areštuoti), toliaus 
policijos viršininkas Schuettler 
ir daugiau kaip pustuzinis šiaip 
policistų ir detektivų. 
sibaigė tuo, kad 
teista užsimokėti 
dos. Gynė juos 
mour Stedman, 
didatas į paviešio teisėjus.

Byla pa
kaltinamieji nu- 
po $1.00 pabau-

socijalistų

Vedybų laidai.

nuo 18

su Mare Drr>n>ai:tai

Beįeitą 
lig 24 d. 
sekantieji 
tuviai: 
1’. Mikaloczas
J. Janolis su Sebmoni Karlantike 
Fr. Vaičiūnas su Mare Juškyte . 
Ant. Viskintas su Ona Montvid;

Kungys. Cicero, III., 
Pielgauskaite, iš ten 1

.1.5

28-

20—U<

A

D.
M.

A. Walsh su Mare Kutaitc 
Savickis su D. Aiulruškoniute 
Kaziunas su Katrina Gew .

Juozapas Okerstonas iš Melrose Park, 
III., su Bronislava Xamanauskiute 

An!. Kalis su Stepanija Gotrinia’e . . 
J. Diczman su Barboia Lauraiėiute .. 
Simon Butkus su Marcele Tarazaite ..

Stancviče su M. Radziowska .... 
Miklavas su M. Laurinavičaite . . 
Andreika su Anele Kazlauskaite ..

M.
F.

24—24

23-20

28

6—24

Šalin popieros nuo sienų!

Tepylų fabrikantai savo 15-tojc 
Paint Manufacturers’ Association 
konvencijoje, laikytoje čia perei
tą savaitę, labai pasmerkė įsigy
venusį iš seno papratimą lipdyti 
senas popieromis, kaip ir kad 
kloti grindas kaurais ir divonais. 
Sienų popieros ir kaurai 
lizdai, kame laikosi 
visokie 
robai. < 
mone, 
namų 
Ažuot j 
grindos 
ir

tai 
ir veisiasi 

pavojingi mik- 
t.odėl, jų nuo- 
turėtų būt iš 
ant 

kauru

visa tatai 
prašalinta

popierų ir
; turėtų būti 

sveikatos dėlei’
Tas tepylų fabrikantų pasmerki
mas popierų ir kaurų, aišku, pa
matuotas 
rūpesčiu 
rūpesčiu

visados, 
sienos ir 
švarumo 
tapomos.

ne taipjau 
žmonių sveikata, 
apie savo biznį, 

žiūrint to, vis tik jc turi

jų dideliu 
kaip 
Ne

40 žmonių išgelbėta.

Pereito ketvergo naktį 
liuose penkiais augštais namuo
se, 18-20 E. Kinzie gtv., užgimė 
gaisras, padaręs ant 15 tūkstan
čių dolarių nuostolių. Čia jau 
buvo intaisyti ir nakvojamieji 
kambariai, kuriuose miegojo 40 
žmonių. Gaisrininkams pribuvus 
jie jau visi buvo nuo dūmų ir 
smalkių apkvaitę, ir tik su di
deliu vargu pasisekė juos iš pa
vojaus išgabenti.

dide-

\agili<'11 t
gus, kiek
j)ii prie
mobilius,
sėdo ir m

užeiti ir svečių, iš kurių 
aip-jau atėminėjo pini- 
kuris turėjo. Tuo tar-

durių privažiavo auto- 
kurin apsidirbę plėšikai

Tuckerio smuk- 
per keletą durių nuo

Arkliavagiai.

Apiribėje Cook ir Lake 
viečių atsirado visa arkliavagių 
gauja, kuri pereitą savaitę pavo
gė iš farmerių dvyliką arklių. 
Farmcriai pareikalavo iš Chica- 
<>()S slaptų policistų vagiliams 
gaudyti.

Baisus žudeika.

pa-

i

Trijų miestų, būtent, Colorado 
Spriių 
ir Eli

Monmouth, Ill., 
s., policija krei-

ma pagalbos sugavimui tūlo Ka
rolio Marzeko, kurs per pasku
tines keturias savaites užmušęs 
net keturiolika žmonių. Rugsėjo 
[7 d. Colorado Springs, Colo., jis, 
nakties metu įsilaužęs į našlės 
A. Burnham namus, užmušė ją 
pačią ir jos dvejetą vaikų, taip
jau iš trijų žmonių susidedančią 
šeimyną Wayne. Spalių 1 d. 
Monmouth, Ill., išžudė šeimyną 
Dawson, irgi iš trijų žmonių su
sidedančią; pagalios spalių 15 d. 
Elis’.vorthe, Kas., išžudė Show- 

šeimyną, susidedančią iš 
žmonių. Žudeikos įna- 

kirvis. Savo baisų darbą 
nakties metu, visiems jau 
s. Marzek, tariamasai 
ida, metai atgal tapo 

leistas iš kalėjimo, kame jis

manu

tliel

Kansas

pa- 
bu- 
Da- 
gu-

bernatorius paskyrė 500 dolarių 
atlvginimo.

Geraširdis vagis.

Tūlai Mrs. M. B. Zippcrt, 1500 
So. Kcdzic avė., pereitą nedėldie- 
nį važiuojant tramvajų buvo pa
vogta mašnelė su 10 dolarių. Ke
turioms dienoms praslinkus ap
vogtoji gauna krasa grąžinamą 
savo mašnelę su pinigais atgal, 
prie to dar ir sekamą laiškelį: 
“Dear Madam: Pasisavinęs Jū
sų mašnelę aš paskui sužinojau, 
kad Jūsų neturtingos esama. 
Robin Ilood niekada nevogdavo 
iš neturtingų, aš irgi iš tokių 
žmonių nevagiu. Gailiuos labai 
tokią paklaidą padaręs. Meldžiu 
atleisti. S. Julius XXX.”

inteikta petici- 
t ra m vajų 
apriboti.

tramvajų

bė- 
Tą 

tar- 
mo- 
pa-

Reikalauja sumažinti tramvajų 
bėgiojimo greitumą.

Miesto tarybai 
ją, reikalaujančią 
giojimo greitumą 
peticiją surengė
nautojai — konduktoriai ir 
tormanai, savo reikalavimą 
matuodami tuo, kad važiavimo 
planas esąs kompanijų suruoštas 
taip, kad motormanai visada turį 
didžiausiu greitumu leisti tram
vajams bėgti, idant sulyg planu 
paspėjus atlikti žygius. Greitai 
gi leidžiant tramus, labai sunku 
išvengti nelaimingų atsitikimų 
mieste, kur yra toks didelis ju- 

kad tarnautojas atiduotų j dėjimas.

Automobiliu važinėją

Pereitos seredos rytą 
nui, Adolfo Tuckerio 
tarnautojui, vos atidarius smukle,
920 W. 12 gtv., inėjo trįs vyrai 
ir, revolveriais rankose, pareika
lavo,

Al. Stcr- 
smuklės
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atsineštus pinigu!, fiįt 
tvo 500 dolarių. Belo į | 
lė rastus kasoje 5 do! E>. I 
uojant vagiliams, salina, | 
o užeiti ir svečiu, iš hią I 
ii taip-jau atėminėjo pį. I 
iek kuris turėjo. Tuo į. I 
ie durių privažiavo I 
us, kuriu apsidirbę plėšį I 
■ nudūmė. Tuckcrio s®j. | 

tik per keletą durių |
is stoties. '

Aludžių paroda pasibaigė.

Arkliavagiai

ibėje Cook ir Lake p. 
atsirado visa arkliang 
kuri pereitą savaitę 
farnierių dvyliką aridĮ 
iai pareikalavo iš 0®. 
aptų policistų vagilį

Baisus žudeih.

miestu, būtent, Coh% Į 
, Colo., Monmouth, H, Į 
rorth, Kas., policija bu Į 
ihieagos policiją prašyk I 
ilbos sugavimui tūlo ta I 
arzeko, kurs per paį. I 
tarias savaites užmušą I 
irioliką žmonių. Rugsėjs I 
lorado Springs, Coks, I 
metu įsilaužęs į į 
ham namus, užmušt ją I 
jos dvejetą vaiku, tą I 

rijų žmonių susidedasčn |
Wayne. Spalių 1 i I 

th, III., išžudė šeinra E 
irgi iš trijų žmonių s- Į 
ą; pagalios spalių 15 i | 
le, Kas., išžudė Show-1 
imyną, susidedančią ii I 
menių. Žudeikos p I 
■vis. Savo baisų darią | 
kties metu, visiems ja |

Marzek, tariamasi g 
, metai atgal tapo pi- g 
kalėjimo, kame jis ta I 
lytas už vagystę. D? Į 

suėmimą Kansas gi? I 
5 paskyrė 500 dolarių g

^Pereitą subatą pasibaigė tarp
tautinė aludarių paroda Coliseu- 
me. Parodą atlankė išviso 94 
tūkstančiai žmonių, kad pama
čius, kaip alus padaroma ir pa
ragavus, kaip jis .“šmekiuoja”. 
Išragauta gi jo pusėtinai — 500 
tūkstančių stiklų, kas išeina tru
putį daugiau nei penki stiklai ant 
lankytojo. Be alaus išgerta dar 
100 tūkstančiu stikliniu minera- k v
lio vandens, 75 tūkst. puodelių 
kavos, 25 tūkst. puodelių arbatos 
ir 15 tūkst. sodo vandens. Vie
nas vietinių vokiečių laikraštis 
pasijuokia, kad dar nedėlioj, po 
oficialio parodos uždarymo, Į 
Coliseum atsilankę daugiau kaip 
4 tūkstančiai žmonių ir susėdę 
“byrštubėje” girkšnoję putojan
čios rūgštelės, pasiklausydami 
malonios francūzų orkestras mu
zikos, tuo tarpu kaip šalia Coli
seum© kiurksančioj bažnyčioj 
Daktaras Teologijos kunigas 
,Wilsen rėžęs grausmingą pamok
slų apie prakeiktus alaus fabri
kantus, tik jo perkūnijų tesiklau
sę vos trįs puskapiai susirinkusių 
bobelių.

SEPTYNIOLIKTAS APVAIK- 
ŠČIOJIMAS IR BALIUS.

Draugijos Simono Daukanto, atmin
čiai gimimo dienos mūsų Istoriko Sl- 
mano Daukanto, atsibus nedčUoj, spa
lių 29 d., 1911 m., Freiheit Turner 
svet., 3417-21 So. Halsted st. Sve
tainė atsidarys 3 vai. po piet. Pra
kalbos prasidės apie 5 vai. Įžanga 
porai 25c. Nuo 3 iki 5 vai. įžanga 
dykai kožnam su draugystės ženklu.

širdingai kviečiam visus lietuvius 
ir lietuvaites kuoskaltlingiausiai at- 
llankyti ant šio iškilmingo apvaikščio- 

jimo, kur galėsit pasiklausyti nau
dingų prakalbų, deklemacijų ir dainų, 
nes yra užkviesti geriausi kalbėtojai, 
deklematoriai ir dainininkai, o po- 
tam bus puikus Balius, ,kur galėsit 
smagiai pasišokti, nes griež puiki 
lietuviška orkestrą vadovaujant prof. 
J. Pilipavičiai. Su pagarba

Komitetas.

Pajieškau Aleksandros Sakallenės, 
po tėvais Juškevičiūtė. Pirma gyve
no So. Brooklyn, N. Y. kol ją vyras 
apleido, o dabar nežinome kur. 
yra 
gul 
žino

3244

paskirti dideli pinigai, todėl 
greitai atsiliepia, arba kas 
tepraneša adresu:

J. Miller,
So. Morgan st, Chicago,

Jal 
te- 
J'Q

m.
Pajieškau savo draugo Alekso Di- 

cevičiaus, Kauno gub., Zarasų pav., 
Tauragnų vol., Selmatės sodos; antri 
metai kaip Amerikoj, pirma gyveno 
Scrantone. Turiu svarbų reikalą, 
meldžiu duot žinią adresu:

Kazimieras Apcelauskls, 
1008 Sq. Canal st., Chicago, Ill.

Pašlave $12.000.

Suareštuota Jos. Slivką, 536 
W. 18-th st., Leo Homestead 
Asocij’acijos kasteriu. JĮ kalti
na, kad jis bekasieriaudamas pa- 
šlavęs 12 tūkstančių dolarių Aso- 
cijacijos pinigų. Slivka prie kal
tės prisipažino ir pasisakė, kad 
paimtais iš kasos pinigais jis ap
mokėjęs užtrauktas ant savo na
mų skolas, be to dar pirkęs du 
žemės gabalų sodyboms vaka
rinėje miesto dalyj. Iki teismo 
patupdyta jį kalėjimam

NAUJA DRAUGIJA.
šiomis dienomis susitvėrė pašelpi- 

nė tautiška dr-ja “Vytis”, kuri, ačiū 
tautiečių simpatijai, turi jau net ke
lias dešimtis narių. Kviečiame ir ki
tus visus letuvius stoti j mūsų tarpą 
ir dauginti sąnarių skaičių, nes dabar 
yra geriausia proga prisirašyti kol 
pigus įstojimas, o pašelpa ir nauda bus 
ta pati, arba da geresnė kaip kitose 
dr-stėse.

D r-jos 
sekančios 
stantinas 
— Vine, 
rius — Petras A. Zalietskas; 
sekretorius — Pranas 
kasierius — L. Ažukas.

Minėtos dr-jos susirinkimas atsibus 
sekantį subatvakarį, 28 d. spalio, 7:30 
vai. vak. L. Ažuko svetainėje, 3301 
Auburn avė. Regulariški mėnesiniai 
mitingai atsibus kas pirmą subatva
karį mėnesio. Maloniai užkviečiame 
visus lietuvius atsilankyti minėtan 
susirinklman, susipažindint ir prisi
rašyti prie mūsų dr-jos “Vyties”.

Su pagarba Komitetas.

Pajieškau dviejų draugų: Klemenco 
Parazinckio ir Juozo Strlpelkio. abu 
Kauno gub., Šiaulių pav., Žagarės 
vol. Klemencas Parazinckas antri 
metai kaip Amerikoj, o Juozas Stri- 
peikis dar nesenai atvažiavęs. Meldžiu 
atsiliepti adresu;

Joe šliažas, 
2026 S. Union st., Chicago, Ill.

Pajieškau darbo bučernėje. Darbą 
gerai pažįstu. Kalbu lietuviškai, 
kiškai ir angliškai:

Wm. Klimovicz,
301 E. 115 st., Kensington,

len-

III.
EE

Garsus bankierius pasimirė.

Indomi jo istorija.
atvykęs

Bied- 
vaikas,

raširdis vagis.

s. M. B. Zippcrt, k® 
,irc., pereitą ncdėlfar 
t tramvajų buvo pa
le su 10 dolarių. Ke
ičias praslinkus ap- 
na krasa grąžinamą 
lę su pinigais atgal, 
r ir sekamą laiškelį: 
lam: Pasisavinęs Jiu 
į aš paskui sužinojai 

neturtingos esanti 
od niekada nevogdavo 
ngu, aš irgi iš tokią 
cvagiu. Gailiuos labai 
laidą padaręs. Meldžiu 
- S. Julius XXX.”

Pagarsėjęs savu laiku banki- 
ninkas-spekuliantas, John R. 
Walsh, buvęs trijų Chicagos ban
kų galva, ką tik paleistas iš ka
lėjimo, pereitą panedėlį pasimi
rė.
nas, iš Airijos
per keletą metų užsiiminėjęs par
davinėjimu gatvėse dienraščių, 
savo buklumu ilgainiui pasidarė 
milijonierius, trijų bankų galva. 
Bet bebankaudamas, Įvairioms 
spekuliacijoms išeikvojo milijo
nus žmonių sudėtų pinigų, Įvyko 
bankų krachas ir Walsh, 1907 m., 
atsidūrė kalėjime.... penkiems 
metams. Jį dabar, neatsėdėjusį 
dar visos baudos, prezidentas 
Taft iš kalėjimo paliuosavo, bet 
jau senas, 73 metų, ex-bankinin- 
kas liuosybe nebeilgai pasinau
dojo, nes 8 dienoms praslinkus 
pasimirė. Pamynėti reikia, kad 
jo nusibankrutijusiose bankose 
žlugo daug ir lietuvių pinigų.

APGARSINI.™
ja sumažinti tramvajų 
(jojimo greitumą.

tarybai ioteikta petici- 
laujančią tramvajų bė- 
greitumą apriboti. Tą 
surengė tramvajų tar- 
— konduktoriai ir mo- 

i, savo reikalavimą pa
imi tuo, kad važiavimo 
:sąs kompanijų suruošia 
d inotonnanai visada taį 
>iu greitumu leisti te
bėgti, idant sulyg plas 

s atlikti žygius. Grali 
iant tramus, labai srii 

i nelaimingų atsitfe 
kur yra toks didelis j> t

A5 STEALING
AY CHICKENS
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“Vyties" valdybon išrinkta 
ypatos: prezidentas — Ko- 
Pajauskas; vice-prezidentas 

Vabalas; protokolų sekreto- 
finansų 

Bagd žiūnas;

Reikalavimai

(Pick Miners)
reikalaujama į

DAVIS COLLIERY COMPANY
COALTON, W. VA.

Reikalauju trijų merginų prie siu
vimo ir vieno vyro prie proso. Paul 
Leases, 617 W. 37 st., Chicago, Ill.

LINKSMAS VAKARAS,
Juokų iki ausų. Parengė 81 kp. 

L. S. S. vyrų ir mišrus chorai. Ne- 
dėlioj, spalio 29 d., 1911 m., Hull 
House svet., kampas Polk ir South 
Halsted gatvių. Pradžia 8:15 valandą 
vakare. Tikietal po 25c, 35c ir 50c. 
Vaikai 99 metų veltui.

Stato ant scenos: L “Jaunikis”, vie
no akto juokai, Čechovo. 
Griniaus. II. 
kalboj: "O. S. 
kilmė”, vieno 
J. Uktverlo.

Malonus draugai atminkite, kiek 
jau yra šis Choras pasidarbavęs jums 
visiems, kur tik buvo kviečiamas, ten 
ėjo ir linksmino publiką veltui.

Taigi dabar choras skaitlingai kvie
čia visuomenę atsilankyti ant choro 
vakaro, kur bus juokų iki ausų. Taip
gi bus ir naujos dainos abiejų cho
rų: kvarteto ir solo. Komitetas.

Reikalaujama kalėjų, kiemo darbi
ninkų ir kirpėjų prie senų geležų 
darbo. The I. Lanskl & Son, 22nd & 
Jefferson sts., Chicago. Ill.

Vertimas 
Pirmu kartu lietuvių 
S.”, arba “šliubinė Iš- 
akto farsą. Vertimas

Reikalinga 400 darbininkų į Michl- 
gano ir Wisconsino girias; algos mo
kama nuo $26 iki $35 mėnesiui su 
valgiu ir kambariu. Kelionę turi pa
tįs užsimokėti, kaštuoja apie $6—$7 
iš Chicago. Siunčiame kasdien ligi 
8 dienos lapkričio mėn. Nerašykite, 
bet patįs tuojau ateikite. Darbas 
gvarantuojama ištisiems metams. Lie
tuviškas agentas J. Lucas, 363' West 
Madison st. pogrindyje, Chicago, Ill.

Reikalaujama dviejų išsilavinusių 
merginų-pardavėjų mūsų drapanų de
partamente, dviejų prie audeklinių 
prekių (dry goods) ir dviejų jauni
kaičių į vyrų rūbų ir parėdalų sky
rių: Grand Leader Co., 2740—2748 
W. 22nd sL, arti California ave.

Pajieškojimai Ant Pardavimo
Pajieškau Pranciškaus Jokubausko, 

Kauno gub., Janapolės parap.; 
miau gyveno apie La Salle, III. 
kaltas man 37 dolarius. Meldžiu 
siųsti man tuos pinigus adresu:

Vincent Navickis,
P. O. Box 170, Virden,

pir- 
Jis 
pri-

III.

Ant pardavimo puikus saliunas lie
tuvių apgyventoje aplgardėje; biznis 
nuo senai išdirbtas, ir tik dėl to 
parduodu, kad turiu važiuoti Į Lietu
vą. Atsišaukite pas: Geo. Festiling, 
1120 So. Canal st.

Kaip turtai-auga?
Auginimas turtų'1 tai ji1 pat kaip Ir 

augmenų, yra žlngėfdusidalykas. Ūki
ninkas Išdirba laukus, sėja, renka vai
sius, ir kas atlieka nūo jo iškasčlų, 
prisideda prie jo tlurto, Jr tokiu būdu 
jo turtas auga. tĮ

Darbininkas indeda savo spėkas, 
savo prakaitą, sačd sveikatą į dar
bą. Už tą gauna nlgą^jjš kurios turi 
apmokėt butą, maistą, apdarus ir ki
tus reikalingus cU-iktų^, jo gyveni
mui. Kas iš uždirbtų pinigų atlieka, 
apmokėjus visas lSš&s: gyvenimo, tas 
prisideda prie jo turto. Tas vadinas 
taupinimų. Ir tokiu būdu darbininko 
turtas auga. 1

Bankierius priima! pinigus nuo žmo
nių, kuriems moka, atsakantį nuošim
tį palukų, apmoka darbininkus, butą, 
ar kitus iškasčius. Pinigus gi paim
tus nuo žmonių skolina, kitiems ant 
augštesnių nuošimčių palukų. Ir tas, 
kas jam atlieka iš imamo nuošim
čio palukų, apmokėjus visas lėšas, 
prisideda prie jo turto. Tokiu būdu 
auga turtai bankierių.

Vertelga ir pramoninkas augina 
savo turtus tokiu pat būdu. Prin
cipas yra vienas, visose šakose žmo
nių gyvenimo. Bet matome, jog vienų 
žmonių turtai sparčiau auga negu 
kitų. Vieni, gyvendami tose pačiose 
sąlygose kaip ir kiti, lieka didžtur
čiai, kuomet kiti visada pasilieka be
turčiai. Iš to kįla daug neišrišamų 
klausimų žmonijos, neužganėdinimas, 
neužsitikėjimas, 
čių ir beturčių, 
klausimo. Nuo pradžios 
pat galui vieni bus turtingi kiti be
turčiai. Kas nori turtus savo padi
dinti, tas turi ir triūso padėti. Pats 
turi protaut ir rūpintis, kaip geriau
sia sunaudot savo sutaupytą turtą, 
idant jis augtų.

Mažai kas apskaito, kiek sunkiai 
uždirbtų pinigij žmonės bereikalingai 
išmoka. Dar svarbesnis dalykas, kad 
tankiai pinigai iki šiolei išmokami 
be sugrįžimo, galėtų būt taupinami 
su geru nuošimčiu priaugimo, ir pa
dėti pamatus augimui turto, 
turiu omenyj mokamą 
Daugumas yra namų, 
Į dešimt metų. Namai 
ję toliau neša naudą, 
kįla, kodėl daugumas 
pirkti namus vis dar moka randą. 
Taigi žmonės, kurie gyvena pasam
dytuose kambariuose, perka namus ki
tiems, ir tokiu būdu augindami tur
tus kitiems, patįs J lieka beturčiais. 
Kas tam kaltas? žmonių neapsiroka- 
vimas. O juk kiekvienas mato, kad 
visi tie, kurie nors ir mažai pinigų 
turėdami pirko namus, tai trumpam 
laike juos išmokėjo, ir vietoje pa
tiems mokėti randą, nuo kitų ją ima, 
ir turėdami vienus namus grynai iš
mokėtus, perka kitus, ir daugiau, ir 
tokiu būdu pastoja turtingais.

Tas kelias yra kiekvienam atida
rąs. Reikia tik truputį pamąstyti, 
ir apsirokuoti. Namai yra perkami 
lengvomis išmokestiniis, u beveik taip, 
kaip randa. Kas nori gauti platesnes 
žinias apie namų pirkimą, gali kreip
tis į mūsų banką, kur ne tik viskas 
bus paaiškinta, bet podraug bus pa
rodyti namai visokios rųšies ir vi
sokioms kainoms. Visos informacijos 
suteikiama veltui.

kova tarp didžtur-
Bet kova neišriša 

amžių iki

Pajieškau savo pačios Aleksandros 
Vitkevičienės, po tėvais Prelgauskiu- 
tė, Šiaulių pav., Augštemj kaimo, 22 
metų amžiaus, gyveno su manim du 
ir pusė metų, dabar pabėgo su kitų 
vyrų nežinau kur. 
pryšakyj pakirptus, 
kairiosios 
kimo, 
gaus

Parsiduoda labai pigiai 2 augštų 
muro namai su Storu ir mediniai 5 
kambariais namai Parnell gatvėje, 
tarp 37 ir 38 gtv. Kreipkitės į 
Szymon Szymkowski, 2870 Throop st.

2318

Ji turi geltonus, 
plaukus ir ant 

nupli- 
zinią,

rankos dėmė nuo
Jeigu kas duos man 

$25.00 dovanų:
Jurgis Witkevicze,

Leavitt st., Chicago, Ill.

Ant pardavimo grosernė ir bučernė 
su arklių, vežimu ir visais intaisy- 
mais, netoli lietuviškos bažnyčios, lie
tuvių apgyventoje apigardoje. Biznis 
išdirbtas, o parsiduoda pigiai. Atsi
šaukite j savlninka: 2313 W. 24 st., 
Chicago, Ill.

Pajieškau savo tikro brolio Jurgio, 
kuris Amerikoje vadinosi John čeka- 
nauskis, Kauno gub., Šiaulių pav., 
Papylės parap., kaimo Biliniškių. 18 
metų Amerikoj; 10 metų atgal gyveno 
Waterbury’je, Conn., o dabar nežinia 
kur. Jis pats, ar kas kitas, 
nėkite duoti žinią adresu:

Julijonas čekanauskis, 
789 Bank st., Waterbury,

malo-

Conu.

Kas nori padaryti didelius pinigus 
Ir nori ineiti ir gerą biznį, tesikrei
pia į mane. Turiu pardavimui apie 
50 bučernių ir grosernių. Parduoda
ma kiekviena pigiai ir geromis išly- 

krein-gomis. Susižinojimui prašau 
ties šiuo adresu: B. šliužas, 
State st., Chicago, 111. Ofiso 
dos: nuo 10 iki 12 dienos.

n

VYRAIS TIKTAI 
INEJIMAS DYKAI 

kas gall but matyta 

GALERIJOJ
MOKSLO

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St.

r

■X

Ar žinai kas yra
1

N

Žingeidumai Patologijos 
ZingcidujwJ Osteologijos 
Žiugeidjmfc Uicmuliavi- 

S"O Organu

Tirinek pradžia ir Iszsivystima7<nogiszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. P.'.niatyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus A' MUž«plsz- 
kumus.

Tirinek intekme ligos ir paleistuvystes, per
statytas gyvo didumo Ilguroso, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Larus i-zrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakeziui

UUOSA GALERJuA DXSLO
526 So. State St. CHICAGO, ILL.

Vienatine Lietuviška
VALGYKLA.

Restaurant
Kviečiam visus apsilankyti

A. STELMOKAS
1052 Milwaukee Ave. Chicago.

kuris 
pagelbi 
ligoje.

čionai 
randą už butą, 
kurie išsimoka 
gi ir išsimokė- 
Klausimas tad 
žmonių vietoje

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago

EDMUNDO STEPONAIČIO 
RAŠTAI.

Visus a. a. Edmundo Steponaičio 
raštus galima dabar užsiprenumeruoti, 
prisiunčiant tik 75c. už neapdary
tus. o $1.00 už apdarytus vienoje kny
goje. Raštų spauda bus užbaigta apie 
Naujus Metus. Po atspauzdinimo raš
tai bus brangesni.

Užsisakymus ir pinigus siųskite 
šiuo adresu:

Al. Steponaitis.
745 Glenmore ave., Brooklyn, N. Y.

JĖZUS NAZARETĖNAS

KELIAUJĄS APSKELBIMAS.
Tuos, kurie gerai kokį daiktą 

išmėginę rekomenduoja jį ir ki
tiems, vadiname keliaujančiais 
apskelbimais. Kiekvienas, savo 
kaimynui susirgus, mėgsta duoti 
jam patarimus ir džiaugias, jei 
tasai jo patarimais pasinaudoja. 
Nepažįstame tečiaus nū vieno 
vaisto, kurs turėtų tiek savo ke
liaujančiųjų apskelbimų, kiek tu
ri Triner’s American Eli.xir of 
Bitter Wine. Kiekvienas, susir
gęs pilvo, kepenų, nervų ar krau
jo ligomis ir pamėginęs Triner’s 
American Elixir of Bitter Wine 
rado jį geriausiu vaistu ir todėl 
ir kitiems jį rekomenduoja. “Pa
tyrimas tai geriausias mokyto
jas”. Mūsų pačių patyrimas pa
rodo, kad Triner’s American Fdi- 
xir of Bitter Wine tai geriausia 
gyduolė 
kitokių 
riausias 
Visose
T333—1339 So. Ashland ave., Chi
cago, Ill.

Mano žmona, Magdalena Abromai- 
tienė, po tėvais Stankevičiūtė, su ku
ria buvau civiliškai apsivedęs, pragy
venus su manim tik porą savaičių, 
apleido mane be jokios priežasties. 
Paskelbiu tatai viešai todėl, kad jeigu 
ji kur padarytų kokias skolas mano 
vardu, aš už jas neatsakysiu.

Ign. Urba,
32nd. Pl., Chicago, Ill.

Pardavimui geras arklys prie bu- 
černės ir grosernūs. 
sveria 1400 sv. 
su pakinkiais 
kaina $175.00. 
— sujungėme 
Galite vieną ju 
vii, 627 W. 18 st., Chicago, Ill.

8 metų senumo, 
šviesiai bėras;' sykiu 
ir bučeriau-s vežimu 
Priežastis pardavimo 
dvi bučerni į vieną, 
pasirinkti: W. Waish-

arba apsakymas gyveno Jėzaus Kri
staus, kaipo yra pažymėta Tolryčių 
žinyčiose.

šitai yra apsakymas gyvenimo to 
didvyrio — Jėzaus, pagal žinystę im
tą iš ištikimų šaltinių, kuris atiden
gia visas paslaptis Jo gyvenimo. Tai 
yra svarbus dokumentas kiekvienam 
tiesos jieškotojui. 
tams riebus 
antrašu:

J.
415 Madison

Kaina 35c. Agen- 
nuošimtis. Gaunama po

Zeltchius,
Seattle, Wash.

> LAIMINGOS DIENOS. v
Tik tas 

yra ge
riausias 
daktaras

Žmonėms kų pirmiau gyvenimas buvo 
pilnas kartumo ir kankinę, dėlei ligos 
varginimo, kaipo aršiausio neprieteliaus 
žmogaus; vienok kaip Philadelphijos 
MEDIKAL KLINIKOS, daktaras padavė 
tikrų prieteliškų rankų ir gerų liekarstų 
pageltų, tad tuojaus apturėjo savo gerų 
sveikatų Ir vėl pastojo išgydytiems LAI
MINGOS DIENOS.

KAD PHILA. MED. KLINIKA, išgy
do greit, gerai, teisingai, ligos neatsi
naujina ir daugiaus išgydo kaip kiti 
daktarai; tad nepasigyrimai kaip kiti 
patys save augština, o negali darodyti, 
kad ką nors išgydę; bet PHILA. M- 
KLINIKĄ, žmonės giria. Iš daugybės 
padėkavonių pačių išgydyti. Kų rašo:

Širdingai dėknvoju ir tegul Jums Dievas 
atnagradija, kad Jus kiekvieną sergantį taip iŠ- 
gydytuniet kaip mane.

Mano liga, kuri pirmiaus kankino, tad jau 
visi skaudėjimai prapuolė; ar tai lytus ar pagnda 
dabar visada jaučiuosi sveikas ir nieko neskauda. 
Gerai valgau, taip, kad kiti pavydi man, tokios 
geros sveikatos. Vardas Philadelphijos Med. 
Kliniko tegul pagarsėja po visj Ameriką.

Su guodone
W. Zbronskis, 140 BydlerSt. Muskegon, Mich.

Asz Julijonas Adomaitis, duodu žinoti, kad 
esu sveikas ir padėkavoju už genis liekarstas ir, 
kad taip greit mane iSgydėte. Dabar ištariu šir
dingu ačiū ir nereikalauju daugiau gydytis.

Mr. Julius Adams, 
123" Buttonwood Str., Philadelphia, Pa.
GUODOTINI TAMTSTOS: Parašau aš dėkavo- 

damas PHILA. M. KLINIKAI už sugrįžinimį 
man sveikatos. Kaip t ik pabaigiau gert liekarstas 
irišgijau. Dabar jaučiuosi sveikas ant visko. Dę- 
kavoju už rodą ir geras liekarstas, kad taip greit 
mane išgydė. Todėl n Iv i ra i dėka voj u, kad ser
ganti žinotu kur reik kreiptis, kad apturėtgerę 
sveikatą. Toki daktarai visada yra verti pagyri
mo ir guodonės. Su tikra guodone,

Barnasius Grudinskas, Port Henry, N. Y.
THE PHILADELPHIA MEDICAL 

CLI5TC, paties gubernatoriaus legali
zuota. Kaip (langelį, teip ir tave gali 
išgydyt nuo: skaudėjimo sąnariuos, gė
limų kauluose, pečiuose, šonuose, kojo
se, rankose ir kitur. Nusilpnėjimų, sėk
los nubėgimų nuo saužagystės, 'nervų ir 
kraujo ligas, inkstų, kepenų, ir vidurių 
ligas; kosulio, širdies, galvos skau
dėjimo, blogus sapnus ir visokias užsi
krečiamas piktas Ilgas, teip ir moterių 
visokias ligas ir kuries tik užpuola ant 
žmogaus nelaimės ir varginimo. Pribuk 
asabiškai, jei toli gyveni, aprašyk ligų 
lietuviškai, apturėsi tai tikra prieteliš- 
kų rodų, nes šitas geras KLIMKAS, 
labai pasekmingai išgydo šviežias ir 
seniau užpuolusias sligas.

Visada rašyk ar ateik, ne kitur bet anf 
šito tikro Kliniko adreso:

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Valandos: nuo 10 iki 4 po plot.
Nedalioj nuo 10 liti 3 po pietų.

Ųtnrninke ir Tetnyčioj nuo 6 iki S vakare
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Pajieškau Simono Nemeikšio. Kauno 
gub., Panevėžio pav., Remigalos par., 
Naujasodžio kaimo. Meldžiu duoti 
žinią adresu:

Paul Barauskas,
Alcxian Broters Hospital, Chicago, Ill.

Parsiduoda keptuvė labai prieina
ma kaina. Biznis gerai išdirbtas, lie
tuvių ir lenkų apygardė. Priežastis 
pardavimo: savininkas turi du biz
niu. Artesnes žinias suteikia J. M. 
2212 — 137th st., Indiana'Harbor, Ind.

I
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Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas Laikraštis

gydymui pilvo, nervu 
ligų,
kraujo valymui

lygiai kaip ir gc-

Triner.

Draugijų Reikalai.
DIDELIS TEATRAS.

Lietuviškas 
“Lietuva” 
smų dramą “šv. Agniete” 
29 d. spalio, 1911 m. šv. 
svetainėje ant 32 PI. i 
ave. Pradžia 7-tą 
ta-inė bus atdara 
Tikietų kaina 25c., 
Tikietus galima gauti pas Kliubo “Lie
tuva” sąnarius ir svetainėje prie ka
sos.

šis veikalas statoma pirmą kartą. 
Aktoriai bus gabiausi iš scenos my
lėtojų Chlcagoje, kaip antai J. J. Pe
lekas, M. Druktienaitė ir kiti. Kvie
čiame visus atsilankyti.

Po teatrui dainos, kurias dainuos 
dr-stės šv. Cicilijos choras po vado
vyste p. V. Daukšos. Fotam šokiai 
Ir balius.

Teatrališkas Kliubas 
stato scenoje dviejų veik- 
. “šv. Agniete", nedėlioję, 

. Jurgio par. 
So. Auburn 

vakare, sve- 
val. vakare. 
75c. ir $1.00.

vai. 
6-tą 
50c.,

Pajieškau savo pusbrolio Vincento 
, kaimo Sablauskių, vol. Ok- 

pav. Šiaulių, gub. 
metai Amerikoj, 

Minneapolis, Minn., 
pats, ar kas kitas 
žinią adresu: 

šiurkus, 
Waterbury, Conn.

mianės.
Apie 6 
gyveno 
nežinia kur. Jis
malonėkite duoti

Jonas
883 Bank st.,

Kauno, 
pradžioje 
o dabar

Parsiduoda naminiai rakandai ke
turiems kambariams ištaisyti; šildo
mas ir verdamas pečius. P. W. Jones, 
2446 Emerald avė., viršum.

Pajieškau savo brolio Liongino, se
serų Antaninos ir Benignos Kučin- 
skaičių, Jeronimo Grubinsko. Visi 
Kauno gub.. Biržą parp., Geidžiūnų 
sodžiaus. Meldžiu duoti žinia adresu:

B. J. K.
P. O. Box 139, Sandoval, 111.

Pajieškau Jono Galmeno, Laižavos 
parap., Šiaulių pav., Kauno gub. Mel
džiu duoti žinią adresu:

John Dwarsh,
P. O. Box 40, Lowell, Wash.

Pajieškau brolių, Petro ir Jurgio 
Antanavičių, Kauno gub., Telšių pav., 
Bernotavo vol., Grumlų sodos." 
džiu pranešti adresu:

Miss Julia Antonovitz, 
1701 So. Canal st., Chicago. Ill.

Mel-

Pajieškau savo pusbrolio Mykolo 
Mežinsko, Kauno gub., Panevėžio pav., 
Skrabotiškio 
liepiu sodžiaus, 
timore; norėčiau 
meldžiu pranešti 

Vlad.
P. O. Box 250,

vol., Vaškų parap., Pa- 
1905 m. gyveno Bal

su juo susižinoti, 
adresu:
Gamulis, "

Courtney, Pa.

Pajieškau savo dėdės Antano Bal- 
čausko, Kauno gub., Raseinių 
Batakių vol., Tekoriškies sados, 7 
tai atgal gyveno Philadelphia, 
dabar nežinau kame. Malonėsite 
teikti žinią adresu:

Joseph Simanaviče,
789 Bank st., Waterbury, Conn.

pav.,
ine-
Pa.,
su-

Laikraštis -‘Teatras’7 jau išėjo 
num. 1, ir gaunamas pavieniais 
egzemp. “Lietuvos” Redakcijoje.

•'Teatro" no. 1, talpina naują ir 
gražų veikalą V. Gutovskio Švarkas 
ir Milinė, triveiksmis dramos vaizde
lis, su dainomis ir šokiais. Vertė 
Jaunutis. Taip gi yra muzika: I, 
Paberžiečių suktinis, II. Gerkit'Broliu- 

IV. Mane 
Dir- 
kai-

kai, III. Klumpakojis i 
motušė barė. Harmonizavo K 
žis. Knygelė turi 
na 45c.

Scenos mylėtojai ir 
pasiskubinkite ingyti 
no. 1. nes nedaug 
kiai gali nebelikti, 
nigus siunčiant adresuokite:

A. OLSZEWSKIS,
3252 S. Halsted st., Chicago, Ill.

90 pusl.,

lošėjai artistai, 
šitą “Teatro” 

gavome, todėl vei- 
Užsisakant ir pi-

i-i
NAMINE MOKYKLA.
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) $LOO
Vaiku Draugas arba kaip moky

tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo................................................... 15c
Naujas Budas mokytis rašyti bo 

mokytojo..................................... 10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

dų, su paveiks'ais (apdaryta), ,35c
Pinigus siųskit per Money Order 

šiuo adresu:

P. Mikolai uis
Box 62 New York City-

Nuo 14 Lapkr., 1911 eis du sykiu savaitėj, i
Kas užsirašys “LAISVI’’ iki 14 d. Lapkričio, tai gaus ją per ištisus me I 

tus tik už $|.5O. Nuo 14 d. lapkričio “LAISVES” prenumerata Suvienyto- į 
se Valst. metams bus $2.C0, pusmečiui $1.00. Užrubežruose—metams $3.00, J 
pusmečiui—$1.50.
Ant pažiuręjimo siunčiam vieną numerį Dykai!

Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:
n 242 W. Broadway St

SO. BOSTON, MASS

| IŠ MYTOLOGIJOS. Aiškinimą, kas tai yra Aitvaras, 
a Alcis, Anapelius, Atrimpas, Austėja, Aušlavis, Bentis, Brėkš- 
a ta, ir t. t.

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo tai: architektai, muzikai, teologai, refor
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, surašąs metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir t. t.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek mylių turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek mylių užima atskiros viešpatystės, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, augštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir 1.1.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiam!, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebuklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, vaistai nuo Įvairių 
ligų: difterijos, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių 
ligos, gyvatės Įkandimo, apalpimo, nusideginimo, persišal
dymo, užsinuodijimo, prigėrimo, užtroškimo, apopleksijos. 
Ligų pažinimas. Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 
plaukams ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybės visokių 
ligų. Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti ir kaip 
apsaugoti sveikatą nuo visokių ligų.

IŠ ŪKIOS SRITIES. Kaip apsaugoti kopūstus nuo kir
mėlių, kaip išnaikyti piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti 
vištas, kaip užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, 
skruzdės, vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambatierius, 
peles, kandis, ir 1.1.

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI. Tarpinimas 
visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
plieno; kaip liutavoti metalus; litografija, chemiški klijai, 
atramentai, dažalai, malevos, politūros, skalbimai, muilai, ce
mentai; kaip padaryti bengališkas ugnis ir 1.1.

ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visokį 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžių amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalų, kirmėlių ir tt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary
ti uksusą, extraktus iš citrinų ir apelsinų, vuogų sokus, vyną, 
alų, giras, gerą sviestą, sukerkas (candies), gerą kavą, arbatą; 
kaip skalbti drabužius, šilkus, ir kitus brangius rubus; kaip 
išvalyti plėtmus iš drabužių, kaip skalbti mezginius, kaip 
prosyti, kaip užlaikyti čystai ir švariai kambarius ir . t.

ŽMONIŲ PAPROČIAI. Ką reiškia kokia spalva, dra
bužių, kvietkų, brangių akmenų, ir 1.1., akių parodomas po
būdis, vaizbiaus papročiai, mandagumas, patarimai, klai
dos, ir t. t.

Toliau eina dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados, 
faktai apie pinigus visokių kraštų; geležinkelių ženklai; iš- 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterų 
išaukštinimai, tiesos apisvedimo ir perskyrų visose šalyse, 
iš kur paeina spalvos (koliorai), žmogaus ilgaamžybė, plau
kai, dantjs ir šimtai visokių kitų žinių ir patarimų. Užtai 
šį knyga vadinasi “ŽINYNAS”, kad ji tiek daug visokių 
žinių suteikia.

Knyga “ŽINYNAS” yra reikalinga kiekvienam žmo
gui, vyrui ar moteriškei, senam ar jaunam, dideliam ar 
mažam visi joje ras daug svarbių žinių ir naudingų sau 
mokinimų.

“Žinyno” kaina, popieros apdarais $1.50
Audimo apdarais........................ $2.00

Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus 
ją, ©dresuodami šitaip:
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A. OLSZEWSKI
g 5252 So. Halsted St, Chicago, Ill. g

Pigiai ant Pardavimo Biznio Namas
Namas yra mūrinis su akmens frontu ant 2 lubų su diae- 

liu basementu. Ant pirmų lubų randasi didelis storas ir 5 
kambariai del gyvenimo, ant antrų lubų randasi 2 pagyveni
mai po 4 kambarius; su gazu, elektriką, maudynėms ir kito
kioms vigadoms naujausios mados. Namas yra geram padė
jime ir ant geros biznio gatvės tik 1 blokas nuo lietuviškos 
bažnyčios, yra gera vieta dėl lietuvio, ba visa apielinkė yra 
apgyventa lietuviais. Butų labai gera vieta dėl lietuviško 
barberio arba dėl kitokio biznio. Norėdami dažinot kainą ir 
tt. atsišaukit pas savininką

CHAS. W. HENSE,
2338 So. Leavitt St., Ant West Side

Telephonas Canal 1798

44I *
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iš seno krašto
h^e gydo visokias kroniškas ligas vyrų ir moterų,

ir užsisonėjusias. /.Tbi kiti jus neišgydo, nueiki! pas jį, o jis jus apžiūrės ir 
pasistengs pagelbėt^

DR. WISSIG duos geriausius vaistus iŠ savo apliekos. Pirma rodą dykai
Valandos kasdien ųuo 10 iki 12 ryto nuo 3 iki 4 po piet ir nuo 6 iki 8 va

kare. Nedalioms nuo lOXki 2 po piet.

1759 W. 18th St., Cor. Wood St.

D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W, 18th St.

Tarpe Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekojo

Telephone C&n&l 1208
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dlea. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakaro

Rezidencija
5208 W, Harrison St

Arti 52ros Ave.
Telephone Austin 737

Valandos: 
iki 9:00 kiekvieną rytą

M
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11X«SIn! X!-- m. ! Nedaro skirtumo koks ta- 
UZ^IKlniSiniOl ,ulstos nesveikumas yra, 

jeigu tamistę kankina de
ginimai, plikinantis Slnpinimas, pūsles nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydom viršui minėtus nadejimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.
CliBnimno Uždegimai, sutinę ir skausmingi 
uIJImllllul sunariui, kantrybę atimančios 

užsisenėlg ligos kurios padaro 
gvvevimį nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos ^10°?^- 
dasi visur ant žemesnes dalies kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj; Jos padaro žmogių labai neramiĮ; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolatai. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

ies Išgydom Vyrus
Mps trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti sukitala 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tikrų Ir ištiki
mų gydymą. Męs paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tavęs 
neišgydė ir kaip mgs tavo išgydysim.

Kraujo Užmjodyjimss ^rb^prieiaSSu. niuwjv WUI1UVMJJIIIIUV ligonlg nenorl kreip. 
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnojo, 
skauduliu’ ant liežiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo
se, sunariuoso, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliai. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
Mnhnfrimni Ar kanklna tnv2 nubėglmai paelnantlnuo 
11 U D D RI m OI peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu. 

® mai, nualinimus, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmaistrė- 
nose? Ar pats esi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, mgs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negalingumns prie darbo arba linksmu* 
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO- 
JINGI-PASIRODAVIK SU MUMI DABAR. 

Odos Nesveikumai rimai, spuogai, 
lopai, netobu

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavg paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika* 
Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 

llidl į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ue- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci
jas. Ar muilui apsivesti? Ar esi tikrai sveikas!

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedėldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.
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KATALIKAS”
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvertas mieste Chicago, Ill.

Metams lešuoja: Amerikoje - $2.00
Europoje ir kitur $3.00
Pusei metų: Amerikoje - $1.00
Europoje ir kitur - • $1.50

“Katalike7’ Skaitytojas atranda daug visokių žinių i8 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raides visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Katalikų” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA:^ Kas prisius f4.00, tasai gaus "Kataliką" visiems me
tams ir auksimj rašomąją plunksr. j (fo intain pen) vertes $3.50.

Kas prisius $2.50, gaus metams "Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Žalgirtais, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėliotus, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE •
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
Į visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo
5 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms. utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo S ryto iki
6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir sukatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms. utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 vyto iki 
*3 vakaro.

Moka 83.00 nuo Šimto už padėtus pinigus. Sk liną 
pinigus statymui ir pirkimui mimų. I’.irt.-uukia 
pinigus iŠ kitų bankų. Parsamdo bankini s .-kry- 
neles (boxes) apsaugotas nuo ugnies ir vagių po 
$3.00 metams. Perka ir parduoda lotus ir namus. 
Parduoda žipkortes ant visų linijų. Siunčia pini
gus į visas dalis svieto. Notarijalnam skyriuje 
padirba visokias rejentališkas ir legal iškas popie- 
ras ir dovierennastis ir užtvirtina pas kousulį.

Valandos:- Kasdien nuo 8 ryto iki 9 vakaro. 
Nedėlioms, utarnikais ir petnyčioms nuo 8 iri e 

2334 S. Oakley Ave., Chicago,
NEW CITY SAVINGS BANK 

4601 S. Ashland Av. Chicago.
Priima bankon jiinigus ir moka 

3%. Už sudėtus pinigus mūsų bau 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko-1 
liną pinigus ant Real Estate. Perka ' 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
do Linkines skrynelės (boxes) 
po 52.ŪO metams. Parduoda šifkor- 1 
tee ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Paned< iais, 
eeredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, r.tar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus i visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms. utar- 
ninkals ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3<7C. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda ramus ir lotus. 
Parduoda šifkortes- ir siunčia pinigus 
i visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedellaie. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedalioms, utar- 
ninkais ir pelnytiems nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

D
Nuo i-mos dienos Rugsėjo (September) 

igii metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį ‘‘Lietuvą” 

ir užsimokės prenumeratą.'
1. Kas prisius $1.00, gaus “Lietuvą” per 6

menesius ir už 25c knygų dovanų.
2. Kas prisius $2.00, gaus “Lietuvą” per

vieną metą ir už 50c knygų dovanų.
3. Kas prisius $3.00, gaus “Lietuvą” per pu

santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny
gas gali pasirinkti iš musų kataliogo ko
kias kas nori.

Kas prisius $3.00, ir prides už 25c markių 
ir persiuntimo kaštų), 
per pusantrų

(ant apipakavimo 
tas gaus “Lietuvą’ ir

UŽSISAKYKITE “LIETUVA' 
AUŠRA'’b

■’Lietuva” metams..
Geografija, Šerno . ..

$2.00
..... 2.00

viso.. . .$4.00
Kas užsimokės į:
dol. paus .“Lietuvą” metams 
Geografiją

tusrą
3
ir Geografiją. Visokias knygas 
ir laikraščius, Amerikoj ir Eu
ropoj išleidžiamus lietuvių ir ki
tose kalbose užsisakykite per 
Aušrą. Pigiau gausite kaip iš
leistu ve se, o tuo pagelbesite 
“Aušros” Draugijai užlaikyti

DOVANU ŠITĄ PUIKŲ 
NIKELINĮ LAiKRODELĮ 
su drukuota gvaran- 
tija apie jo gerumą. 
’•Lietuvą“ galite už
sirašyti ir pas musą 
agentus, o dovanas 
gausite nuo mus. 
Taigi naudokitės da- 
bar iš teip puikios 
progos, nes kita 
proga negreitai 
tiks. Siunčiant 
gus adresuokite

tokia 
atsi-
pini- 
teip;

VI

u

Adresas:

va;

u stioaioj

illlOD

aui i is Chieazos re: 
m. Puik ausi karnb

Didelis,

liauti

mis

lankia su baloj

ms vilku rare [•rieš išplauk. 
•TENTONIC”
n;s. dvišriubis garlaivis. IŠ- 
ergo, Gruodžio 14 d. Iške- 
'hieagos jeiki-j. uiaruinko,

t ir Bremena,

$45.00 via Portland, Maine $46.00 
Lovos ca’imti užststikyti ant visu Kom-

ma biie'i*.
Jokią pjrsėdiuių. Jokių trukdymų. 
Jokiu viešbučiu išlaidu. Jokio vargo 
su bagažais.

agentus, arba į
F. C BROWN. W. PASS, ACT.

N. \V. Cor. LaSalle & Washington
Chicago, ill.

DENTiSTAS

OHS&S—Kampas 31 ir So. Halsled gal 
(Byvajlmas virš aplieitos. > <X CHICAGO, ILL

Du-kart nedėlinis laikrašti

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZEINA DU KARTUANT NEDĖLIOS.
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA

metams $2.50
pusei met. $1.25

TITTTl A n A T rRosb°j lr Lietuvoj J3.50 
Hl I K I I I I )lN AnEljM ir Škotijoj l&i. 
DUllvl VU prūsuose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

MOKYKLA ŠOKIU.

P: of. Julius ii.

Išmokinu vai 
gali u tąsiai <_ 
gi išmokinu i

i .okcl jos

i, kad 
ų ar

AMERIKOJ

W.D.Boczkaiiskas&Co
620-622 W.Sonth All

Mabanoy Cit?, Pa,
Seniausia Lietuvių užeiga pas

JUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois 6t„ Korte 33rd

įls2^-

1 ĮoŽįy

l
Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie būdami! 

neprotingi dasileida perviršumų—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukia amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie įgauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodljlma kraujo, arba syflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nuellpnelma, Abel-

.  na

Jonas Visockis, 
A. Vizbaras, 
Petras Vaitiekūnas, 827

8139 Vincennes Rd.
3019 Parnell avė. 

Pl.

BALTIMORE,
L. Gawlis, 18zi
Vincas želvis, 693

Pet.
CAMBRIDGE, 

Balkevičius,

3rd

MD.
N. Castle
So. Paca

MASS.
S77Cambridge

st.
st.

st.
u- 

seną. 
kad K a r.

HARTFORD, CONN.
Leseviėius, 40 Mulberry st.

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law 
132 S, Clark, Cor. Madison SI 

Straus Bldg., Room 806 
Tel. Frnnklln 1178

Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame 
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3H2 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yards 2390.

Telefonas Vardo 1532

Dr. J. KULIS
Gydytojas ir Chirurgas

3255 S. Halsted St. Chicago, Ill.
PRIĖMIMO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 12; 6 Iki 9 vakare 
Nedėki nuo 9 iki 12 po plet; nuo 0 iki 8 vak

us su keletą 
ikaru- apart 
a nuo 7 vai. 
iiiu.-. S pr.i- 
išmokti šoktnesą

ateik 
st.
nuo G vai
kius šokius Buck d Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz.
Dance 
Amerikoj.

visiems, kurie no
ant šio adreso: 2

ant 3-čių lubų atdaras 
vak Taipgi mokinu 

šokius Buck Wing,

Two Step, Side Step. Barn 
Pirma Lietuviška Mokykla

Rosijos-Amerikos Linija
Vienintele tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
8'.,- tiem į liutterclnma:

III Kliasj S29.OO
II “ 45,00

1 “ 52,00

1! ’i fienu į Liepoju:

III Kliasa $30.00
II
I

47,00 
62,00 
Birma,

nia, birželiu lu <1 Dėl artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau-

A. E. JOHNSON (Q. CO, 
27 Broadway New York

LIETUVIŠKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 141h St.. Cicero, III.
Turiu pertarsiąs naujai ISrastasgyduoles var
du 'Utėlių Pngiaias" kurte užmuša v go 
kius iab i. s kaip tai: blakes Lambadfcr.us, 
blusas utėliai ir v šokius kitus negeistinus 
vabaui Taip.’i u:r u geriausias projkas ap
saugojimui koji) nuo ] rnkaitjvymo r visokių 
k tų gt dttollj nuo įvairinus ų linų. Ateikite 
arba raš' k 11 • ko reiknlaujiit-’ o viski gausite. 
Taipgi geriausius daktarus visada rasite ma
no aplietoje.

Nori mokintis Barzdaskutyklos?
Tamista šį amatą gali iš- 

JlT mokti nuo 4 iki 6 savaičių.
/\\V\ Kainuos tau tik $30. Mes

duosime visą setą skutimo 
prietaisų. Šis amatas yra 

Ja tinkamu perdėm visame 
X x) sviete ir tamista turėsi ta

da savo y pališkę vertei vyste, busi darb 
daviu. Rašyk pas:NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL
1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

LIETUVOS” AGENTAI.

Pas šiuos mus agentus galima 
sisakyti “Lietuvą.” metams ar 
pusėj metų ir užsimokėti.

už-
ant

J.

J.
P.

BROOKLYN, 
Ambrozėjus, 
Lesniauskas,

Liutkauskas, 
Pilėnas,

N. Y.
120 Grand

298 South 1st
124 Grand
102 Grand

st.
st.
st.
st.

Baltrušaitis Bros. 
Jonas A. Ignotas 
.1 G. Miliaiickas.

PITTSBURG, PA.
2-10 > Fifth ave.

46 Sn. 22-nd
Sil Wharton

PITTSTON, 
Ad. Bendinskas, 
J. Kazakevičių,

PA.
! Chesnut

J.

B.

K.

M.

I V.

A.

S.

Fr.

HERRIN, 
T. Adomaitis,

ILL.
Box

st.
st.

st.

708.

visai Šeimynai randasi musų No, 3 katnlioge. 
Jame telpa aprašymai suvirs 200 ligų, vyrų, mote
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas. 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiuoja ir kur jas gauti. Mu- 
sųgyduolės kainuoja tik nuo 25c ik i 81.00. Telpa 
paveikslai ir prekės yvairių kvcpenč.ių ir gydan
čių muilų, Perfumų, Elektro-gydaučių aparatų,

INDIANA HARBOR.
Yasiulis, 3601 Deador st.

LEWISTON, ME.
Vilaniškis, 14 Summer st.

MINERSVILLE, TA.
Ramanauskas, Box 538.

NEW BRITAIN. CONN.
J. Cheponis,

NEWARK, N 
Ambrazevičia, 

PETERSON, ? 
Varaškevičius, 70

PLYMOUTH.
Poteliunas, 34

510 Main

. J.
178 Ferry

Lafayette

PA.
E. River

ROCKFORD, ILL.
Siaurusiavičius, 1526 — 9th

SO. CHICAGO, ILL.
Pet. Ostrovskis, 8701 Commercial

st.

st.

st.

st.

st.

avė.

SPRINGFIELD, ILL.
G. Tachilauckas, 1217 W. Jefferson

Roberinių iSdlrbimų, Painų, Štukų, Brukuojamų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
Sevonių ir Šimtai kitokių kožnam reikalingų da
lykų. Kožnas kas prisius savo tikrų vardų, pra
vardę, adresų ir keletu markių apturės musų No. 3 
kataliogįdykai. Rašyk šendien, o už keletos die
nų šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai:

«JOHNJS SUPPLY HOUSE
2334-2336 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO, ILL

st.

Nek.
J. G.

Geo.
Juoz.

D.

SO BOSTON, 
Gendrolius, 
Gegužis, 28

MASS.
224 Athen
W. Broadway.

st.

SCRANTON,
Baltrūnas, 2018 Luzerne st.
Petrikys, 1514 Ross ave.

PA.

SHENANDOAH, PA.
Kryžanauskas, 38 E. Centre

UNION CITY, CONN.
Elmaitis, 65 Brennan

st.

st.

K.
Jur.

WATERBURY, CONN.
Ch. Kažemekas, 

žemaitis,
785 Bank
827 Bank

st.
st.

KUR GAUTI “LIETUVĄ”.

Galima gauti kiekvienų. savaitę 
“Lietuvą.” už 5c. pas šiuos agentus:

E.
Ant.
Ant.

BROOKLYN, N. Y.
Fromes,
Jankauskas,
Plochocki,

73
65

! Grand st.
Hudson ave.

87 Grand st.

BALTIMORE, 
Louis, 657 W.

112
John
J. Zebrauckas,

M D.
Baltimore
N. Green

st.
st.

LIUOSO INZENGIMO MUZLUS
Moksliszku Žingeidumu.Žinojimrs-Galybe

Mes esam baimin
gai ir įdėmiai su
tverti. Vyrai, tikrai 
atsilankykit Į Sitį 
stebėtinų liuoso in- 
žengimo Muzūjų. 
Šimtai interesuo
jančių pavydalų 
žmogaus kūno svei
kam ir sergančiam 
stovyje. Chirurgiš
kus operacijos, 
žingeidumai, keis
tumai, milžinišku- 
mai. Teipgi pilnas 
istoriškas sanrin- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai Siam krašte.

Esi užprašomas tirinet i nuostabumus Astronomi
jos, Fiziologijos, Chemijos ir Patholiogijos.

Iszpanlszka Inkvizicija. Valkatų Galerija.
Paveikslai Isikitmlu Ir Pagarsėjusiu Asmenų.

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO INŽENG8M0 MUZEJUS 
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU

14 So. Clark St., CHICAGO, ILL.
arti Madison Gatves

Atdar s nuo 10 valandos ryto iki 12 vidurnekčiui

CHICAGO, 
IlgaudaB, 1613 
Kaltis, Ob 1607 
Tananevičejv 

Mike Valaskasč 345

Jonas
P. M.
M. J.

Ant.

P.

ILL.
So. Halsted

N. Ashland avė.
670 W. 18th st. 
Kensington avė.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
Atkočaitis, 13 Harrison

CLEVELAND, 
Šukys, 1 2118

OHIO.
St. Clair

st.

st.

avė.

CHICAGO. ILL.
I. Bagdžiuno.s, 2334 S. Oakley i 

3036 Union ;
2015 Canalport : 

113 E. 115th
710 W. 14th

1813 String 
2737 W. 22nd 
849 — 34th 
921 — 33rd

D.
ELIZABETH, 

Bočkus,
N. J.
211 First

J.
Ad. Gimbutas,
J. Janusas, 
Zen. Jucevicze, 
Petras Lakaras, 
Vnic. Linka,
P. V. Mankus,
K. Steponis, 

jvinc. Stulpinas,

avc.

avė. 
st. 
PI. 
st. 

. st.
st.
PL

A.

B.

K.

LAWRENCE, 
Ramanauskas, 101 Oak

P.
MONTELLO, 

Miszkinis,
MASS.

35 Arthur et.

NEW HAVEN, CONN.
Makarevich, 255 Wallace

pragaišti ėpeku, Pragaišti gyvybes sky
stimo, Naktinius nubegimus, Rheuma- 
tlzma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūsles Ir Inkštu ligas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomusė, privatnai ir slapta, su ma
žais kaštais. r-

Tūkstančiai vyru at^ava sava tobulą sveikatą, spėkas 
ir stiprumą per [>agėlbų tuos knygos. Ji i ra krautuvė ži
nios ir talpina šiam tykrus slaptibes, "kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mok jodami už prastus, 
bc-vertčs, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt paimtinai isigy- 
<lyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama V YSAI DYKAI. 
Męs užmokant ir pačta. Išrašik aiškeie sava varda, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: AS esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavarde..

Ad resas

SLejtas

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y

“VIENYBE LIETUVNINKŲ”
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. "Vien. Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš“ 
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilėjinl 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet.” prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik JubilejinĮ numerį 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,“ 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardoi

J. J. PflUKSZTlS & C0.
120-124 Grand St., - - Brooklyn, N. Y.

Rašyk o viską dasižinosi, |dėk 2 cen. markę atsakymui.

v

Palinksmins Daugel Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viSkas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatai 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar “si tinkančiam padė
jime užimti užduotis ženybiujo gyvenimo? Jeigu yramažiau- 
sė abejonė jog raudasi užsivilkusi chroniška liga duguyje 
tavo klapatiĮ, tai atsišauk aut žemiaus paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimu ir ištirinėjim.j dykai! Mes ištirinėsime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
sime už kožemiausiį kainą. Ne užsidedi ant savgs jokių pa
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestinio pasiteiravi
mo. Mgs perstatysime padėjimą viso dalyko tikroje šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo LocnoJ 
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi. kokono™ 
nesveikumu inkstų, pūslės ar šlapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumu ir skausmu, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegoji-'as, gėdingumas, nubėgimai, nuvarvėjimai, 
silpninanti sapnai ir išnaudotu gyvybė; jeigu turi gc.--.otas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tamistai daro nesmagumj; jeigu turi nors vienį i9 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertaakių dasiioidinaų; jeigu turi vo
tis, skaudulius burnoje Ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingų ligų; jeigu 
turi užnuodintį kraujų arba nors vienų iš ligų kurių auka tampa vyrai —TAI M ES G ALIME TAVE 
IŠGYDY’TI IRTA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su niurni didžiausiame privatiškume ir se
krete, o mjs padėsime atsikratyti nuo visų kliūčių kotrumpiausiam laike. Mes turime labai didelį 
patirimų gydyme tokios rūšies ligų ir užtikriname išgydymų. Mes netiktai palengviname, bet išgy
domo tikrai ir ant visados. A teik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes išgydėme. Mes 
Išgydysimę teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsimo aut jus musų specijuliškų atydų teip jog at
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp savo sandraugų,

PATARIMAS IR IŠTIRINEJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST-, arti Harrison gatves CHICAGO, ILL.

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo 6 Iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai gali atsišaukti tarp 10 ir 12 Nedėliom. Atsišauk asabiškak 

Mes kalbame .U«cuvišk&L

.LIETUVIŠKA KRAUTUVE
Į Geri lusia, pigiausia Ir teisingiausia vieta 
pirkimui čystų auksinių, sidabrinių^ 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenciū
gėlių, lakotų, špilkų; kolčikų; kironzole- 
tų, šukų, visokių žiedų ir daugybės kito
kių ta vorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikališ- 
kų instrumentų. Gerų britvų, albumu 
drukavojimui gromatų mašinukių, ro- 
binių litarų, lietuviškų knygų, škaplo- 
rių, altoriukų, puikiausių gromatom po- 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c., 
5 tu z, = $1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin
ti. Kas atsiųs 5c. markę, apturės Kata' 
togą dykai su >175 paveikslais ir 1000 kito
kių daiktų. Taisau visokius laikrodė
lius greitai ir atsakančiai, darbą gvaran- 
tuoju. Nepamirškite adreso: ‘

M. K* Wilkewich, į 
3225 So. Halsted st^ Chicago, k

Išgydo, kad butum sveikas

Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos, įsi
senėjusios irnerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.

UŽNUODIJI
ir visas odos ligas, kaip S pu 
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas. Naikinan
čius Nubegimus, Įsisenėjusi, 
Ligas.

Moterų

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną nr daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ 
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir Inkstu. 
Nemokėk už nepasakmingų gydymų—NEISZCYPO, NEMOKĖK.

Specialistas 
Vyru ir Motėm Ligų.

(Ištyrimas Dovanai)

Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas, Ligos Kepenų Ir

Inkstų
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubėgimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.)

Dr.ZINS,183tS££CBC*6e 
Valandos: Nuo 8 ryto Iki 8 vak. Nedelioms nuo 8 ryto Iki 4 po p.
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U & O varicocelę 
PaMO hydrocelę 
ESESS3SX8 Be pellloar skausm)


